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EL CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO

DE CASCALES

Considerando:

Que, el artículo 225 numeral 3 de la Constitución de la 
República declara que el sector público comprende: “Los 
organismos y entidades creados por la Constitución o la ley 
para el ejercicio de la potestad estatal, para la prestación 
de servicios públicos o para desarrollar actividades 
económicas asumidas por el Estado; 4. Las personas 
jurídicas creadas por acto normativo de los gobiernos 
autónomos descentralizados para la prestación de servicios 
públicos”;

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del 
Ecuador en vigencia, establece y garantiza que los gobiernos 
autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, 
administrativa y fi nanciera;

Que, el artículo 240 de la Carta Magna garantiza facultades 
legislativas y ejecutivas en el ámbito de sus competencias 
y jurisdicciones territoriales a los gobiernos autónomos 
descentralizados cantonales;

Que, en la Constitución de la República del Ecuador en 
su Art. 243 establece que dos o más regiones, provincias, 
cantones o parroquias contiguas podrán agruparse y formar 
mancomunidades, con la fi nalidad de mejorar la gestión de 
sus competencias y favorecer sus procesos de integración. 
Su creación, estructura y administración serán reguladas 
por la ley;

Que, la Constitución de la República del Ecuador en el 
Art. 264 numeral 6 en su parte pertinente dispone: “Los 
Gobiernos Municipales tendrán las siguientes competencias 
exclusivas sin perjuicio de otras que determinan la ley: 
Planifi car, regular y controlar el tránsito y el transporte 
público dentro de su territorio cantonal”;

Que, el inciso primero del artículo 315 de la Constitución 
de la República dispone que el Estado constituirá empresas 
públicas para la gestión de sectores estratégicos, la 
prestación de servicios públicos, el aprovechamiento 
sustentable de recursos naturales o de bienes públicos y el 
desarrollo de otras actividades económicas;

Que, el inciso segundo del artículo 315 de la Constitución 
de la República establece que las empresas públicas 
estarán bajo la regulación y control específi co de los 
organismos pertinentes, de acuerdo con la Ley; funcionarán 
como sociedades de derecho público, con personalidad 
jurídica, autonomía presupuestaria, fi nanciera, económica, 
administrativa y de gestión, con altos parámetros de 
calidad y criterios empresariales, económicos, sociales y 
ambientales;

Que, el artículo 57 literal a) del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
(COOTAD), señala como una de las atribuciones de los 
concejos municipales, ejercer la facultad normativa en las 
materias de su competencia, a través de la expedición de 
ordenanzas, acuerdos y resoluciones, aplicables dentro de 
su circunscripción territorial;

Que, en el artículo 57 en su literal j), del Código Orgánico 
de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
COOTAD, establece entre otras atribuciones del Concejo 
Municipal las de: “Aprobar la creación de empresas 
públicas o la participación en empresas de economía mixta, 
para la gestión de servicios de su competencia, según las 
disposiciones de la Constitución y la ley”;

Que, el artículo 277 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización (COOTAD) 
establece como una de las modalidades de gestión que 
pueden adoptar los gobiernos regional, provincial, 
metropolitano o municipal, la de creación de empresas 
públicas siempre que esta forma de organización convenga 
más a sus intereses y a los de la ciudadanía; garantice una 
mayor efi ciencia y mejore los niveles de calidad en la 
prestación de servicios públicos de su competencia o en el 
desarrollo de otras actividades de emprendimiento.

Que, el artículo 289 inciso primero del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
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(COOTAD) expresa que: “Los gobiernos autónomos 
descentralizados mancomunados o que conformaren 
consorcios, podrán crear empresas públicas de acuerdo con la 
ley que regula las empresas públicas, para dar cumplimiento 
a las fi nalidades de la Mancomunidad o consorcio. Los 
estatutos sociales de la empresa determinarán la forma de 
integración del directorio y los aportes que realizará cada 
gobierno autónomo descentralizado”;

Que, la Ley Orgánica de Empresas Públicas, publicada en 
el Registro Ofi cial No. 48 del 16 de octubre del 2009, en 
el artículo 1, prevé que: “Las disposiciones de la presente 
Ley regulan la constitución, organización, funcionamiento, 
fusión, escisión y liquidación de las empresas públicas, 
que no pertenezcan al sector fi nanciero y que actúen en 
el ámbito internacional, nacional, regional, provincial o 
local; y, establecen los mecanismos de control económico, 
administrativo, fi nanciero y de gestión que se ejercerán 
sobre ellas, de acuerdo a lo dispuesto por la Constitución 
de la República”;

Que, el inciso primero del artículo 4 de la Ley de Orgánica 
de Empresas Publicas, defi ne que: “Las empresas públicas 
son entidades que pertenecen al Estado en los términos 
que establecen La Constitución de la República, personas 
jurídicas de derecho público, con patrimonio propio, dotadas 
de autonomía presupuestaria, fi nanciera, económica, 
administrativa y de gestión. Estarán destinadas a la gestión 
de sectores estratégicos, la prestación de servicios públicos, 
el aprovechamiento sustentable de recursos naturales o 
bienes públicos y en general al desarrollo de actividades 
económicas que corresponden al Estado.

Que, el artículo 5 numeral 2 de la Ley Orgánica de Empresas 
Públicas determina que la creación de empresas públicas, 
se hará: “Por acto normativo legalmente expedido por los 
gobiernos autónomos descentralizados”;

Que, el 5 de marzo del 2014, suscribieron el Convenio 
de Mancomunidad para la Gestión Descentralizada de la 
competencia de Tránsito, Transporte Terrestre y Seguridad 
Vial de los Gobiernos Autónomos Descentralizados 
Municipales de los cantones: Sucumbíos, Gonzalo Pizarro, 
Cascales, Lago Agrio, Shushufi ndi, Cuyabeno y Putumayo 
de la provincia de Sucumbíos, el mismo que fue publicado 
en el Registro Ofi cial Nº 239, del 06 de mayo de 2014 y 
Registrado en el Consejo Nacional de Competencias con el 
Nº MANC-0030-2014-CNC, del 14 de mayo de 2014.

En ejercicio de las atribuciones conferidas por las normas 
constitucionales, legales y reglamentarias:

Expide:

LA ORDENANZA DE CREACIÓN DE LA EMPRESA 
PÚBLICA PARA LA GESTIÓN DESCENTRALIZADA 
Y DESCONCENTRADA DE LA COMPETENCIA 
DE TRÁNSITO, TRANSPORTE TERRESTRE, Y 
SEGURIDAD  VIAL DE  LA  MANCOMUNIDAD DE 
LOS GOBIERNOS AUTÓNOMOS DESCENTRA-
LIZADOS MUNICIPALES DE LOS CANTONES: 
SUCUMBÍOS, GONZALO PIZARRO, CASCALES, 
LAGO AGRIO, SHUSHUFINDI, CUYABENO Y 

PUTUMAYO DE LA PROVINCIA DE SUCUMBÍOS 
“MANCOMUNIDAD DE TRANSITO SUCUMBÍOS 
EP”

CAPITULO I

DE LA CONSTITUCIÓN, NATURALEZA JURÍDICA 
Y DOMICILIO

Artículo 1.- Denominación, de la Constitución y 
Naturaleza Jurídica.- La denominación social es: Empresa 
Pública de Tránsito, Transporte Terrestre y Seguridad 
Vial de la Mancomunidad de los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados Municipales de los Cantones: Sucumbíos, 
Gonzalo Pizarro, Cascales, Lago Agrio, Shushufi ndi, 
Cuyabeno y Putumayo de la provincia de Sucumbíos 
“MANCOMUNIDAD DE TRÁNSITO SUCUMBÍOS EP”.

La Empresa que se crea tiene personería jurídica, de derecho 
público y con patrimonio propio, autonomía presupuestaria, 
fi nanciera, económica, administrativa y de gestión, con 
jurisdicción coactiva. 

Artículo 2.- Marco Jurídico.- La Empresa Pública 
de Tránsito, Trasporte Terrestre y Seguridad Vial 
de la Mancomunidad de los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados Municipales de los cantones: Sucumbíos, 
Gonzalo Pizarro, Cascales, Lago Agrio, Shushufi ndi, 
Cuyabeno y Putumayo de la provincia de Sucumbíos 
“MANCOMUNIDAD DE TRÁNSITO SUCUMBÍOS 
EP”, se regirá bajo las normas de la Ley Orgánica de 
Empresas Públicas, la presente ordenanza, sus reglamentos, 
resoluciones y demás normativas aplicables. 

Artículo 3.- Domicilio.- El domicilio de la Empresa 
Pública de Tránsito, Transporte Terrestre y Seguridad 
Vial de la Mancomunidad de los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados Municipales de los cantones: Sucumbíos, 
Gonzalo Pizarro, Cascales, Lago Agrio, Shushufi ndi, 
Cuyabeno y Putumayo de la provincia de Sucumbíos 
“MANCOMUNIDAD DE TRÁNSITO SUCUMBÍOS EP”, 
es el de la ciudad de Nueva Loja, de conformidad con la 
Ley, se podrán establecer fi liales, agencias o unidades de 
negocios, buscar socios estratégicos y crear subsidiarias, 
dentro y fuera del país.

CAPITULO II

DE SUS FINES Y OBJETIVOS.

Artículo 4.- Fines y Objetivos.- La fi nalidad de la Empresa 
Pública de Tránsito, Transporte Terrestre y Seguridad 
Vial de la Mancomunidad de los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados Municipales de los cantones: Sucumbíos, 
Gonzalo Pizarro, Cascales, Lago Agrio, Shushufi ndi, 
Cuyabeno y Putumayo de la provincia de Sucumbíos 
“MANCOMUNIDAD DE TRÁNSITO SUCUMBÍOS EP”  
es: Gestionar de manera efectiva y efi ciente la competencia 
para planifi car, regular y controlar el Tránsito, Transporte 
Terrestre y Seguridad Vial de la jurisdicción territorial de 
los GAD Municipales Mancomunados.

Sus objetivos son: 
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1. Planifi car, gestionar, coordinar, administrar, regular, 
ejecutar, supervisar, controlar y fi scalizar todo 
lo relacionado con el sistema de movilidad de la 
Mancomunidad de Tránsito, Transporte Terrestre y 
Seguridad Vial;

2. Expedir normas reglamentarias y resoluciones relativas 
al Sistema Integral de Movilidad;

3. Racionalizar, perfeccionar y mejorar la atención a los 
usuarios de la Mancomunidad en materia vial y de 
movilidad, para alcanzar las metas del “Buen vivir”.

4. Reducir la siniestralidad vial y mejorar los sistemas y 
mecanismos a su alcance en procura de este fi n;

Son funciones que debe desarrollar y fi nes que debe 
perseguir la EP los siguientes:

1. Crear y mantener adecuadas y permanentes formas de 
comunicación entre los GADS municipales integrantes 
de la Mancomunidad a todo nivel, con la propia 
Mancomunidad y sus órganos, así como con otras 
entidades municipales y la comunidad, a fi n de conocer 
sus necesidades y atenderlas en base de las directrices 
institucionales;

2. Ejecutar y proveer de equipamientos viales, dispositivos 
de tránsito o de seguridad vial e infraestructura asociada 
a la movilidad en su jurisdicción en forma transparente, 
ágil, oportuna y efectiva;

3. Dotar de servicios sufi cientes para mejorar la movilidad 
en el área urbana, en las conexiones con los sectores 
rurales y en las redes viales existentes dentro de su 
demarcación jurisdiccional;

4. Atender las necesidades de movilidad de peatones 
y usuarios que se desplacen en medios de transporte, 
con la construcción y dotación de la infraestructura 
pertinente de acuerdo a los cronogramas de atención y 
priorización;

5. Programar, implementar y evaluar los Planes, 
Programas, Proyectos y las acciones a generarse en 
benefi cio de la comunidad en lo que corresponda a la 
movilidad;

6. Aplicar y supervisar permanentemente la calidad de la 
cobertura de los servicios, en función de las necesidades 
de la comunidad;

7. Brindar particular atención a las zonas carentes de 
servicio de transporte, así como en aquellas en que sí 
existan o se proyecten altos niveles de concentración 
poblacional;

8. Generar recursos económicos con la vocación de 
autosustentables y sostenibles que permitan fi nanciar 
las actuaciones, la gestión, y en general los presupuestos 
anuales de intervención y mejora;

9. Fomentar en la comunidad una cultura de coparticipación 
en el desarrollo, preservación y cuidado de las obras, 
dispositivos, infraestructura e instalaciones realizadas;

10. Analizar y aplicar alternativas innovadoras para la 
recuperación y captación de inversiones;

11. Planifi car, organizar, ejecutar, dirigir y controlar la 
ejecución, el mantenimiento de las obras viales y 
del servicio de transporte para el mejoramiento de 
la movilidad en el marco del Sistema Integral de 
Movilidad;

12. Asistir a la Mancomunidad en la formulación de políticas 
generales que permitan y viabilicen la ejecución de los 
planes y proyectos en materia de tránsito, transporte 
terrestre y en especial de la seguridad vial en la 
Mancomunidad;

13. Coordinar el desarrollo y ejecución de proyectos viales 
y de movilidad dentro de los cantones que conforman 
la Mancomunidad que puedan ser promovidos y 
emprendidos por entidades regionales, provinciales 
y nacionales, y en particular por el Ministerio de 
Transporte y Obras Públicas;

14. Realizar todas las actividades inherentes a la gestión 
institucional y su control correspondientes a la 
administración de los recursos humanos, materiales, 
económicos e información; y,

15. Las demás que se le asigne conforme a las normas 
legales y de acuerdo con su naturaleza y funciones.

CAPITULO III

DE LA DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN 
DE LA EMPRESA PÚBLICA DE TRÁNSITO, 
TRANSPORTE TERRESTRE, Y SEGURIDAD 
VIAL DE LA MANCOMUNIDAD DE LOS 
GOBIERNOS AUTÓNOMOS DESCENTRALIZADOS 
MUNICIPALES DE LOS CANTONES: SUCUMBÍOS, 
GONZALO PIZARRO, CASCALES, LAGO AGRIO, 
SHUSHUFINDI, CUYABENO Y PUTUMAYO DE LA 
PROVINCIA DE SUCUMBÍOS “MANCOMUNIDAD 
TRÁNSITO SUCUMBÍOS EP”.

Artículo 5.- Órganos de Dirección y Administración.- 
Son Órganos de Dirección y Administración: 

1. El Directorio; 

2. El Gerente General;

3. Gerente Subrogante; y

4. La Secretaría General;

La empresa pública, contará con las unidades requeridas 
para su desarrollo y gestión.

Parágrafo 1
Del Directorio.

Artículo 6.- Integración del Directorio.- El Directorio 
de la Empresa Pública estará integrado por cinco señores 
alcaldes electos en Asamblea General  de la Mancomunidad  
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de los Gobiernos Autónomos Descentralizados Municipales 
de los cantones: Sucumbíos, Gonzalo Pizarro, Cascales, 
Lago Agrio, Shushufi ndi, Cuyabeno y Putumayo de la 
provincia de Sucumbíos, de  acuerdo a lo previsto en el Art. 
7, literal b) de la Ley Orgánica de Empresas Públicas. 

La Presidenta o Presidente de la Mancomunidad de los 
Gobiernos Autónomos Descentralizados Municipales 
de Sucumbíos, Gonzalo Pizarro, Cascales, Lago Agrio, 
Shushufi ndi, Cuyabeno y Putumayo de la provincia de 
Sucumbíos, será designado de conformidad con el Art. 8 de 
la Ley Orgánica de Empresas Públicas.

Artículo 7.- Períodos.- La Presidenta o Presidente del 
Directorio de la Empresa Pública durará en sus funciones 
dos años, y podrá ser reelegido por un periodo más.

Artículo 8.- Las Sesiones de Directorio.- Las sesiones del 
Directorio serán ordinarias y extraordinarias.

Para que el Directorio pueda sesionar válidamente deben 
estar presentes, por lo menos, tres de sus integrantes. Las 
resoluciones se tomarán al menos con tres votos válidos. 
Está prohibido abstenerse de votar o retirarse de la sesión 
una vez dispuesta la votación. En caso de empate el voto 
de quién presida la sesión será considerado como voto de 
doble calidad y por lo tanto será dirimente.

Artículo 9.- Deberes y Atribuciones del Directorio.- 
Son deberes y atribuciones del Directorio, a más de las 
constantes en la Ley Orgánica de Empresas Publicas, las 
siguientes:

1. Cumplir y hacer cumplir el ordenamiento jurídico 
vigente;

2. Dictar los reglamentos, resoluciones y normas que 
garanticen el funcionamiento técnico y administrativo; 
y, el cumplimiento de los objetivos de la Empresa;

3. Asegurar la aplicación interna de los niveles y 
mecanismos de coordinación gestionados a través de la 
Empresa;

4. Determinar las políticas específi cas y metas de la 
Empresa, en concordancia con las políticas emanadas 
por el Directorio de la Mancomunidad y evaluar su 
cumplimiento;

5. Poner a consideración de la Asamblea de la 
Mancomunidad el Presupuesto General de la Empresa;

6. Realizar el seguimiento y evaluación del presupuesto 
de la Empresa Pública de Tránsito, Transporte Terrestre 
y Seguridad Vial de la Mancomunidad;

7. Aprobar el Plan Estratégico de la empresa, elaborado 
y presentado por la Gerencia General, y evaluar su 
ejecución; 

8. Conocer y aprobar los balances de situaciones y de 
resultados de conformidad con la Ley de la materia;

9. Aprobar y modifi car el Reglamento de Funcionamiento 
del Directorio; 

10. Nombrar a la o al Gerente General de una terna 
propuesta por el Presidente del Directorio y sustituirlo 
con el mismo procedimiento;

11. Nombrar a la o el Secretario General de una terna 
propuesta por el Presidente del Directorio y sustituirlo 
con el mismo procedimiento;

12. Autorizar al Gerente General para absolver posiciones 
y deferir el juramento decisorio, allanarse a demandas, 
desistir en pleito, comprometer en árbitros y aceptar 
conciliaciones;

13. Conocer y aprobar los informes del Gerente General y 
los informes de Auditoría;

14. Conceder licencias al Gerente General o declararlo en 
comisión de servicios por períodos de hasta 60 días, por 
causas debidamente justifi cadas;

15. Decidir sobre venta, permuta, comodato e hipoteca de 
bienes inmuebles de propiedad de la Empresa Pública 
de Tránsito, Transporte Terrestre y Seguridad Vial 
de la Mancomunidad de los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados Municipales de los cantones: 
Sucumbíos, Gonzalo Pizarro, Cascales, Lago Agrio, 
Shushufi ndi, Cuyabeno y Putumayo de la provincia de 
Sucumbíos. Para el caso de los bienes muebles se estará 
a lo que disponga el reglamento correspondiente;

16. Aprobar la contratación de empréstitos internos y 
externos en los montos y según el ordenamiento 
jurídico vigente y los reglamentos de la Empresa 
Pública de Tránsito, Trasporte Terrestre y Seguridad 
Vial de la Mancomunidad de los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados Municipales de los cantones: 
Sucumbíos, Gonzalo Pizarro, Cascales, Lago Agrio, 
Shushufi ndi, Cuyabeno y Putumayo de la provincia de 
Sucumbíos. Decidir sobre cualquier otro asunto cuya 
resolución no se hubiere confi ado a otro órgano de la 
Empresa;

17. Autorizar al Gerente General la suscripción de la 
resolución de informe favorable previo a la constitución 
de compañías y cooperativas que va a prestar el servicio 
de transporte público y transporte comercial;

18. Autorizar al Gerente General la suscripción de contratos 
de operación del servicio de transporte público y 
permisos de operación de operadores de transporte 
comercial;

19. Autorizar al Gerente General la modifi cación de los 
contratos de operación del servicio de transporte público 
como es el otorgamiento de nuevas rutas, alargue de 
rutas, asignación de nuevas frecuencias o modifi cación 
de las existentes (frecuencias o rutas);



6  –  Miércoles 5 de agosto de 2015 Suplemento  –  Registro Ofi cial Nº 559

20. Autorizar al Gerente General la modifi cación por 
ampliación de cupos de los permisos de operación del 
servicio de transporte comercial;

21. Autorizar la puesta en funcionamiento de escuelas de 
conducción profesionales o no profesionales, y revisar 
el cumplimiento de las condiciones y especifi caciones 
conforme a la normativa vigente;

22. Autorizar la puesta en funcionamiento y creación 
de parques viales, y revisar el cumplimiento de las 
condiciones y especifi caciones conforme a la normativa 
vigente;

23. Actuar como órgano de segundo nivel para la resolución 
de confl ictos, mediación de causas que los usuarios 
pudieran interponer; y,

24. Los demás que establezcan la Ley y reglamentos.

Artículo 10.- Deberes y atribuciones del Presidente del 
Directorio.- Son deberes y atribuciones del Presidente del 
Directorio de la Empresa Pública de Tránsito, Transporte 
Terrestre y Seguridad Vial de la Mancomunidad de los 
Gobiernos Autónomos Descentralizados Municipales de 
los cantones: Sucumbíos, Gonzalo Pizarro, Cascales, Lago 
Agrio, Shushufi ndi, Cuyabeno y Putumayo de la provincia 
de Sucumbíos, los siguientes:

1. Cumplir y hacer cumplir las normas que regulan la 
organización y funcionamiento de la Empresa.

2. Convocar y presidir las sesiones del Directorio y 
suscribir las actas conjuntamente con el Gerente 
General, quien será el secretario del Directorio.

3. Informar a la Asamblea General de la Mancomunidad 
de los Gobiernos Autónomos Descentralizados 
Municipales de los cantones: Sucumbíos, Gonzalo 
Pizarro, Cascales, Lago Agrio, Shushufi ndi, Cuyabeno 
y Putumayo de la provincia de Sucumbíos, los asuntos 
relevantes, de alto impacto social o político, o que 
tengan una importancia mayor o que puedan reorientar 
la Política General aprobados por el Directorio y a 
petición de este órgano. 

4. Conceder licencia al Gerente General, por período de 
hasta treinta días, por causas debidamente justifi cadas.

5. Los demás que establezcan la Ley y los reglamentos y 
resoluciones de la Empresa.

Artículo 11.- Deberes y atribuciones de los integrantes 
del Directorio.- Son deberes y atribuciones de los 
integrantes del Directorio de la Empresa Pública 
de Tránsito, Trasporte Terrestre y Seguridad Vial 
de la Mancomunidad de los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados Municipales de Sucumbíos, Gonzalo 
Pizarro, Cascales, Lago Agrio, Shushufi ndi, Cuyabeno y 
Putumayo de la provincia de Sucumbíos, los siguientes:

1. Asistir a las sesiones del Directorio.

2. Intervenir en las deliberaciones y decisiones y dar 
cumplimiento a las comisiones que se les encomendare.

3. Consignar su voto en las sesiones.

4. Mantener reserva y confi dencialidad respecto a las 
decisiones que adopte y asuntos que trate el Directorio, 
hasta que los haga públicos por medio de sus órganos 
operativos.

5. Los demás que establezca la ley, los reglamentos y 
resoluciones de la empresa.

Artículo 12.- Las sesiones ordinarias del Directorio 
serán cada tres meses, y las extraordinarias a petición del 
presidente, Gerente General o de tres de sus miembros.

Las sesiones serán convocadas por escrito, la comunicación 
se realizará por medio físico o electrónico; las sesiones 
ordinarias se convocarán con 48h00 horas de anticipación, 
se tratarán los puntos constantes en el orden del día y los que 
sean aprobados por el Directorio; y las extraordinarias con 
24h00 horas de antelación, se tratarán únicamente el orden 
del día que conste en la agenda. El quórum se obtendrá con 
tres de los miembros, el Gerente General acturá con voz 
pero no tendrá voto.

Parágrafo 2.

Del Gerente General.

Artículo 13.- Gerente General.- La o el Gerente General 
de la Empresa será designado por el Directorio, de fuera 
de su seno. Ejercerá la representación legal, judicial y 
extrajudicial de la Empresa y será en consecuencia el 
responsable de la gestión empresarial, administrativa, 
económica, fi nanciera, comercial, técnica y operativa. 
Deberá ejercer sus funciones a tiempo completo y no podrá 
desempeñar otros cargos o funciones públicas o privadas, 
con la salvedad de la docencia universitaria, siempre que su 
horario le permita.

Será el Secretario del Directorio de la empresa y de la 
Mancomunidad, con voz pero sin voto.

Artículo 14.-Nombramiento.- La o el Gerente General 
será nombrado por el Directorio de la Empresa, de una 
terna presentada por el Presidente del mismo. Será servidor 
remunerado en base al nivel jerárquico superior, de libre 
designación y remoción. 

Está facultado para realizar todos los actos y contratos 
necesarios para el cumplimiento de los fi nes y objetivos 
de la Empresa. En caso de falta o ausencia temporal, será 
reemplazado por el gerente general subrogante, que será 
funcionario de la misma. 

Artículo 15.- Requisitos.- Para ser nombrado el o la 
Gerente General se requiere poseer título Profesional de 
tercer nivel; acreditar experiencia profesional en: Área de 
tránsito; transporte terrestre; seguridad vial; administración 
pública afi nes de al menos cinco años; y cumplir con los 
requisitos establecidos en la ley orgánica de empresas 
públicas. 
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Artículo 16.- Inhabilidades y prohibiciones.- No 
podrán ser designados ni actuar como Gerente General, 
Secretario General, Gerentes de fi liales y subsidiarias; o, 
administradores de agencias o unidades de negocio, ni 
como personal de libre designación de la empresa pública, 
los que al momento de su designación o durante el ejercicio 
de sus funciones se encuentren incursos o incurran en una o 
más de las siguientes inhabilidades:

1. Ser cónyuge, persona en unión de hecho o pariente 
hasta el cuarto grado de consanguinidad o segundo 
de afi nidad de alguno de los miembros del Directorio 
o de las autoridades nominadoras, esta disposición se 
extiende al Ejecutivo y Legislativo de los GADM que 
integran la Mancomunidad;

2. Estuvieren ejerciendo la calidad de gerentes, auditores, 
accionistas, asesores, directivos o empleados de las 
personas naturales y jurídicas privadas, sociedades de 
hecho o asociaciones de éstas, que tengan negocios 
con la empresa pública o con respecto de los cuales se 
deduzca un evidente confl icto de intereses;

3. Tengan suscritos contratos vigentes con la empresa 
pública o en general con el Estado en actividades 
relacionadas al objeto de la empresa pública, se 
exceptúan de este caso los contratos para la prestación 
o suministro de servicios públicos;

4. Se encuentren litigando en calidad de procuradores 
judiciales, abogados patrocinadores o parte interesada 
contra la empresa pública o en general con el Estado en 
temas relacionados con el objeto de la empresa pública;

5. Se encuentren inhabilitados en el Registro Único de 
Proveedores RUP; y,

6. Las demás que se establecen en la Constitución y la ley.

En el evento de comprobarse que la persona designada para 
estos cargos se encuentra incursa en una o cualquiera de 
las inhabilidades señaladas, será inmediatamente cesada en 
sus funciones por el Directorio o el Gerente General, según 
corresponda, sin perjuicio de las responsabilidades civiles, 
administrativas y/o penales que se pudieren determinar. La 
cesación del cargo o terminación del contrato no dará lugar 
al pago o reconocimiento de indemnización alguna.

Artículo 17.- Deberes y atribuciones del Gerente 
General.- Son atribuciones y deberes del Gerente General, 
a más de las establecidas en la Ley Orgánica de Empresas 
Publicas, las siguientes: 

1. Ejercer la representación legal, judicial y extrajudicial 
de la empresa pública;

2. Cumplir y hacer cumplir la ley, reglamentos y demás 
normativas aplicables, incluidas las resoluciones 
emitidas por el Directorio;

3. Suscribir las alianzas estratégicas aprobadas por el 
Directorio;

4. Administrar la empresa pública, velar por su efi ciencia 
empresarial e informar al Directorio trimestralmente o 
cuando sea solicitado por éste, sobre los resultados de la 
gestión, de aplicación de las políticas y de los resultados 
de los planes, proyectos y presupuestos, en ejecución o 
ya ejecutados;

5. Presentar al Directorio las memorias anuales de la 
empresa pública y los estados fi nancieros;

6. Preparar para conocimiento y aprobación del Directorio 
el Plan General de Negocios, Expansión e Inversión y 
el Presupuesto General de la empresa pública; 

7. Aprobar el Plan Anual de Contrataciones (PAC) en los 
plazos y formas previstos en la ley;

8. Aprobar y modifi car los reglamentos internos que 
requiera la empresa; 

9. Iniciar, continuar, desistir y transigir en procesos 
judiciales y en los procedimientos alternativos solución 
de confl ictos, de conformidad con la ley y los montos 
establecidos por el Directorio. El Gerente procurará 
utilizar dichos procedimientos alternativos antes de 
iniciar un proceso judicial, en todo lo que sea materia 
transigible; 

10. Designar al Gerente General Subrogante;

11. Resolver sobre la creación de agencias y unidades de 
negocio; 

12. Designar y remover a los administradores de las 
agencias y unidades de negocios, de conformidad con 
la normativa aplicable;

13. Nombrar, contratar y sustituir al talento humano no 
señalado en el numeral que antecede, respetando la 
normativa aplicable;

14. Otorgar poderes especiales para el cumplimiento de 
las atribuciones de los administradores de agencias o 
unidades de negocios, observando para el efecto las 
disposiciones de la reglamentación interna;

15. Adoptar e implementar las decisiones comerciales que 
permitan la venta de productos o servicios para atender 
las necesidades de los usuarios en general y del mercado, 
para lo cual podrá establecer condiciones comerciales 
específi cas y estrategias de negocio competitivas; 

16. Ejercer la jurisdicción coactiva en forma directa o a 
través de su delegado de acuerdo a la normativa legal 
vigente;

17. Suscribir los contratos de operación y permisos de 
operación nuevos o sus modifi caciones que autorice el 
Directorio los que sean relativos a cambios de socios o 
unidades;
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18. Suscribir cuantos actos administrativos sean necesarios, 
como informe de constitución jurídica, renovaciones, 
matriculación y sus procedimientos, certifi caciones 
vehiculares, autorizaciones de transporte por cuenta 
propia, procesos de tránsito, todos ellos de forma 
directa o delegando esta atribución a un funcionario de 
menor jerarquía, sin perder su responsabilidad;

19. Actuar como secretario del Directorio, suscribirá 
conjuntamente con el Presidente las actas de sesiones 
del Directorio; y,

20. Las demás que le asigne la Ley, su Reglamento General 
y las normas internas de la empresa. 

Parágrafo 3.

El Gerente Subrogante.

Artículo 18.- Deberes y atribuciones del Gerente 
Subrogante.- La o el Gerente Subrogante reemplazará a la 
o el Gerente General de la Empresa en caso de ausencia o 
impedimento temporal de éste último y tendrá las mismas 
atribuciones y deberes previstos para el titular mientras 
dure el reemplazo.

Artículo 19.- Nombramiento.- La o el Gerente Subrogante 
será designado por el Gerente General del cuadro de sus 
directivos más cercanos. Durante el periodo de subrogación 
tendrá el mismo sueldo y benefi cios que el Gerente General, 
conforme a la Ley.

Artículo 20.- Requisitos y prohibiciones.- Para ser 
nombrado Gerente subrogante se requiere tener un perfi l 
similar al del Gerente General y cumplir los artículos 14 y 
15 de esta norma legal.

Parágrafo 4.

La Secretaría General

Artículo 21.- Secretaría General.- La Empresa Pública 
contará con una Secretaría General encargada de llevar los 
procesos, acuerdos y resoluciones sometidas al Directorio, 
siendo sus funciones y atribuciones las siguientes: 

1. Coordinar las reuniones del directorio de la Empresa 
Pública.

2. Coordinación operativa con la Mancomunidad y los 
GAD municipales integrantes.

3. Llevar la comunicación interna y externa de forma 
organizada;

4. Extender las certifi caciones de los títulos habilitantes 
otorgados determinados por la ley;

5. Manejar de forma adecuada y responsabilizarse de 
los archivos, expedientes y demás documentación 
perteneciente a la EP.

6. Las demás que establezcan las normas, reglamentos y 
demás disposiciones legales vigentes al respecto.

Artículo 22.- Nombramiento.- La o el Secretario General 
será nombrado por el Directorio de la Empresa, de una 
terna presentada por el Presidente del mismo, será servidor 
remunerado, de libre designación y remoción.

Artículo 23.- Requisitos y prohibiciones.- Para ser 
nombrado Secretario o Secretaria General se requiere tener 
un título de Tercer Nivel y tener conocimientos en áreas a 
fi nes al objeto de la Mancomunidad.

CAPITULO IV

DE LA ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE 
LA EMPRESA PÚBLICA DE TRÁNSITO, 
TRANSPORTE TERRESTRE, Y SEGURIDAD 
VIAL DE LA MANCOMUNIDAD DE LOS 
GOBIERNOS AUTÓNOMOS DESCENTRALIZADOS 
MUNICIPALES DE LOS CANTONES: SUCUMBÍOS, 
GONZALO PIZARRO, CASCALES, LAGO AGRIO, 
SHUSHUFINDI, CUYABENO Y PUTUMAYO DE LA 
PROVINCIA DE SUCUMBÍOS “MANCOMUNIDAD 
DE TRANSITO SUCUMBÍOS EP”.

Artículo 24.- Estructura Orgánica y funcional de 
la Empresa.- Corresponderá al Directorio aprobar el 
Reglamento Orgánico y Funcional de la Empresa, así 
como su estructura y composición administrativa y 
fi nanciera, conforme a la legislación vigente, para la 
adecuada administración y gestión de la Empresa, mediante 
resoluciones debidamente motivadas. Instrumentos que 
serán aprobados y conocidos por el Ministerio del Trabajo.

CAPITULO V

DEL RÉGIMEN ECONÓMICO Y DEL 
FINANCIAMIENTO.

Artículo 25.- Patrimonio.- Constituye patrimonio de 
la Empresa Pública de Tránsito, Transporte Terrestre y 
Seguridad Vial de la Mancomunidad de los Gobiernos 
Autónomos Descentralizados Municipales de los cantones: 
Sucumbíos, Gonzalo Pizarro, Cascales, Lago Agrio, 
Shushufi ndi, Cuyabeno y Putumayo de la provincia de 
Sucumbíos, todas las acciones, participaciones, títulos 
habilitantes, bienes tangibles e intangibles y demás 
activos y pasivos que posee y los que adquieren en el 
futuro a cualquier título; los bienes muebles, inmuebles, 
donaciones con benefi cio de inventario, legados, y demás, 
que legalmente se transfi eran a la Mancomunidad, por 
parte de personas naturales, jurídicas, públicas, privadas, 
nacionales o extranjeras. Constituyen también patrimonio 
de la Empresa los activos y pasivos registrados en los 
balances. También conforman parte del patrimonio 
todas las necesidades de movilización y autorizaciones 
administrativas que se puedan traducir o expedir en posibles 
contratos (obligaciones) o autorizaciones, habiendo sido 
satisfechas o no, actuales o futuras que la Mancomunidad 
pudiera otorgar, renovar o expedir en uso de sus atribuciones 
y facultades derivadas del ejercicio y administración de sus 
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competencias en la jurisdicción de la Mancomunidad, así 
como la administración y gestión del espacio público en 
materia de movilidad. También son parte de su patrimonio 
las rentas derivadas de la imposición de sanciones 
administrativas en la materia ya sea por aplicación de la 
LOTTTSV o por la ejecución de resoluciones expedidas 
por la Mancomunidad y a futuro la parte correspondiente de 
las sanciones de tránsito cuando esta facultad (del control 
operativo) sea transferida.

Artículo 26.- Ingresos.- Son ingresos de la Empresa 
Pública de Tránsito, Transporte Terrestre y Seguridad 
Vial de la Mancomunidad de los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados Municipales de los cantones: Sucumbíos, 
Gonzalo Pizarro, Cascales, Lago Agrio, Shushufi ndi, 
Cuyabeno y Putumayo de la provincia de Sucumbíos:

1. Las asignaciones y transferencias determinadas por los 
GADS municipales integrantes de la Mancomunidad, 
la Agencia Nacional de Tránsito, las que genere 
la Mancomunidad de los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados Municipales de los cantones: 
Sucumbíos, Gonzalo Pizarro, Cascales, Lago Agrio, 
Shushufi ndi, Cuyabeno y Putumayo de la provincia de 
Sucumbíos;

2. Las asignaciones y transferencias que constan en el 
Presupuesto General del Estado;

3. Los provenientes de préstamos concedidos por 
instituciones nacionales o extranjeras; 

4. Los recursos provenientes de los impuestos, tasas, 
contribuciones, tarifas, regalías y multas que le 
corresponden y las que se le asigne en el futuro;

5. Las recaudaciones por administración, operaciones, 
inspecciones, revisiones vehiculares, publicidad y los 
provenientes de concesiones o delegaciones legalmente 
conferidas;

6. Los provenientes de las recaudaciones correspondientes 
a las actividades de administración, operación y 
fi scalización del sistema de transporte de los GADS 
municipales integrantes de la Mancomunidad, y de 
obra que correspondan a la Empresa, cumpliendo los 
procedimientos legales y reglamentarios;

7. Los provenientes de la administración de la 
infraestructura del Sistema Integral de movilidad;

8. Los provenientes de sanciones administrativas 
derivadas de la operación del Sistema Integral de 
Movilidad o de Transgresión a las ordenanzas y 
resoluciones, cumpliendo los procedimientos legales y 
reglamentarios;

9. Los provenientes de la implementación y gestión 
de terminales terrestres de pasajeros o de carga de 
administración de la Mancomunidad;

10. Los derivados de la implementación de proyectos de 
movilidad sustentable, colectiva o masiva, donde la 

Mancomunidad o la Empresa Pública haya participado 
con dotación de recursos, ideas o inversión;

11. Los provenientes de ejecución parciales o totales de las 
Garantías de Cumplimiento de las concesiones y otras 
delegaciones relativas al sistema de transporte de los 
GADS municipales integrantes de la Mancomunidad;

12. Los de autogestión como venta o alquiler de servicios, 
asesoramiento, tecnología, predios, instalaciones, 
bienes o equipamiento especializado que la Empresa 
Pública pudiera realizar;

13. Los que se generen por medio de intereses bancarios o 
similares;

14. Los que se le asignan por disposiciones legal, ordenanza, 
resoluciones o cualquiera otro acto normativo; y,

15. Cualquier otro recurso obtenido conforme a derecho.

Artículo 27.- Formas de Financiamiento.- La Empresa, 
sus subsidiarias y fi liales, podrán adoptar las formas de 
fi nanciamiento que estimen pertinentes para cumplir sus fi nes 
y objetivos empresariales, tales como: ingresos provenientes 
de la comercialización de bienes y prestación de servicios 
así como de otros emprendimientos; autogestión, cogestión; 
búsqueda de socios estratégicos; rentas de cualquier clase 
que produzcan los activos, acciones, participaciones; acceso 
a los mercados fi nancieros, nacionales o internacionales, 
a través de emisiones de obligaciones, titularización, 
contratación de créditos; benefi cios de garantía soberana; 
inyección directa de recursos estatales, reinversión de 
recursos propios; entre otros. Para el efecto se requerirá 
la resolución favorable del Directorio de la Empresa y el 
cumplimiento de los requisitos previstos en la Ley Orgánica 
de Empresas Públicas y de acuerdo a la legislación vigente, 
así como en la normativa aplicable, en funciones de la 
naturaleza del fi nanciamiento al que se acceda.

Artículo 28.- Sistema contable y de administración de 
cuentas de recursos fi nancieros.- La contabilidad de la 
Empresa estará basada en los principios de contabilidad 
de general aceptación y normas internacionales de 
contabilidad, generando toda la información fi nanciera 
necesaria para medir su gestión tanto administrativa como 
fi nanciera del sector público.

Artículo 29.- Jurisdicción Coactiva.- La Empresa 
para la recaudación y recuperación de los valores que 
le correspondan goza de jurisdicción coactiva, que la 
ejercerá de conformidad con la normativa legal vigente y 
reglamentación interna.

CAPITULO VI

DE LA ADMINISTRACIÓN DE TALENTO 
HUMANO

Artículo 30.- Órgano de administración del sistema del 
talento humano.- La Administración del Talento Humano 
de la empresa corresponde al Gerente General o a quien éste 
delegue expresamente.
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Artículo 31.- Nombramiento, contratación y 
optimización del talento humano.- La designación y 
contratación de personal se realizará a través de procesos 
de selección que atiendan los requerimientos empresariales 
de cada cargo y conforme a los principios y políticas 
establecidas en la Ley Orgánica de Empresas Públicas, el 
Código del Trabajo y las leyes que regulan la administración 
pública. Para los casos de directivos, asesores y demás 
personal de libre designación, se aplicarán las resoluciones 
del Directorio.

El Directorio expedirá las normas internas de administración 
del talento humano, en las que se regularán los mecanismos 
de ingreso, ascenso, promoción, régimen disciplinario, 
vacaciones y remuneraciones para el talento humano.

Por lo menos un cuatro por ciento (4%) del talento humano 
deberá ser personal con capacidades especiales acreditado 
por el Consejo Nacional de Discapacidades.

La autoridad nominadora, previo informe motivado, podrá 
realizar los cambios administrativos del personal dentro 
de una misma jurisdicción cantonal, conservando su nivel, 
remuneración y estabilidad. En tratándose de cambios 
administrativos a jurisdicciones distintas de la cantonal, se 
requerirá consentimiento expreso del servidor.

El Ministerio de Trabajo, a través de fi rmas externas 
especializadas realizará el control posterior (ex post) de 
la administración del recurso humano y remuneraciones, 
conforme a las normas y principios previstos en la Ley 
Orgánica de Empresas Públicas y las demás normas que 
regulan la administración pública. El informe de dicha 
fi rma será puesto en conocimiento del Directorio, para que 
éste disponga las medidas correctivas que sean necesarias, 
de ser el caso.

Para la selección y contratación de personal técnico de la EP 
se realizará de acuerdo a un concurso abierto y transparente 
de méritos y oposición en base a criterios que ponderen la 
experiencia en el área a contratarse.

Artículo 32.- Naturaleza jurídica de la relación con el 
talento humano.- Serán servidoras o servidores públicos 
todas las personas que, en cualquier forma o a cualquier 
título trabajen, presten servicios o ejerzan un cargo, función 
o dignidad dentro de las empresas públicas, en aplicación 
de la siguiente clasifi cación:

a) Servidores Públicos de Libre Designación y 
Remoción.- Aquellos que ejerzan funciones de 
dirección, representación, asesoría y en general 
funciones de confi anza; y,

b) Servidores Públicos de Carrera.- Personal que ejerce 
funciones administrativas, profesionales, de jefatura, 
técnicas en sus distintas especialidades y operativas, 
que no son de libre designación y remoción que integran 
los niveles estructurales de cada empresa pública; y, 

c) Obreros.- Aquellos defi nidos como tales por la 
autoridad competente, aplicando parámetros objetivos 
y de clasifi cación técnica, que incluirá dentro de este 

personal a los cargos de trabajadoras y trabajadores 
que de manera directa formen parte de los procesos 
operativos, productivos y de especialización industrial 
de la empresa pública. 

En el caso de los literales precedentes, la prestación 
de servicios del talento humano se someterá de forma 
exclusiva a las normas contenidas en la Ley Orgánica de 
Empresas Públicas y las leyes y demás normas secundarias 
que regulan la administración pública. 

Las normas relativas a la prestación de servicios contenidas 
en leyes especiales o en convenios internacionales 
ratifi cados por el Ecuador serán aplicadas en los casos 
específi cos a las que ellas se refi eren.

Artículo 33.- Modalidades de designación y contratación 
del talento humano.- Las modalidades de vinculación de 
los servidores públicos de las empresas públicas son las 
siguientes:

a) Nombramiento para personal de libre designación y 
remoción, quienes no tendrán estabilidad laboral. Su 
régimen observará las normas contenidas en el Capítulo 
II del Título III de la Ley Orgánica de Empresas 
Públicas;

b) Nombramiento para servidores públicos, expedido al 
amparo de la Ley Orgánica de Empresas Públicas y de 
la normativa interna de la Empresa Pública; y, 

c) Contrato individual de trabajo, para los obreros, 
suscritos al amparo de las disposiciones y mecanismos 
establecidos en la Codifi cación del Código del Trabajo.

Artículo 34.- Principios que orientan la administración 
del talento humano.- Los sistemas de administración del 
talento humano que desarrolle la Empresa Pública estarán 
basados en los siguientes principios:

1. Profesionalización y capacitación permanente 
del personal, mediante el manejo de un Plan de 
Capacitación y fomento de la investigación científi ca y     
tecnológica acorde a los requerimientos y consecución 
de  objetivos;

2. Defi nición de estructuras ocupacionales, que respondan 
a las características de especifi cidad por niveles de 
complejidad, riesgos ocupacionales. responsabilidad, 
especialización, y otros requisitos de cada puesto;

3. Equidad remunerativa que permita el establecimiento 
de remuneraciones equitativas para el talento humano 
de la misma escala o tipo de trabajo, fi jadas sobre 
la base de los siguientes parámetros: funciones, 
profesionalización, capacitación, responsabilidad y 
experiencia;

4. Sistemas de remuneración variable, que se orientan 
a bonifi car económicamente el cumplimiento 
individual, grupal y colectivo de índices de efi ciencia 
y efi cacia, establecidos en los reglamentos pertinentes, 
cuyos incentivos económicos se reconocerán 
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proporcionalmente al cumplimiento de tales índices, 
mientras éstos se conserven o mejoren, mantendrán 
su variabilidad de acuerdo al cumplimiento de las 
metas empresariales. El componente variable de la 
remuneración no podrá considerarse como inequidad 
remunerativa ni constituirá derecho adquirido. El pago 
de la remuneración variable se hará siempre y cuando 
la empresa genere ingresos propios a partir de la 
prestación de servicios;

5. Evaluación Periódica del desempeño de su personal, 
para garantizar que éste responda al cumplimiento 
de las metas y las responsabilidades del evaluado 
en la misma y estructurar sistemas de capacitación y 
profesionalización del talento humano;

6. Confi dencialidad en la información comercial, 
empresarial y en general, aquella información, 
considerada por el Directorio como estratégica y 
sensible a los intereses de ésta, desde el punto de 
vista tecnológico. comercial y de mercado, la misma 
que gozará de la protección del régimen de propiedad 
intelectual e industrial, de acuerdo a los instrumentos 
internacionales y la Ley de Propiedad Intelectual, con 
el fi n de precautelar la posición en el mercado; y,

7. Transparencia y responsabilidad en el manejo de los 
recursos, para cuyo efecto se presentará la declaración 
juramentada de bienes, al inicio y fi nalización de la 
relación con la empresa pública, de conformidad con lo 
previsto en el Reglamento General de la Ley Orgánica 
de Empresas Públicas.

Artículo 35.- Subrogación o encargo.- Cuando por 
disposición de la ley o por orden escrita de autoridad 
competente, un servidor deba subrogar a superiores 
jerárquicos o ejercer un encargo en los que perciban mayor 
remuneración mensual unifi cada, éste recibirá la diferencia 
de la remuneración mensual unifi cada, obtenida entre el 
valor que percibe al subrogante y el valor que perciba el 
subrogado, durante el tiempo que dure el reemplazo y a 
partir de la fecha en que se inicia tal encargo o subrogación, 
sin perjuicio del derecho del titular a recibir la remuneración 
que le corresponda.

Artículo 36.- No reparto excedentes resultantes de 
la gestión empresarial.- Ninguna utilidad ni ningún 
excedente será objeto de reparto entre el talento humano 
que labore en la Empresa Pública, estará a lo dispuesto en 
el Art. 39 de la LOEP. 

Artículo 37.- Competencia y procedimiento.- Para efectos 
de la competencia y del procedimiento en las relaciones 
contractuales generadas entre la Empresa Pública y los 
servidores públicos de carrera y obreros, se estará a lo 
dispuesto en la LOSEP y en el artículo 568 y siguientes de 
la Codifi cación del Código del Trabajo.

Artículo 38.- Condiciones de trabajo con servidores de 
carrera.- En la relación de trabajo entre los servidores de 
carrera, se observarán las siguientes normas:

Cualquier incremento salarial se efectuará exclusivamente 
previa evaluación del desempeño realizada por la 
administración de la empresa con el apoyo de fi rmas 
externas especializadas y en consideración de la capacidad 
económica de la empresa.

Queda prohibido el otorgamiento o mantenimiento de 
bonos, ayudas, sobresueldos o estímulos otorgados por la 
celebración de fechas conmemorativas, años de servicio 
o cualquier otro hecho que no sea exclusivamente el 
desempeño.

No forma parte de la remuneración: 

a) Los valores correspondientes al componente variable 
por cumplimiento de metas;

b) La décima tercera y cuarta remuneraciones, viáticos, 
subsistencias y movilizaciones.

c) Los valores por las subrogaciones y encargos.

No se podrá pactar que los servidores de carrera, sus 
cónyuges, personas en unión de hecho o parientes reciban 
gratuitamente o de manera subsidiada los servicios que 
produce la empresa empleadora. Igualmente no se admitirán 
cláusulas que reconozcan la homologación de derechos 
cuando la empresa tiene un distinto giro de negocios 
aunque todas ellas sean parte de la misma industria. De la 
misma manera se reputarán no escritas las estipulaciones 
que garanticen a los sucesores del servidor el derecho de 
ocupar el puesto de trabajo de aquellos.

Para el caso de separación de los servidores de las empresas 
públicas, por supresión de partida o despido intempestivo, 
se aplicará lo determinado Mandato constituyente 4.

El gerente general que fi rme o autorice la suscripción de 
contratos individuales o actas transaccionales sin sujetarse 
a las disposiciones previstas en este artículo, responderá 
personal y pecuniariamente por los perjuicios ocasionados 
y valores pagados en exceso, según sea el caso, sin perjuicio 
de la inmediata y obligatoria remoción y de las demás 
acciones a que hubiere lugar.

Artículo 39.- Prohibiciones.- Se establecen las siguientes 
prohibiciones a los servidores de carrera:

1. Comprometerse en actividades que impliquen 
contraposición de intereses con los intereses de la 
empresa, por lo tanto, bajo ninguna circunstancia 
pueden benefi ciarse directa o indirectamente de los 
actos administrativos, operativos, comerciales o 
fi nancieros de las mismas;

2. Retardar o negar injustifi cadamente el oportuno 
despacho de los asuntos o la prestación del servicio a 
que está obligado de acuerdo a las labores de su cargo;

3. Paralizar a cualquier título la prestación de los servicios 
públicos a cargo de la empresa pública, excepto por 
fuerza mayor o caso fortuito;
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4. Intervenir, emitir informes, gestionar, tramitar o 
suscribir convenios y contratos con la empresa, por si 
o por interpuesta persona, u obtener cualquier benefi cio 
que impliquen privilegios para el servidor, su cónyuge 
o personas que mantengan unión de hecho legalmente 
reconocida, sus parientes hasta el cuarto grado de 
consanguinidad o segundo de afi nidad. Esta prohibición 
se aplicará también para empresas, sociedades o 
personas jurídicas en las que el servidor de carrera, su 
cónyuge o persona en unión de hecho, sus parientes 
hasta el cuarto grado de consanguinidad o segundo de 
afi nidad tengan intereses;

5. Solicitar, aceptar o recibir, de cualquier manera, 
dádivas, recompensas, regalos o contribuciones en 
especies, bienes o dinero, privilegios y ventajas en 
razón de sus labores, para sí, sus superiores o de manos 
de sus subalternos;

6. Incumplir con los principios establecidos en esta 
Ordenanza; y,

7. Las demás establecidas por la Constitución de la 
República, la Ley Orgánica de Empresas Públicas, 
su Reglamento General y la normativa interna de la 
empresa; y

8. Sin perjuicio de las acciones civiles o penales a que 
hubiere lugar, quienes incurran en cualquiera de las 
prohibiciones señaladas, serán sancionados con la 
separación del cargo sin derecho a indemnización alguna 
y al pago de los perjuicios económicos ocasionados a 
la empresa pública, observando el derecho al debido 
proceso.

Artículo 40.- Solución de controversias.- Las controversias 
que se originaren de las relaciones laborales entre la 
Empresa Pública y sus servidores de carrera u obreros, 
serán resueltas por la autoridad del trabajo o los jueces de 
trabajo competentes, quienes para el efecto observarán las 
disposiciones especiales previstas en el Título IV de la Ley 
Orgánica de Empresas Públicas.

Artículo 41.- Normas supletorias.- En todo lo no previsto 
y siempre que no contraríe los principios rectores de la 
administración del talento humano de la empresa pública, 
se estará a lo que determina la Codifi cación del Código de 
Trabajo, en lo relativo a la contratación individual.

CAPÍTULO VII

DE LA RENDICIÓN DE CUENTAS

Artículo 42.- Sistemas de información.- La Empresa 
Pública contará con una página Web y divulgará, entre otros 
aspectos, la información fi nanciera y contable del ejercicio 
fi scal anterior; la información mensual sobre la ejecución 
presupuestaria; el informe de rendición de cuentas de los 
administradores; los estudios comparativos de los dos 
últimos ejercicios fi scales; sus reglamentos internos; y, de 
ser posible, el estado o secuencia de los trámites o petitorios 

que hagan los usuarios; así como información sobre el 
estado de cuenta relativo al pago por servicios. También 
publicará la información sobre los procesos de contratación 
que realice, de conformidad con las disposiciones que para 
el efecto contempla la Ley Orgánica del Sistema Nacional 
de Contratación Pública y demás normas aplicables.

Artículo 43.- Del manejo de la información empresarial y 
comercial.- No obstante lo dispuesto en el artículo anterior, 
la información comercial, empresarial y en general aquella 
información estratégica y sensible a los intereses, desde el 
punto de vista tecnológico, comercial y de mercado, goza 
de la protección del régimen de propiedad intelectual e 
industrial, de acuerdo a los instrumentos internacionales y 
a la Ley de Propiedad Intelectual, con el fi n de precautelar 
la posición de la empresa en el mercado. En consecuencia, 
serán aplicables a la empresa, en los ámbitos indicados en 
este artículo, las disposiciones legales o reglamentarias 
sobre transparencia y acceso a la información pública, en 
los términos señalados en la Ley Orgánica de Empresas 
Públicas.

CAPITULO VIII

DE LOS SISTEMAS DE CONTROL

Artículo 44.- Control y auditoría.- La empresa estará 
sujeta a los siguientes controles:

De la Contraloría General del Estado, de conformidad con 
el artículo 211 de la Constitución de la República y artículo 
47 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas; y,

Del Consejo de Participación Ciudadana, en los términos 
que la ley señala. 

Artículo 45.- Mediación y Arbitraje.- La Empresa 
Pública podrá crear un Centro de Mediación y Arbitraje, 
especializado en la solución de confl ictos relacionados al 
tránsito, transporte terrestre y seguridad vial. 

DISPOSICIONES GENERALES

PRIMERA: Sistema contable y de administración de 
cuentas de recursos fi nancieros.- La Empresa Pública, sus 
subsidiarias y fi liales, estarán a lo dispuestos en el Título 
VI, capítulo I de la Ley Orgánica de Empresas Públicas. 

SEGUNDA: Conservación de archivos.- Para la 
conservación de archivos la Empresa Pública podrá usar el 
procedimiento de grabación en sistemas de microfi lmación, 
magneto-ópticos u ópticos con los procedimientos propios 
que para el efecto se establezca.

Los documentos grabados en sistema de microfi lmación, 
magneto-ópticos u ópticos una vez que hayan quedado 
correctamente grabados en los diferentes medios y 
dependiendo de su naturaleza, podrán ser incinerados o 
destruidos, según sea el caso.

La copia auténtica de un documento grabado en medios de 
microfi lmación, magneto-ópticos u ópticos tendrá el mismo 
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valor probatorio que el original. Para la aplicación de lo 
establecido, se requerirá la certifi cación sobre autenticidad 
de una entidad acreditada de conformidad con lo establecido 
en la Ley de Comercio Electrónico, Firmas Electrónicas y 
Mensajes de Datos.

TERCERA: Delegación.- La Empresa Pública recibe 
por delegación de cada GAD Municipal que forma parte 
de la Mancomunidad de Sucumbíos, las atribuciones, 
competencia y funciones que se encuentran establecidas 
en el artículo 21 de la Resolución No. 006-CNC-2012 
expedida por el Consejo Nacional de Competencias, y que 
le permitan cumplir con los objetivos y funciones para lo 
cual fue creada. 

CUARTA: Nuevas tecnologías.- La Empresa Pública podrá 
incorporar cuantos sistemas, dispositivos y mecanismos 
tecnológicos que requiera que mejoren y garanticen una 
mejor efi ciencia y gestión del servicio.

QUINTA: Destino de los excedentes.- Los excedentes que 
la Empresa Pública, obtenga por la administración de la 
competencia se constituirán como parte del presupuesto de 
inversiones y mejoras del siguiente año para ser destinados 
en equipamiento, proyectos de educación vial, consultorías, 
estudios viales, equipamiento vial y mejoramiento del 
tránsito vehicular, así como el transporte en el cantón y otros 
rubros relacionados con la movilidad, y serán asignadas de 
la manera más equitativa posible entre los cantones que 
conforman la Mancomunidad.

SEXTA: Control del tránsito.- En lo relativo al control 
operativo del tránsito, la Mancomunidad de Transito 
Sucumbíos EP, será la encargada de suscribir los convenios 
que considere oportunos con la Policía Nacional o con la 
Comisión de Tránsito del Ecuador si fuere el caso, con el 
fi n de garantizar este control en toda la circunscripción 
territorial de la Mancomunidad.

En lo no previsto en la presente ordenanza se estará a lo 
dispuesto en la Ley Orgánica de Empresas Publicas, y más 
normas principales y secundarias relacionadas. 

Los GADS Municipales que forman parte de la 
Mancomunidad, deberán armonizar toda la normativa 
vigente en materia de tránsito, transporte terrestre y 
seguridad vial.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

ÚNICA.- En un plazo no mayor de 60 días de promulgado 
esta ordenanza, la Empresa Pública y el Directorio de la 
misma, deberá aprobar los reglamentos internos y más 
normas relacionadas con la aplicación y ejecución de la 
presente.

DISPOSICIONES FINALES

VIGENCIA: La presente ordenanza entrará en vigencia 
a partir de su promulgación y publicación en el Registro 
Ofi cial, conforme mandato contemplado en los artículos 
322 y 324 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización.

Dado y Firmado en la Sala de Sesiones del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal de Cascales, a los 
veinte días del mes de mayo de dos mil quince.

f.) Jaime Riera R.,  Alcalde. 

f.) Ab. Maritza Barrera, Secretaria de Concejo.

CERTIFICADO DE DISCUSIÓN._ EL Dorado de 
Cascales, 20 de mayo de 2015._ La secretaria del Concejo del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Cascales, 
certifi ca que la presente ORDENANZA DE CREACIÓN 
DE LA EMPRESA PÚBLICA PARA LA GESTIÓN 
DESCENTRALIZADA Y DESCONCENTRADA 
DE LA COMPETENCIA DE TRÁNSITO, TRANS-
PORTE TERRESTRE, Y SEGURIDAD  VIAL DE  
LA  MANCOMUNIDAD  DE LOS GOBIERNOS 
AUTÓNOMOS DESCENTRALIZADOS MUNICIP-
ALES DE LOS CANTONES: SUCUMBÍOS, 
GONZALO PIZARRO, CASCALES, LAGO AGRIO, 
SHUSHUFINDI, CUYABENO Y PUTUMAYO DE LA 
PROVINCIA DE SUCUMBÍOS “MANCOMUNIDAD 
DE TRANSITO SUCUMBÍOS EP”, fue discutida y 
analizada en dos sesiones ordinarias, el 13 y 20 de mayo de 
2015. Lo certifi co.

f.) Ab. Maritza Barrera, Secretaria de Concejo.

ALCALDÍA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE CASCALES._ 
Ejecútese y publíquese._ El Dorado de Cascales, 21 de 
mayo de 2015.

f.) Jaime Riera R.,  Alcalde. 

Proveyó y fi rmo el decreto que antecede el Sr. Jaime Rubén 
Riera Rodríguez, Alcalde del GAD Municipal de Cascales, 
a los veintiún días del mes de mayo del dos mil quince. 

f.) Ab. Maritza Barrera, Secretaria de Concejo.

 

EL CONCEJO CANTONAL DE CHAMBO

Considerando:

Que, la Constitución de la República del Ecuador en 
su artículo 239 y el Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización (COOTAD), 
en su artículo 2 letra a) consagran la autonomía política, 
administrativa y fi nanciera de los gobiernos autónomos 
descentralizados;

Que, el artículo 300 de la Constitución de la República 
del Ecuador establece que el régimen tributario se regirá 
entre otros, por los principios de generalidad, simplicidad, 
administrativa, equidad, transparencia y sufi ciencia 
recaudatoria, y fomentará conductas ecológicas, económicas 
y sociales responsables;
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Que, el artículo 389 de la Constitución de República 
determina que el Estado protegerá a las personas, las 
colectividades y la naturaleza frente a los efectos negativos 
de los desastres de origen natural, o antrópico mediante 
la prevención ante el riesgo, la mitigación de desastres, la 
recuperación y mejoramiento de las condiciones sociales, 
económicas y ambientales, con el objeto de minimizar la 
condición de vulnerabilidad.

Que, el artículo 4 de la Codifi cación del Código Tributario 
señala que las leyes tributarias determinarán el objeto 
imponible, los sujetos activos y pasivos, la cuantía del tributo 
o la forma de establecerla, las exenciones y deducciones; 
los reclamos, recursos y demás materias reservadas a la ley 
que deban concederse conforme a este Código.

Que, de conformidad con el artículo 54 de la Codifi cación 
del Código Tributario dispone que las deudas tributarias 
sólo podrán condonarse o remitirse en virtud de la ley, en la 
cuantía y con los requisitos que en la misma se determinen, 
siendo facultad de la máxima autoridad condonar intereses 
y multas que provengan de obligaciones tributarias;

Que, los pobladores con escasos recursos económicos 
ubicados en el Cantón Chambo, además de ser atendidos 
de manera prioritaria con la obra pública municipal, y 
con la legalización de sus predios, necesitan incentivos 
en materia tributaria que les haga favorecer su desarrollo 
económico, razón por la cual resulta pertinente aplicar los 
mecanismos legales que permitan reducir el monto de sus 
cargas impositivas; y,

Que, el artículo 60 letra e) del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
COOTAD, otorga al Alcalde la atribución de presentar 
con facultad privativa, proyectos de ordenanzas en materia 
tributaria en el ámbito de competencias del gobierno 
autónomo descentralizado municipal.

Que, la Asamblea Nacional crea y aprueba la Ley Orgánica 
de Remisión de Intereses, Multas y Recargos, misma que 
fue publicada en el Registro Ofi cial No. 493 con fecha 5 de 
Mayo del 2015.

En ejercicio de la facultad establecida en el artículo 57 
letra a) del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, en concordancia con 
el último inciso del artículo 264 de la Constitución de la 
República del Ecuador,

Expide:

LA ORDENANZA DE REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS SOBRE TRIBUTOS 

LOCALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO 
AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DE CHAMBO

Art. 1.- Ámbito de Aplicación.- La presente ordenanza rige 
para la remisión de intereses, multas y recargos derivados 
de obligaciones tributarias municipales como impuestos, 
tasas, rentas de inversión, multas, y otros.

Art. 2.- Remisión de intereses, multas y recargos.- Se 
dispone la remisión de intereses, multas y recargos de 
obligaciones tributarias municipales conforme lo siguiente:

Se condona los intereses de mora, multas y recargos 
causados por impuestos, tasas, rentas de inversión y demás 
obligaciones tributarias contenidas en títulos de créditos, 
convenios de pago y aquellas obligaciones que por su 
incumplimiento se estén tramitando en juicios coactivos;

Art. 3.- Para poder benefi ciarse de la remisión, el 
contribuyente deberá cancelar la totalidad del impuesto u 
obligación pendiente de pago con corte al 31 de marzo del 
2015, conforme a las reglas siguientes.

a) La remisión de intereses de mora, multas y recargos 
será del 100% si el pago de la totalidad del impuesto 
o de la obligación adeudada, es realizada en los 60 días 
hábiles a partir del 6 de mayo del 2015, hasta el 28 de 
julio del 2015.

b)  La remisión de intereses de mora, multas y recargos 
será del 50% si el pago de la totalidad del impuesto o de 
la obligación adeudada es realizada dentro del período 
comprendido entre el día hábil 61, hasta el día hábil 
90, es decir desde el 29 de julio del 2015 hasta el 9 de 
septiembre del 2015.

Art. 4.- No aplicará la remisión establecida en esta ordenanza 
para las obligaciones tributarias cuyo vencimiento sea a 
partir del 1 de abril del 2015.

Art. 5.- El contribuyente para acogerse a la Remisión 
deberá informar el pago efectuado en su totalidad del valor 
principal adeudado a la autoridad Administrativa, quien 
dispondrá el archivo de la remisión.

Art. 6.- En el caso de los sujetos pasivos que mantengan 
convenios de facilidades de pagos vigentes y que encuentren 
al día en las cuotas correspondientes, la totalidad de los 
pagos realizados, incluso antes de la publicación de la Ley 
Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos, se 
imputará al capital y de quedar saldo del tributo a pagar 
podrán acogerse a la presente remisión, cancelando el cien 
por ciento del tributo adeudado, y los valores no remitidos 
cuando corresponda. En estos casos no constituirá pago 
indebido cuando los montos pagados previamente hubieren 
superado el valor del tributo. Para estos efectos deberá 
adjuntar a su escrito de desistimiento el comprobante de 
pago de capital de la deuda por el monto respectivo.

Art. 7.- El pago realizado por los sujetos pasivos en 
aplicación de la remisión prevista en esta ordenanza 
extingue las obligaciones adeudadas. Los sujetos pasivos 
no podrán alegar posteriormente pago indebido sobre 
dichas obligaciones, ni iniciar cualquier tipo de acciones o 
recursos en procesos administrativos, judiciales o arbitrajes 
nacionales o extranjeros.

Art. 8.- El contribuyente una vez que haya cancelado la 
totalidad de los valores principales adeudados, mediante 
una solicitud con el formato elaborado por la ofi cina de 
Rentas, solicitará al señor Alcalde o su Delegado el archivo 
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de la remisión, para lo cual se notifi cará a la ofi cina de 
Recaudación para que se continúe con el procedimiento 
legal.

Art. 9.- A la solicitud señalada en el artículo anterior 
el contribuyente deberá acompañar el certifi cado de no 
adeudar otorgado por la ofi cina de Recaudación del GAD 
Municipal de Chambo.

Art. 10.- La presente ordenanza a más de ser publicada en 
el Registro Ofi cial, deberá ser difundida por los medios de 
comunicación social, debiendo comunicarse a todas las 
instituciones públicas y privadas de su jurisdicción, para su 
fortalecimiento cantonal.

DEROGATORIA ÚNICA.- Se derogan todas las normas, 
resoluciones y regulaciones municipales que fueren 
contrarias a la presente ordenanza.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente ordenanza entrará en vigencia a partir de la 
sanción por el Órgano Ejecutivo, debiendo ser publicada 
en el Registro Ofi cial, en la Gaceta Ofi cial y dominio Web 
de la institución, misma que tiene una vigencia hasta el 9 de 
septiembre del 2015.

Dada y fi rmada en la Sala de Sesiones del GAD Municipal 
del Chambo, a los veinte días del mes de mayo del año 
2015.

f.) Dr.  Iván Rodrigo  Pazmiño Núñez, Alcalde del GAD 
Municipal de Chambo.

f.) Abg. Luis Ayala Ayala, Secretario Ad-hoc del Concejo 
del GAD Municipal de Chambo.

CERTIFICO: que “LA ORDENANZA DE REMISIÓN 
DE INTERESES, MULTAS Y RECARGOS SOBRE 
TRIBUTOS LOCALES ADMINISTRADOS POR EL 
GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DE CHAMBO”, fue conocida, discutida y 
aprobada por el Concejo del GAD Municipal de Chambo, 
en Sesión Extraordinaria de fecha 19 de mayo del 2015; y, 
en sesión Extraordinaria de fecha 20 de mayo del 2015, en 
primero y segundo debate respectivamente.

f.) Abg. Luis Ayala Ayala, Secretario Ad-hoc del Concejo 
del GAD Municipal de Chambo.

De conformidad con lo prescrito en los Artículos 322 
y 324 del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización, SANCIONO “LA 
ORDENANZA DE REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS SOBRE TRIBUTOS 
LOCALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO 
AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DE CHAMBO”, y ordeno su promulgación a través de su 
publicación en la Gaceta Ofi cial y el Registro Ofi cial.

Chambo, 21 de mayo del 2015. 

f.) Dr.  Iván Rodrigo  Pazmiño Núñez, Alcalde del GAD 
Municipal de Chambo.

Sancionó y ordenó la promulgación a través de su 
publicación en la Gaceta Ofi cial y el Registro Ofi cial, 
“LA ORDENANZA DE REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS SOBRE TRIBUTOS 
LOCALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO 
AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DE CHAMBO”, el Dr. Iván Rodrigo Pazmiño Núñez 
Alcalde del GAD Municipal de Chambo, a los veinte 
y un días del mes de mayo del año dos mil quince. LO 
CERTIFICO.

f.) Abg. Luis Ayala Ayala, Secretario Ad-hoc del Concejo 
del GAD Municipal de Chambo.

 

EL CONCEJO CANTONAL DE CHAMBO

Considerando:

Que, el último inciso del Art. 264 de la Constitución 
de la República del Ecuador les faculta a los gobiernos 
municipales en el ámbito de sus competencias y territorios, 
y en uso de sus facultades, a expedir ordenanzas cantonales;

Que, el Art. 264 de la Constitución de la República del 
Ecuador, en el numeral 5 establece como competencia 
exclusiva de los gobiernos municipales. “Crear, modifi car, 
o suprimir mediante ordenanzas, tasas y contribuciones 
especiales de mejoras”; 

Que, el Art. 55 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización en el literal 
e) establece que es competencia exclusiva del gobierno 
autónomo descentralizado municipal “Crear, modifi car, 
exonerar o suprimir mediante ordenanzas, tasas, tarifas y 
contribuciones especiales de mejoras”; 

Que, el artículo 5 del Código Orgánico de Ordenamiento 
Territorial, Autonomía y Descentralización, establece 
la autonomía política, administrativa y fi nanciera de 
los gobiernos autónomos descentralizados y regímenes 
especiales prevista en la Constitución, comprende el derecho 
y la capacidad efectiva de estos niveles de gobiernos para 
regirse mediante normas y órganos de gobiernos propios, 
en sus respectivas circunscripciones territoriales, bajo su 
responsabilidad sin intervención de otro nivel de Gobierno 
y en benefi cio de sus habitantes. ; y, el Art. 6 ibídem, 
garantiza la autonomía política, administrativa y fi nanciera, 
propia de los gobiernos autónomos descentralizados; 

Que, el artículo 7 del Código Orgánico de Ordenamiento 
Territorial, Autonomía y Descentralización, otorga 
la facultad normativa, para el pleno ejercicio de sus 
competencias y de las facultades, que de manera concurrente 
podrán asumir, se reconoce a los concejos municipales, la 
capacidad para dictar normas de carácter general, a través 
de ordenanzas, acuerdos y resoluciones, aplicables dentro 
de su circunscripción territorial;
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Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización en su literal 
a), determina que es atribución del Concejo Municipal 
“El ejercicio de la facultad normativa en las materias de 
competencia del gobierno autónomo descentralizado 
municipal, mediante la expedición de ordenanzas 
cantonales, acuerdos y resoluciones”;

En ejercicio de las facultades legislativas en el ámbito 
de sus competencias y jurisdicciones territoriales así 
establecidas en los artículos 240 y 264 último inciso de la 
Constitución de la República del Ecuador, en concordancia 
con lo dispuesto en el artículo 55, literal e) y artículo 57, 
literales a), b), c) y, y) del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización,

Expide:

LA REFORMA A LA ORDENANZA QUE REGULA 
EL COBRO DE APROBACION DE PLANOS, DE 
FRACCIONAMIENTO DE SUELO  URBANOS Y 
RURALES DEL CANTON CHAMBO.

Art. 1.-  Para el cobro por concepto de tasa por la 
aprobación de planos, de todo tipo de fraccionamiento de 
suelo, urbano y rural dentro de la jurisdicción cantonal de 
Chambo, se determinará su  valor por  cada lote fraccionado 
y de acuerdo a su  extensión.

Art. 2.- La tasa por la aprobación de los planos de 
fraccionamiento de suelo urbano como rural, se establece 
de la siguiente manera:

No. superfi cie  Valor Urbano por lote Valor Rural por lote
1 100 m2 hasta 500 m2 10 dólares. 5 dólares.
2 501 m2 hasta 1000m2 12 dólares 6 dólares.
3 1001 m2 hasta  2000 m2 15 dólares 8 dólares
4 2001 m2 hasta 5000 m2 10 dólares 20 dólares
5 De 5001 m2 hasta 10.000m2 25 dólares 50 dólares
6 Más de 10.000 m2 10 dólares 150 dólares

Art. 3.- El lote de terreno que resultare como producto del 
área verde, estará exento del pago de la tasa por  aprobación 
de planos.

Art. 4.- El pago se realizará en tesorería, previo el valor 
establecido por la Dirección de Planifi cación.

Art. 5.- La presente ordenanza a más de ser publicada en 
el Registro Ofi cial, deberá ser difundida por los medios de 
comunicación social, debiendo comunicarse a todas las 
instituciones públicas y privadas de su jurisdicción, para su 
fortalecimiento cantonal.

DEROGATORIA ÚNICA.- Se derogan todas las normas, 
resoluciones y regulaciones municipales que fueren 
contrarias a la presente ordenanza.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente ordenanza entrará en vigencia a partir de la 
sanción por el Órgano Ejecutivo, debiendo ser publicada 
en el Registro Ofi cial, en la Gaceta Ofi cial y dominio Web 
de la institución. 

Dada y fi rmada en la sala de sesiones del GAD Municipal 
de Chambo, a los veinte y dos días del mes de mayo del 
año 2015. 

f.) Dr.  Iván Rodrigo  Pazmiño Núñez, Alcalde del GAD 
Municipal de Chambo.

f.) Dr. Ricardo Dávalos Moncayo, Secretario (e) de Concejo 
del GAD Municipal de Chambo.

CERTIFICO: que “LA REFORMA A LA ORDENANZA 
QUE REGULA EL COBRO DE APROBACION DE 
PLANOS, DE FRACCIONAMIENTO DE SUELO  
URBANOS Y RURALES DEL CANTON CHAMBO”, 
fue conocida, discutida y aprobada por el Concejo del 
GAD Municipal de Chambo, en Sesión Extraordinaria de 
fecha 20 de mayo del 2015; y, en sesión Extraordinaria de 
fecha 22 de mayo del 2015, en primero y segundo debate 
respectivamente. 

f.) Dr. Ricardo Dávalos Moncayo, Secretario (e) de Concejo 
del GAD Municipal de Chambo.

De conformidad con lo prescrito en los Artículos 322 
y 324 del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización, SANCIONO “LA 
REFORMA A LA ORDENANZA QUE REGULA 
EL COBRO DE APROBACION DE PLANOS, DE 
FRACCIONAMIENTO DE SUELO  URBANOS Y 
RURALES DEL CANTON CHAMBO” y ordeno su 
promulgación a través de su publicación en la Gaceta 
Ofi cial y el Registro Ofi cial.

Chambo, 25 de mayo del 2014

f.) Dr.  Iván Rodrigo  Pazmiño Núñez, Alcalde del GAD 
Municipal de Chambo.

Sancionó y ordenó la promulgación a través de su 
publicación en la Gaceta Ofi cial, de la presente “LA 
REFORMA A LA ORDENANZA QUE REGULA 
EL COBRO DE APROBACION DE PLANOS, DE 
FRACCIONAMIENTO DE SUELO  URBANOS Y 
RURALES DEL CANTON CHAMBO”, el Dr. Iván 
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Rodrigo Pazmiño Núñez Alcalde del GAD Municipal de 
Chambo, a los veinte y cinco días del mes de mayo del año 
dos mil quince. LO CERTIFICO.

Chambo, 25 de mayo del 2015.

f.) Dr. Ricardo Dávalos Moncayo, Secretario (e) de Concejo 
del GAD Municipal de Chambo.

 

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO

DEL CANTON GUARANDA

Considerando:

Que, la Constitución de la República en su preámbulo 
contiene un gran valor constitucional, el Sumak Kawsay, 
el cual constituye, la meta, el fi n que se propone el Estado 
Ecuatoriano para todos sus habitantes;

Que,   el artículo 225 de la Constitución de la República 
del Ecuador, numeral 2, establece que; El sector público 
comprende: Las entidades que integran el régimen 
autónomo descentralizado;

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República 
del Ecuador reconoce y garantiza la autonomía política, 
administrativa y fi nanciera de los gobiernos autónomos 
descentralizados, la misma que es defi nida en los artículos 
5 y 6 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización;

Que,  el artículo 240 de la Constitución de la República 
del Ecuador reconoce la facultad legislativa de los 
gobiernos autónomos descentralizados en el ámbito de 
sus competencias y jurisdicciones territoriales, facultando 
el artículo 264 del cuerpo de ley citado, a los gobiernos 
municipales expedir ordenanzas cantonales, en el ámbito de 
sus competencias y territorio;

Que,  el artículo 57, literal a) del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
concede al Concejo Municipal la facultad normativa 
mediante la expedición de ordenanzas municipales, así 
como también crear tributos y modifi car o extinguir tasas 
y contribuciones especiales por los servicios que presta y 
obras que ejecute;

Que,  el artículo 60 literal d) del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
faculta al Alcalde o Alcaldesa presentar proyectos de 
ordenanza al concejo municipal en el ámbito de sus 
competencias;

Que,  el Código Orgánico Tributario establece sistemas 
de determinación tributaria a ser aplicados por la 
Administración Tributaria Municipal en los tributos a su 
cargo;

Que,  en el Suplemento del Registro Ofi cial N° 493 de 5 de 
mayo de 2015, se promulga la Ley Orgánica de Remisión 
de Intereses, Multas y Recargos;

El Concejo Municipal en uso de las atribuciones que le 
confi ere el artículo 240 de la Constitución de la República; 
artículo 57 literal a) y Artículo 322 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 
expide la siguiente:

ORDENANZA DE REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS SOBRE TRIBUTOS 

LOCALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO 
AUTONOMO DESCENTRALIZADO 

DEL CANTÓN GUARANDA

Capítulo I

DE LAS GENERALIDADES

Art. 1.- Objeto.- La presente ordenanza tiene por objeto 
aplicar la remisión, de intereses, multas y recargos sobre los 
tributos municipales.

Art. 2.- Tributos.- Los tributos municipales son: Impuestos, 
tasas y contribuciones especiales o de mejoras, los mismos 
que deben estar normados en las ordenanzas respectivas 
acordes al Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, y demás normativa 
vigente.

Capítulo II

DE LA REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS

Art. 3.- Competencia.- La Ley Orgánica de Remisión de 
Intereses, Multas y Recargos, confi ere competencia a los 
Gobiernos Municipales para  condonar intereses, multas 
y recargos derivados de obligaciones tributarias de su 
competencia, originadas en la Ley o en sus respectivas 
ordenanzas, incluyendo a sus empresas públicas.

Art. 4.- Remisión.- Las  deudas  tributarias  sólo  podrán 
condonarse  o  remitirse  en  virtud  de  ley, en la cuantía y 
con los requisitos  que  en la misma se determinen.

Art. 5.- Remisión de intereses de mora, multas y recargos 
causados.- Se condonan los intereses de mora, multas y 
recargos causados por efectos de los tributos municipales 
siempre que se efectúe la cancelación de la totalidad del  
tributo pendiente de pago. 

Art. 6.- Remisión de intereses de mora, multas y recargos 
en el cien por ciento (100%).- La remisión de intereses de 
mora, multas y recargos será del cien por ciento (100%) si 
el pago de la totalidad del tributo adeudado es realizado 
hasta los sesenta (60) días hábiles. De conformidad al Art. 
4 de la Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y 
Recargos, los términos correrán a partir de la publicación 
en el Registro Ofi cial de la Ley Orgánica de Remisión de 
Intereses, Multas y Recargos.
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Art. 7.- Remisión de intereses de mora, multas y 
recargos en el cincuenta por ciento (50%).- La remisión 
de intereses de mora, multas y recargos será del cincuenta 
por ciento (50%) si el pago de la totalidad del  tributo 
adeudado de la obligación tributaria es realizado dentro del 
periodo comprendido entre el día hábil sesenta y uno (61) 
hasta el día hábil noventa (90) siguientes a la publicación 
en el Registro Ofi cial de la Ley Orgánica de Remisión de 
Intereses, Multas y Recargos.

Art. 8.-  Obligación del Sujeto Activo.- El Sujeto Activo 
está en la obligación de poner a disposición del sujeto pasivo 
los títulos, órdenes de pago y demás que se encuentren 
vencidos y estén sujetos a acogerse a la presente ordenanza.

Art. 9.- Obligación del sujeto pasivo.- Los sujetos 
pasivos deberán comunicar a la Administración Tributaria 
el pago efectuado acogiéndose a la remisión prevista y 
correspondiente, conforme a las disposiciones. En el caso 
de que la obligación cancelada corresponda a procesos de 
control deberá hacer mención de este particular.

Este artículo será aplicado en el caso de que las 
municipalidades tengan convenios fi rmados con las 
entidades fi nancieras para la recaudación de tributos 
municipales.

Art. 10.-  Sujeto pasivo objeto de un proceso de 
determinación.- Si el sujeto pasivo estuviese siendo 
objeto de un proceso de determinación por parte del 
Gobierno Municipal como Administración Tributaria  
Seccional, podrá presentar declaraciones sustitutivas con el 
respectivo pago, el que, al concluir el proceso determinativo 
se considerará como abono del principal.

Art. 11.- Remisión de intereses, multas y recargos 
para quienes tengan planteados reclamos y recursos 
administrativos ordinarios o extraordinarios pendientes 
de resolución.- La remisión de intereses de mora, 
multas y recargos benefi ciará también a quienes tengan 
planteados reclamos y recursos administrativos ordinarios 
o extraordinarios pendientes de resolución, siempre y 
cuando paguen la totalidad del tributo adeudado, y los 
valores no remitidos cuando corresponda, de acuerdo a 
los plazos y porcentajes de remisión establecidos en la 
presente ordenanza. Los sujetos pasivos para acogerse a la 
remisión, deberán informar el pago efectuado a la autoridad 
administrativa competente que conozca el trámite, quien 
dispondrá el archivo del mismo.

Art. 12.- Sujetos pasivos que mantengan convenios de 
facilidades de pago vigentes.- En el caso de los sujetos 
pasivos que mantengan convenios de facilidades de   pago   
vigentes   y   que   se   encuentren  al  día  en  las  cuotas 
correspondientes, la totalidad de los pagos realizados, 
incluso antes de la publicación de la Ley Orgánica de 
Remisión de Intereses, Multas y Recargos, se imputará al 
capital y de quedar saldo del tributo a pagar podrán acogerse 
a la presente remisión, cancelando el cien por ciento del 
tributo adeudado, y los valores no remitidos cuando 
corresponda. En estos casos no constituirá pago indebido 

cuando los montos pagados previamente hubieren superado 
el valor del tributo. Para estos efectos deberá adjuntar a su 
escrito de desistimiento el comprobante de pago del capital 
total de la deuda por el monto respectivo.

Art. 13.- Recurso de Casación Interpuesto por el Sujeto 
Activo.- En los casos en los que el Gobierno Municipal 
como administración tributaria hubiese presentado el 
recurso de casación, la Sala de lo Contencioso Tributario 
de la Corte Nacional de Justicia, con la certifi cación del 
pago total de la obligación emitida por el sujeto activo del 
tributo, deberá inmediatamente, ordenar el archivo de la 
causa, sin que en estos casos, sea necesario el desistimiento 
por parte del recurrente.

Art. 14.- Efectos Jurídicos del pago en Aplicación de 
la Remisión.- El pago realizado por los sujetos pasivos 
en aplicación de la remisión prevista en esta ordenanza 
extingue las obligaciones adeudadas. Los sujetos pasivos 
no podrán alegar posteriormente pago indebido sobre 
dichas obligaciones, ni iniciar cualquier tipo de acciones o 
recursos en procesos administrativos, judiciales o arbitrajes 
nacionales o extranjeros.

Art. 15.- De la Prescripción de las Obligaciones 
Tributarias.- Por esta única vez, en los casos en que 
a la fecha de aprobación de la presente ordenanza 
haya transcurrido el plazo y cumplido las condiciones 
establecidas en el artículo 55 del Código Tributario, las 
obligaciones tributarias quedarán extinguidas de ofi cio y la 
administración dará de baja los títulos, órdenes de pago, 
previo informe del tesorero.

 Art. 16.- Ejercicio de los sujetos pasivos a presentar 
solicitudes, reclamos y recursos administrativos.- Para 
el caso de reclamaciones, solicitudes, reclamos y recursos 
administrativos de los sujetos pasivos, se aplicará lo 
dispuesto en el Art. 383 del COOTAD.

DISPOSICIONES GENERALES

Primera.- No aplicará la remisión establecida en esta Ley 
para las obligaciones tributarias cuyo vencimiento sea a 
partir del primero de abril de 2015.

Segunda.- La Dirección Financiera y la Dirección Jurídica, 
coordinarán la aplicación y ejecución de la presente 
ordenanza.

Tercera.- En todo lo no establecido en esta ordenanza se 
estará a lo dispuesto en la Constitución de la República; 
Código Orgánico Tributario; Código Orgánico de 
Organización Territorial Autonomía y Descentralización; 
Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos 
y demás normativa conexa.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- La presente ordenanza empezará a regir a partir 
de su aprobación por el Concejo Municipal sin perjuicio 
de su publicación en la Gaceta Ofi cial, Sitio Web de la 
Institución y en  el Registro Ofi cial.
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Segunda.- Publíquese la presente ordenanza en la gaceta 
ofi cial y en el dominio web de la institución.

Dado en el  salón de Sesiones del Concejo Municipal del 
Gobierno Autónomo Descentralizado del Cantón Guaranda, 
a los 03 días del mes de julio de 2015.

f.) Ramsses Torres Espinosa,  Alcalde del Canton Guaranda.

f.) Dr. Miguel Angel Leon Z., Secretario General de 
Concejo.

CERTIFICO:

Que la ORDENANZA DE REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS SOBRE TRIBUTOS 
LOCALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO 
AUTONOMO DESCENTRALIZADO DEL CANTÓN 
GUARANDA, fue discutida y aprobada por el Concejo 
Municipal del Gobierno Autónomo Descentralizado 
del Cantón Guaranda, en sesión ordinaria realizada el 
martes 30 de junio  de 2015 y  en sesión extraordinaria el 
viernes 03 de julio  de  2015, en primero y segundo debate 
respectivamente.

Guaranda,  03 de julio de 2015.

f.) Dr. Miguel Angel Leon Z., Secretario General de 
Concejo.

SECRETARIA GENERAL.- En esta fecha remito 
la presente ORDENANZA DE REMISIÓN DE 
INTERESES, MULTAS Y RECARGOS SOBRE 
TRIBUTOS LOCALES ADMINISTRADOS POR EL 
GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO 
DEL CANTÓN GUARANDA, al Sr. Ramsses Torres 
Espinosa, Alcalde del cantón Guaranda para que la sancione 
o la observe conforme dispone el Código  Orgánico  de  
Organización  Territorial  Autonomía y Descentralización  
COOTAD.-Certifi co.

Guaranda, 03 de julio de 2015.

f.) Dr. Miguel Angel Leon Z., Secretario General de 
Concejo.

ALCALDÍA DEL CANTÓN GUARANDA.- De 
conformidad con  lo prescrito en los artículos  322 y 324  
del   Código  Orgánico  de  Organización  Territorial  
Autonomía y Descentralización  COOTAD, habiéndose 
observado el trámite legal de acuerdo con la Constitución 
y Leyes de la República del Ecuador.- SANCIONO Y 
ORDENO la promulgación y publicación de la presente 
ORDENANZA DE REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS SOBRE TRIBUTOS 
LOCALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO 
AUTONOMO DESCENTRALIZADO DEL CANTÓN 
GUARANDA, a los tres días del mes de julio de dos mil 
quince.  

Guaranda, 03 de julio  de 2015.

f.) Ramsses Torres Espinosa,  Alcalde del Canton Guaranda.

SECRETARIA GENERAL.- Sancionó y ordenó 
la promulgación a través de su publicación la 
ORDENANZA DE REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS SOBRE TRIBUTOS 
LOCALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO 
AUTONOMO DESCENTRALIZADO DEL CANTÓN 
GUARANDA el señor Ramsses Torres Espinosa, Alcalde 
del cantón Guaranda, a los tres días del mes de julio de dos 
mil quince.- Certifi co.

Guaranda, 03 de julio de 2015.

f.) Dr. Miguel Angel Leon Z., Secretario General de 
Concejo.

Gobierno Autónomo Descentralizado del Cantón  
Guaranda.- Concejo Municipal.- Certifi co que es fi el copia 
del original.- Guaranda.- 10 de julio de 2015.- f.) Ilegible, 
Secretaría General de Concejo.

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE 

LIMÓN INDANZA

Considerando:

Que,  la Constitución de la República en su preámbulo 
contiene un gran valor constitucional, el Sumak Kawsay, 
el cual constituye, la meta, el fi n que se propone el Estado 
Ecuatoriano para todos sus habitantes;

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República 
del Ecuador reconoce y garantiza la autonomía política, 
administrativa y fi nanciera de los gobiernos autónomos 
descentralizados, la misma que es defi nida en los artículos 
5 y 6 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización;

Que,  el artículo 240 de la Constitución de la República 
del Ecuador reconoce la facultad legislativa de los 
gobiernos autónomos descentralizados en el ámbito de sus 
competencias y jurisdicciones territoriales, facultando el 
artículo 264 del cuerpo del leyes citado, a los gobiernos 
municipales expedir ordenanzas cantonales, en el ámbito 
de sus competencias y territorio;

Que,  el artículo 57 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización concede al 
Concejo Municipal la facultad normativa mediante la 
expedición de ordenanzas municipales, así como también 
crear tributos y modifi car o extinguir tasas y contribuciones 
especiales por los servicios que presta y obras que ejecute;

Que, el artículo 60 literal d) del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
faculta al Alcalde o Alcaldesa presentar proyectos de 
ordenanza al concejo municipal en el ámbito de sus 
competencias;
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Que,  el Código Orgánico Tributario establece sistemas 
de determinación tributaria a ser aplicados por la 
Administración Tributaria Municipal en los tributos a su 
cargo;

Que,  en el Suplemento del Registro Ofi cial N° 493 de 5 de 
mayo de 2015, se promulga la Ley Orgánica de Remisión 
de Intereses, Multas y Recargos;

El Concejo Municipal en uso de las atribuciones que le 
confi ere el artículo 240 de la Constitución de la República; 
artículo 57 literal a) y Artículo 322 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 
expide la siguiente:

ORDENANZA DE REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS SOBRE TRIBUTOS 

LOCALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DE LIMÓN INDANZA

Capítulo I

DE LAS GENERALIDADES

Art. 1.- Objeto.- La presente ordenanza tiene por objeto 
aplicar la remisión, de intereses, multas y recargos sobre 
los tributos municipales del GAD Municipal de Limón 
Indanza.

Art. 2.- Tributos.- Los tributos municipales son: Impuestos, 
tasas y contribuciones especiales o de mejoras, los mismos 
que deben estar normados en las ordenanzas respectivas 
acordes al Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, y demás normativa 
vigente.

Capítulo II

DE LA REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS Y 
RECARGOS

Art. 3.- Competencia.- La Ley Orgánica de Remisión de 
Intereses, Multas y Recargos, confi ere competencia a los 
Gobiernos Municipales para  condonar intereses, multas 
y recargos derivados de obligaciones tributarias de su 
competencia, originadas en la Ley o en sus respectivas 
ordenanzas, incluyendo a sus empresas públicas.

Art. 4.- Remisión.- Las  deudas  tributarias  sólo  podrán 
condonarse  o  remitirse  en  virtud  de  ley, en la cuantía y 
con los requisitos  que  en la misma se determinen.

Art. 5.- Remisión de intereses de mora, multas y recargos 
causados.- Se condonan los intereses de mora, multas y 
recargos causados por efectos de los tributos municipales 
siempre que se efectúe la cancelación de la totalidad del  
tributo pendiente de pago. 

Art. 6.- Remisión de intereses de mora, multas y recargos 
en el cien por ciento (100%).- La remisión de intereses de 
mora, multas y recargos será del cien por ciento (100%) si 
el pago de la totalidad del tributo adeudado es realizado 

hasta los sesenta (60) días hábiles. De conformidad al Art. 
4 de la Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y 
Recargos, los términos correrán a partir de la aprobación de 
la presente ordenanza.

Art. 7.- Remisión de intereses de mora, multas y 
recargos en el cincuenta por ciento (50%).- La remisión 
de intereses de mora, multas y recargos será del cincuenta 
por ciento (50%) si el pago de la totalidad del  tributo 
adeudado de la obligación tributaria es realizado dentro del 
periodo comprendido entre el día hábil sesenta y uno (61) 
hasta el día hábil noventa (90) siguientes a la publicación 
en el Registro Ofi cial de la Ley Orgánica de Remisión de 
Intereses, Multas y Recargos.

Art. 8.-  Obligación del Sujeto Activo.- El Sujeto Activo 
está en la obligación de poner a disposición del sujeto pasivo 
los títulos, órdenes de pago y demás que se encuentren 
vencidos y estén sujetos a acogerse a la presente ordenanza.

Art. 9.- Obligación del sujeto pasivo.- Los sujetos 
pasivos deberán comunicar a la Administración Tributaria 
el pago efectuado acogiéndose a la remisión prevista y 
correspondiente, conforme a las disposiciones. En el caso 
de que la obligación cancelada corresponda a procesos 
de control deberá hacer mención de este particular. Este 
artículo será aplicado en el caso de que las municipalidades 
tengan convenios fi rmados con las entidades fi nancieras 
para la recaudación de tributos municipales.

Art. 10.-  Sujeto pasivo objeto de un proceso de 
determinación.- Si el sujeto pasivo estuviese siendo 
objeto de un proceso de determinación por parte del 
Gobierno Municipal como Administración Tributaria  
Seccional, podrá presentar declaraciones sustitutivas con el 
respectivo pago, el que, al concluir el proceso determinativo 
se considerará como abono del principal.

Art. 11.- Remisión de intereses, multas y recargos 
para quienes tengan planteados reclamos y recursos 
administrativos ordinarios o extraordinarios pendientes 
de resolución.- La remisión de intereses de mora, 
multas y recargos benefi ciará también a quienes tengan 
planteados reclamos y recursos administrativos ordinarios 
o extraordinarios pendientes de resolución, siempre y 
cuando paguen la totalidad del tributo adeudado, y los 
valores no remitidos cuando corresponda, de acuerdo a 
los plazos y porcentajes de remisión establecidos en la 
presente ordenanza. Los sujetos pasivos para acogerse a la 
remisión, deberán informar el pago efectuado a la autoridad 
administrativa competente que conozca el trámite, quien 
dispondrá el archivo del mismo.

Art. 12.- Sujetos pasivos que mantengan convenios de 
facilidades de pago vigentes.- En el caso de los sujetos 
pasivos que mantengan convenios de facilidades de 
pago vigentes y que se encuentren al día en las cuotas 
correspondientes, la totalidad de los pagos realizados, 
incluso antes de la publicación de la Ley Orgánica de 
Remisión de Intereses, Multas y Recargos, se imputará al 
capital y de quedar saldo del tributo a pagar podrán acogerse 
a la presente remisión, cancelando el cien por ciento del 
tributo adeudado, y los valores no remitidos cuando 
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corresponda. En estos casos no constituirá pago indebido 
cuando los montos pagados previamente hubieren superado 
el valor del tributo. Para estos efectos deberá adjuntar a su 
escrito de desistimiento el comprobante de pago del capital 
total de la deuda por el monto respectivo.

Art. 13.- Recurso de Casación Interpuesto por el Sujeto 
Activo.- En los casos en los que el Gobierno Municipal 
como administración tributaria hubiese presentado el 
recurso de casación, la Sala de lo Contencioso Tributario 
de la Corte Nacional de Justicia, con la certifi cación del 
pago total de la obligación emitida por el sujeto activo del 
tributo, deberá inmediatamente, ordenar el archivo de la 
causa, sin que en estos casos, sea necesario el desistimiento 
por parte del recurrente.

Art. 14.- Efectos Jurídicos del pago en Aplicación de 
la Remisión.- El pago realizado por los sujetos pasivos 
en aplicación de la remisión prevista en esta ordenanza 
extingue las obligaciones adeudadas. Los sujetos pasivos 
no podrán alegar posteriormente pago indebido sobre 
dichas obligaciones, ni iniciar cualquier tipo de acciones o 
recursos en procesos administrativos, judiciales o arbitrajes 
nacionales o extranjeros.

Art. 15.- De la Prescripción de las Obligaciones 
Tributarias.- Por esta única vez, en los casos en que 
a la fecha de aprobación de la presente ordenanza 
haya transcurrido el plazo y cumplido las condiciones 
establecidas en el artículo 55 del Código Tributario, las 
obligaciones tributarias quedarán extinguidas de ofi cio y la 
administración dará de baja los títulos, órdenes de pago, 
previo informe del tesorero.

Art. 16.- Ejercicio de los sujetos pasivos a presentar 
solicitudes, reclamos y recursos administrativos.- Para 
el caso de reclamaciones, solicitudes, reclamos y recursos 
administrativos de los sujetos pasivos, se aplicará lo 
dispuesto en el Art. 383 del COOTAD.-

DISPOSICIONES GENERALES

Primera.- No aplicará la remisión establecida en esta Ley 
para las obligaciones tributarias cuyo vencimiento sea a 
partir del primero de abril de 2015.

Segunda.- La Dirección Financiera y la Tesorera del 
GADMLI, coordinarán la aplicación y ejecución de la 
presente ordenanza.

Tercera.- En todo lo no establecido en esta ordenanza se 
estará a lo dispuesto en la Constitución de la República; 
Código Orgánico Tributario; Código Orgánico de 
Organización Territorial Autonomía y Descentralización; 
Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos 
y demás normativa conexa

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- La presente ordenanza empezará a regir a partir 
de la sanción del Ejecutivo sin perjuicio de su publicación 
en el Registro Ofi cial.

Segunda.- Publíquese la presente ordenanza en la gaceta 
ofi cial y en el dominio web de la institución.

Dada y fi rmada en la sala de sesiones del Ilustre Concejo 
Municipal del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de  Limón Indanza, a los dieciocho días del mes 
de junio del 2015.

f.) Mvz. Freddy Bolívar Torres Montenegro, Alcalde de 
Limón Indanza.

f.)  Abg. Catherine Oleas Guzmán, Secretaria del Concejo.

SECRETARÍA DEL CONCEJO MUNICIPAL.- 
CERTIFICA: Que el texto de la Ordenanza precedente 
fue discutido, analizado y aprobado por el Concejo del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón 
Limón Indanza, en dos sesiones ordinarias realizadas  el 10 
y 18 de junio del 2015, respectivamente, fecha esta última 
en que fue aprobado su contenido defi nitivamente. 

General Plaza, cantón Limón Indanza, 18 de junio de 2015, 
a las 14h00.

f.)  Abg. Catherin Oleas Guzmán, Secretaria del Concejo.

Señor Alcalde del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Limón Indanza: En uso de las atribuciones 
legales que me confi ere el inciso cuarto del artículo 322 del 
Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, remito a su autoridad en tres ejemplares 
originales,  de la “ORDENANZA DE REMISIÓN 
DE INTERESES, MULTAS Y RECARGOS SOBRE 
TRIBUTOS LOCALES ADMINISTRADOS POR EL 
GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DE LIMÓN INDANZA”, aprobada en dos 
sesiones ordinarias realizadas  el 10 y 18 de junio del 2015, 
respectivamente, fecha esta última en que fue aprobado 
su contenido defi nitivamente; para que de acuerdo a su 
acertado criterio, proceda a aprobarla u observarla de 
conformidad con la ley.  

General Plaza, cantón Limón Indanza, 19 de junio de 2015, 
a las 15h00.

f.)  Abg. Catherin Oleas G., Secretaria del Concejo.

ALCALDÍA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE LIMÓN 
INDANZA.- De conformidad con las disposiciones 
contenidas en el Art. 322 inciso cuarto del Código 
Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, habiéndose observado el trámite 
legal por cuanto se ha emitido de acuerdo con la 
Constitución y Leyes de la República, SANCIONO la 
“ORDENANZA DE REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS SOBRE TRIBUTOS 
LOCALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DE LIMÓN INDANZA” para que entre en vigencia, sin 
perjuicio de sus publicación en Registro Ofi cial. General 
Plaza, cantón Limón Indanza, 22 de junio del 2015 a las 
12h00.

f.) Mvz. Freddy Torres Montenegro, Alcalde de Limón 
Indanza.
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Proveyó y fi rmó la Ordenanza que antecede, el Médico 
Veterinario Zootecnista Freddy Torres Montenegro, Alcalde 
del cantón Limón Indanza, en fecha y hora señalada. 

General Plaza, cantón Limón Indanza, provincia de Morona 
Santiago, 22 de junio del  2015, a las 15h00. CERTIFICO.-

f.)  Abg. Catherin Oleas G., Secretaria del Concejo.

EL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL CANTON MOCACHE

Considerando:

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su 
Art. 239 y el Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización (COOTAD), en su Art. 2 
letra a) consagran la autonomía política, administrativa y 
fi nanciera de los Gobiernos Autónomos Descentralizados;

Que, de conformidad con el Art. 54 de la Codifi cación 
del Código Tributario las deudas tributarias solo podrán 
condonarse o remitirse en virtud de la Ley, en la cuantía y 
con los requisitos que en la misma se determinen, siendo 
facultad de la máxima autoridad condonar intereses y 
multas que provengan  de obligaciones tributarias;

Que, en el Suplemento del Registro Ofi cial N° 493 de fecha 
5 de mayo de 2015, se publicó la Ley Orgánica de Remisión 
de Intereses, Multas y Recargos la cual en el Art. 1 Objetivo: 
“La presente Ley rige para la remisión de intereses, multas y 
recargos sobre impuestos nacionales administrativos por el 
Servicio de Rentas Internas, tributos locales administrados 
por los Gobiernos Autónomos Descentralizados, y 
créditos del Banco Nacional de Fomento”, estableciendo 
la Disposición General de la mencionada Ley, no aplicara 
la remisión establecida en esta Ley para las obligaciones 
tributarias cuyo vencimiento sea a partir del primero de 
abril de 2015;

Que, en el Capítulo II de la Ley Orgánica de Remisión de 
Intereses Multas y Recargos publicada en el Suplemento 
del Registro Ofi cial N° 493 del 5 de Mayo de 2015 dice: la 
remisión de intereses, multas y recargos sobre tributarios 
locales, administrados por los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados;

Que, el segundo inciso del Art. 340 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 
concede a la autoridad fi nanciera municipal, instancias de 
negociación y mediación previa al ejercicio de la acción 
coactiva, con la autorización conferida con antelación por 
el ejecutivo de los Gobiernos Autónomos Descentralizados;

Que, de conformidad con el Art. 54 letra b) del Código 
Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización COOTAD, el Gobierno Autónomo 

Descentralizado Municipal del cantón Mocache tiene como 
función la de diseñar e implementar políticas de promoción 
y construcción de equidad e inclusión en su territorio, en el 
marco de sus competencias constitucionales y legales;

Que, los propietarios o posesionarios de viviendas con 
escasos recursos económicos ubicados en el cantón 
Mocache, además de ser atendidos de manera prioritaria 
con la obra pública municipal, y con la legalización de 
sus predios, necesitan incentivos en materia tributaria que 
les haga favorecer su desarrollo económico, razón por la 
cual resulta pertinente aplicar los mecanismos legales que 
permitan reducir el monto de sus cargas impositivas; y, 

Que, el Art. 60 letra e) del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización COOTAD, 
otorga al Alcalde la atribución de presentar con facultad 
privativa, proyectos de ordenanzas en materia tributaria 
en el ámbito de sus competencias del Gobierno Autónomo 
descentralizado Municipal, y;

En ejercicio de la facultad establecida en el Art. 57 letra a) del 
Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, en concordancia con el ultimo inciso del 
Art. 264 de la Constitución de la República del Ecuador;

Expide:

LA ORDENANZA DE CONDONACION DE 
INTERESES, MULTAS Y RECARGOS DERIVADOS 

DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS DE SU 
COMPETENCIA, QUE ADEUDAN AL GOBIERNO 
AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DEL CANTON MOCACHE, ORIGINADAS EN LA 

LEY.

Art. 1.- CONDONACIÓN DE TRIBUTOS.- Otórguese 
a las personas naturales propietarias o posesionarias de 
viviendas ubicadas en el perímetro urbano y en los sectores 
rurales del cantón Mocache, que consten debidamente 
registrados en el catastro municipal, la CONDONACION 
de los intereses generados de las obligaciones tributarias 
contenidas en títulos de crédito emitidos por concepto de 
impuestos prediales, adicionales, tasas y contribuciones 
especiales de mejoras que se cobran simultáneamente con 
el impuesto predial, incluido intereses, multas, recargos, 
gastos de coactiva y costas procesales si los tuvieren.

Art. 2.- BAJA DE MULTA E INTERESES.- Dese de baja 
a las multas e intereses de los títulos de crédito emitidos 
por concepto de impuestos prediales, adicionales, tasas 
y contribuciones especiales de mejoras que se cobran 
simultáneamente con el impuesto predial, incluido intereses, 
multas, recargos, gastos de coactiva y costas procesales, si 
los tuvieren, emitidos a nombre de las personas naturales 
propietarias o posesionarias de viviendas ubicadas en 
el perímetro urbano y en los recintos rurales del cantón 
Mocache, que consten debidamente registrados en el 
catastro municipal.

Art. 3.- CONDONACIÓN DE MULTAS E INTERESES 
DE LOS TÍTULOS DE CRÉDITO.- La condonación 
de multas e intereses de títulos de crédito referidos en los 
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artículos anteriores no requieren de petición de parte para 
que se apliquen sus benefi cios, siempre y cuando se cancele 
la totalidad del capital adeudado, conforme lo siguiente:

a) Se condonan los intereses de mora, multas y recargos 
causados por impuestos y obligaciones fi scales 
contenidos en el título de crédito, así como los que 
se generen por declaraciones originales o sustitutivas, 
que se encuentren vencidas o pendientes de pago hasta 
la fecha de publicación de la presente Ordenanza, 
siempre que se efectué la cancelación de la totalidad 
del impuesto pendiente de pago, conforme a las reglas 
siguientes: 

1. La remisión de intereses de mora, multas y recargos 
serán del cien por ciento (100%) si el pago de la totalidad 
del impuesto adeudado de la obligación tributaria es 
realizado hasta los sesenta (60) días hábiles siguientes 
a la aprobación de esta Ordenanza sin perjuicio de su 
publicación en el Registro Ofi cial, y.

2. La remisión de intereses de mora, multas y recargos será 
del cincuenta por ciento (50%) si el pago de la totalidad 
del impuesto adeudado de la obligación tributaria es 
realizado dentro del periodo comprendido en el día 
hábil sesenta y uno (61) hasta el día hábil noventa (90) 
siguiente a la aprobación de esta ordenanza sin perjuicio 
de su publicación en el Registro Ofi cial.

Art. 4.- COBRO DE AÑOS NO SUJETOS A 
CONDONACIÓN Y BAJA DE LOS INTERESES 
DE LOS TÍTULOS DE CRÉDITOS.- Aplicada la 
condonación de intereses a los títulos de créditos a que 
se refi ere esta Ordenanza, los contribuyentes que reciban 
dichos benefi cios deberán cumplir con el pago del saldo 
de sus deudas vencidas. Si no es cancelada la deuda en 
el plazo establecido en la presente ordenanza, se iniciara 
el cobro por tales créditos a través de la vía coactiva y se 
considerarán los valores e intereses, multa y recargo. 

Art. 5.- PREDIOS NO OBJETO DE CONDONACIÓN 
DE INTERESES Y MULTAS DE LOS TÍTULOS DE 
CRÉDITO.- Por no tener fi nes habitacionales o de vivienda 
se excluye del benefi cio concedido en esta Ordenanza a 
las personas naturales propietarias de predios cuyo uso 
de la edifi cación sean para locales comerciales, ofi cinas, 
parqueos, palcos, y suites de escenarios deportivos. 

Art. 6.- DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Ordenanza 
entrará en vigencia el 08 de junio del 2015, sin perjuicio de 
su publicación en el Registro Ofi cial. 

Dado y fi rmado en la Sala de Sesiones del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Mocache, 
a los cuatro días del mes de junio del año dos mil quince.

f.) Leandro Ullón Rodríguez, Alcalde del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Mocache.

f. ) Ab. Juan Gabriel Gallegos Franco, Secretario General.  

CERTIFICO: Que la ORDENANZA DE 
CONDONACION DE INTERESES, MULTAS Y 
RECARGOS DERIVADOS DE OBLIGACIONES 

TRIBUTARIAS DE SU COMPETENCIA, QUE 
ADEUDAN AL GOBIERNO AUTONOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON 
MOCACHE, ORIGINADAS EN LA LEY, que antecede, 
fue discutida y aprobada por el I. Concejo de Mocache en 
primer y segundo debate las Sesiones Ordinarias del 21 de 
mayo del 2015 y 04 de junio del 2015, respectivamente, 
y, la remito al señor Alcalde de conformidad con lo 
que establece el artículo 322 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
(COOTAD).

Mocache, junio 05 del 2015.

f. ) Ab. Juan Gabriel Gallegos Franco, Secretario General. 

VISTOS: En uso de la facultad que me concede el artículo 
322 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización (COOTAD), declaro 
sancionada la ORDENANZA DE CONDONACION DE 
INTERESES, MULTAS Y RECARGOS DERIVADOS 
DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS DE SU 
COMPETENCIA, QUE ADEUDAN AL GOBIERNO 
AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DEL CANTON MOCACHE, ORIGINADAS EN LA 
LEY, por estar de acuerdo con las normas vigentes; y, 
ordeno su promulgación conforme lo indica el artículo 324 
de la ley invocada.

Mocache, junio 08 del 2015.

f.) Leandro Ullón Rodríguez, Alcalde del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Mocache.

SECRETARIA DEL I. CONCEJO.-  Mocache, junio 
08 del 2015.- Sancionó, fi rmó y ordenó la promulgación 
de la ORDENANZA DE CONDONACION DE 
INTERESES, MULTAS Y RECARGOS DERIVADOS 
DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS DE SU 
COMPETENCIA, QUE ADEUDAN AL GOBIERNO 
AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DEL CANTON MOCACHE, ORIGINADAS EN LA 
LEY, el señor Leandro Ullón Rodríguez, Alcalde del 
Gobierno Municipal de Mocache, a los ocho días del mes 
de junio del año dos mil quince.-  Lo Certifi co:

f. ) Ab. Juan Gabriel Gallegos Franco, Secretario General. 

No.  17-15-2014-2019

EL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL CANTÓN NARANJAL

Considerando:

Que, mediante Registro Ofi cial 493,  publicado con fecha 
5 de mayo  del año 2015, se promulgó la Ley  Orgánica de  
Remisión de Intereses, Multas y Recargos, sobre impuestos 
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nacionales administrados por el servicio de rentas internas 
tributos locales administrados por los gobiernos autónomos 
descentralizados y créditos del Banco Nacional de Fomento 
en los términos previstos en la ley.

Que, el artículo 4 de la Ley  Orgánica de  Remisión de 
Intereses, Multas y Recargos,  determina  que, “Los 
gobiernos autónomos descentralizado  mediante ordenanza 
dentro de los plazo, términos y condiciones prevista en la 
antes mencionada ley, podrán condonar intereses, multas 
y recargos  derivados de obligaciones tributarias de su 
competencia originadas en la ley o en sus respectivas 
ordenanzas, incluyendo sus empresas publicas 

Que, el poder tributario otorgado por la norma Suprema de la 
república en su artículo 264 numeral 5 en concordancia con 
lo determinado por el  Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización en sus artículos 
55 literal e) y 57 c) y el  articulo 3 del  Código Tributario, así 
como la Ley  Orgánica de  Remisión de Intereses, Multas y 
Recargos, en su artículo 4,  disposiciones legales mediante 
los cuales otorgan a las Municipalidades la capacidad de 
crear, modifi car, exonerar  o extinguir  tributos tales como 
las Tasa y Contribuciones Especiales, por lo tanto está 
implícito que ese mismo poder constitucional y legal de 
crear, modifi car, exonerar  o extinguir   tributos por los 
servicios que presta y obras que ejecute,  permite también 
el de que puedan para ‘sí hacer la Remisión  tales tributos 
municipales, así como los intereses de mora que estos 
causen, las multas y recargos  que de ella se generen;

Que, la Ley  Orgánica de  Remisión de Intereses, Multas 
y Recargos, publicada con fecha 5 de mayo del año 
2015, en su artículo 4 ibídem  señala que  los gobiernos 
autónomos descentralizados podrán condonar intereses, 
multas y recargos derivados de obligaciones  tributarias  de 
su competencia originadas en la ley o en sus respectivas 
ordenanzas, inclutendo a sus empresas públicas.

Que, en ejercicio de la facultad legislativa  que le otorga  la 
Constitución de la Republica del Ecuador en su artículo 240 
en concordancia con el Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización en sus artículos 
7 y 57 inciso segundo tiene a bien expedir,

LA ORDENANZA PARA APLICACIÓN DE LA 
LEY ORGÁNICA DE  REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS POR OBLIGACIONES 
TRIBUTARIAS PENDIENTES DE PAGO DE 
LAS PERSONAS TANTO NATURALES COMO 
JURÍDICAS PARA CON EL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN 
NARANJAL.

Art. 1.- Condónese las obligaciones tributarias determinadas 
en la Ley  Orgánica de  Remisión de Intereses, Multas y 
Recargos, promulgada mediante Registro Ofi cial 493,  
publicado con fecha 5 de mayo  del año 2015, en la que 
se faculta a los gobiernos autónomos descentralizados  a 
realizar la remisión de intereses, multas y recargos, por los 
servicios que presta y obras que ejecute.

Art. 2.- Condónese además, a todos las personas naturales 
y jurídicas que mantengan obligaciones tributarias con 
la municipalidad de Naranjal, vencidas y pendientes de 

pago a la fecha de la publicación de la presente ordenanza, 
las tasas y contribuciones especiales y de mejoras, así 
como los intereses de mora y multas determinados como 
obligación tributaria por la Municipalidad de Naranjal, 
que se encuentren vencidas y pendientes de pago a la 
fecha de promulgación de la presente ordenanza, siempre 
que el monto de la obligación tributaria sea inferior a 
los TRESCIENTOS  dólares  de los Estados Unidos de 
Norteamérica ($ 300.00).

Art. 3.-  Se dispone la remisión o condonación total de 
todas las obligaciones tributarias contenidas en títulos de 
crédito, órdenes de cobro, liquidaciones o cualquier otro 
acto de determinación de obligación tributaria, que se 
encuentren en mora por más de cinco años a la entrada en 
vigencia de esta ley, emitidas por el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del cantón Naranjal, siempre 
que el monto del principal de la obligación tributaria sea de 
hasta 300 dólares de los Estados Unidos de Norte América.

Art. 4.- El Alcalde o Alcaldesa, como máxima autoridad 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
cantón Naranjal, en virtud a lo que dispone el artículo 
54 del Código Tributario, podrán emitir la resolución o 
resoluciones pertinentes para hacer efectiva la Condonación 
o reemisión  de intereses y multas de todas las obligaciones 
tributarias que se encuentren vencidas y pendientes de pago 
hasta la fecha de promulgación de esta ordenanza, que no 
se refi eran a las dispuestas en los artículos 1 y 2 de esta 
ordenanza, siempre que se efectúe el pago del principal 
conforme a lo que prevén los artículos siguientes.

Para los casos establecidos en los artículos 1 y 2 de esta 
ordenanza, el Alcalde/sa y los Directores de cada una de las 
áreas municipales del cantón Naranjal, podrán igualmente 
emitir resoluciones para hacer efectiva la condonación total 
de los intereses y multas de dichas obligaciones tributarias.

Art. 5.- Para acogerse a la remisión o condonación contenida 
en el primer inciso del artículo anterior, los sujetos pasivos 
en mora deberán pagar la totalidad de la obligación principal 
adeudada en los plazos que se establecen a continuación:

La remisión de intereses de mora y multas será de hasta su 
totalidad (100%), si el pago del principal se realiza dentro 
de los sesenta (60) días hábiles siguientes a la publicación 
de esta ordenanza municipal  en el Registro Ofi cial.

La remisión o condonación de intereses de mora y multas 
será de hasta el 75% de su valor, si el pago del principal se 
realiza dentro del período comprendido entre el día hábil 
sesenta y uno (61) hasta el día hábil noventa (90) inclusive, 
siguientes a la publicación de esta ordenanza municipal  en 
el Registro Ofi cial.

La remisión o condonación de intereses de mora y multas 
será de hasta el 50% de su valor, si el pago del principal se 
realiza dentro del período comprendido entre el día hábil 
noventa y uno (91) hasta el día hábil ciento veinte (120) 
inclusive, siguientes a la publicación de esta ordenanza 
municipal en el Registro Ofi cial.
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La remisión o condonación de intereses de mora y multas 
será de hasta el 25% de su valor, si el pago del principal se 
realiza dentro del período comprendido entre el día hábil 
ciento veintiuno (121) hasta el día hábil ciento cincuenta 
(150) inclusive, siguientes a la publicación de esta 
ordenanza municipal en el Registro Ofi cial.

Art. 6.- La remisión o condonación  de tributos, intereses 
de mora y multas de que trata esta ley, benefi ciará también 
a quienes tengan planteados reclamos administrativos 
o procesos contenciosos tributarios de cualquier índole, 
respecto de deudas tributarias exigidas por el GAD 
Municipal del cantón Naranjal, siempre y cuando desistan 
de las acciones propuestas y se pague el principal adeudado.

La remisión o condonación  se podrá aplicar solamente 
desde la fecha en que el desistimiento fuere aceptado por la 
autoridad competente que conozca el trámite y que el pago 
del principal adeudado se realice en los plazos que se prevén 
en el artículo anterior, debiendo aplicarse la remisión en el 
porcentaje que corresponda según la fecha de pago.

Art. 7.- Aquellos sujetos pasivos que mantengan convenios 
de facilidades de pago respecto de obligaciones tributarias 
vencidas, podrán pagar el total del principal adeudado y 
benefi ciarse de la remisión de la que trata esta ley, siempre 
y cuando se encuentren dentro del plazo establecido en el 
artículo 4 y en los porcentajes que allí se establecen.

Art. 8.- Hágase saber al Juez de Coactiva que con la 
aplicación de la presente ordenanza, quedan sin efecto todos 
los procesos que se hubiesen iniciado como consecuencia 
de la gestión de cobro de las obligaciones  tributarias sujetas 
a la presente condonación o remisión de tributos.

Art. 09.- Disposición Final.- La presente ordenanza 
entrará en vigencia a partir de su promulgación en la forma 
que se determina en el artículo 423 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización. 

Dada y fi rmada en la sala de sesiones del I. Concejo 
Cantonal de Naranjal, a los diecinueve días de mayo del 
dos mil quince.

f.) Ing. Marcos Chica Cárdenas, Alcalde de Naranjal. 

f.) Lic. Lenin Torres Alvarado, Secretario General del 
Concejo MM.

SECRETARÍA GENERAL DEL CONCEJO 
MUNICIPAL DE NARANJAL.-

En legal forma certifi ca que, la ordenanza que antecede 
fue discutida y aprobada en las sesiones ordinaria y 
extraordinaria del I. Concejo Municipal de Naranjal, 
realizadas los días 14 y 19 de mayo del 2015.

Naranjal, 21 de mayo del 2015

f.) Lic. Lenin Torres Alvarado, Secretario General del 
Concejo MM.

ALCALDÍA DEL CANTÓN NARANJAL.-

Naranjal, 22 de mayo del 2015, a las 09h30.-

De conformidad con las disposiciones contenidas en el 
Art. 322 inciso 5, del Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización, habiéndose 
observado el trámite legal; y, por cuanto, la presente 
ordenanza está de acuerdo  con la Constitución y leyes de la 
República.- Sanciono la presente ordenanza para que entre 
en vigencia, disponiéndose su promulgación  y publicación 
en la gaceta ofi cial municipal y en el dominio web de esta 
institución municipal, conforme lo establece el Art. 324 del 
Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización, sin perjuicio de su promulgación en el 
Registro Ofi cial.

f.) Ing. Marcos Chica Cárdenas, Alcalde del Gobierno 
Autónomo Descentralido Municipal del cantón Naranjal. 

SECRETARÍA GENERAL DEL CONCEJO 
MUNICIPAL DE NARANJAL.-

Proveyó y fi rmo el decreto que antecede, el Ing. Marcos 
Chica Cárdenas, Alcalde del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del cantón Naranjal, a los 
veintidós días de mayo del dos mil quince, a las 09H30.

f.) Lic. Lenin Torres Alvarado, Secretario General del 
Concejo MM.

EL CONCEJO CANTONAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTÓN SAN FRANCISCO DE 
PUEBLOVIEJO

Considerando:

Que, la Constitución de la República en su preámbulo 
contiene un gran valor constitucional, el Sumak Kawsay, 
el cual constituye, la meta, el fi n que se propone el Estado 
Ecuatoriano para todos sus habitantes;

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República 
del Ecuador reconoce y garantiza la autonomía política, 
administrativa y fi nanciera de los gobiernos autónomos 
descentralizados, la misma que es defi nida en los artículos 
5 y 6 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización;

Que,  el artículo 240 de la Constitución de la República 
del Ecuador reconoce la facultad legislativa de los 
gobiernos autónomos descentralizados en el ámbito de sus 
competencias y jurisdicciones territoriales, facultando el 
artículo 264 del cuerpo del leyes citado, a los gobiernos 
municipales expedir ordenanzas cantonales, en el ámbito 
de sus competencias y territorio;



26  –  Miércoles 5 de agosto de 2015 Suplemento  –  Registro Ofi cial Nº 559

Que,  el artículo 57 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización concede al 
Concejo Municipal la facultad normativa mediante la 
expedición de ordenanzas municipales, así como también 
crear tributos y modifi car o extinguir tasas y contribuciones 
especiales por los servicios que presta y obras que ejecute;

Que, el artículo 60 literal d) del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
faculta al Alcalde o Alcaldesa presentar proyectos de 
ordenanza al concejo municipal en el ámbito de sus 
competencias;

Que, el Código Orgánico Tributario establece sistemas 
de determinación tributaria a ser aplicados por la 
Administración Tributaria Municipal en los tributos a su 
cargo;

Que,  en el Suplemento del Registro Ofi cial N° 493 de 5 de 
mayo de 2015, se promulga la Ley Orgánica de Remisión 
de Intereses, Multas y Recargos;

El Concejo Municipal en uso de las atribuciones que le 
confi ere el artículo 240 de la Constitución de la República; 
artículo 57 literal a) y Artículo 322 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización.

Expide:

La siguiente:

ORDENANZA DE REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS SOBRE TRIBUTOS  

LOCALES  ADMINISTRADOS  POR  EL  
GOBIERNO  AUTONOMO  DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL  DEL CANTÓN SAN FRANCISCO DE 

PUEBLOVIEJO

Capítulo I

DE LAS GENERALIDADES

Art. 1.- Objeto.- La presente ordenanza tiene por objeto 
aplicar la remisión, de intereses, multas y recargos sobre los 
tributos municipales hasta el día veintitrés de  septiembre 
del dos mil quince.

Art. 2.- Tributos.- Los tributos municipales son: impuestos, 
tasas y contribuciones especiales o de mejoras, los mismos 
que deben estar normados en las ordenanzas respectivas 
acordes al Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, y demás normativa 
vigente.

Capítulo II

DE LA REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS Y 
RECARGOS

Art. 3.- Competencia.- La Ley Orgánica de Remisión 
de Intereses, Multas y Recargos, faculta a los Gobiernos 
Municipales para  condonar intereses, multas y recargos 
derivados de obligaciones tributarias de su competencia, 
originadas en la Ley o en sus respectivas ordenanzas, 
incluyendo a sus empresas públicas.

Art. 4.- Remisión.- Las  deudas  tributarias  sólo  podrán 
condonarse  o  remitirse  en  virtud  de  ley, en la cuantía y 
con los requisitos  que  en la misma se determinen.

Art. 5.- Remisión de intereses de mora, multas y recargos 
causados.- Se condonan los intereses de mora, multas y 
recargos causados por efectos de los tributos municipales 
siempre que se efectúe la cancelación de la totalidad del  
tributo pendiente de pago. 

Art. 6.- Remisión de intereses de mora, multas y recargos 
en el cien por ciento (100%).- La remisión de intereses de 
mora, multas y recargos será del cien por ciento (100%) si 
el pago de la totalidad del tributo adeudado es realizado 
hasta los sesenta (60) días hábiles siguientes a la aprobación 
y publicación de la Ordenanza de Remisión de Intereses, 
Multas y Recargos sobre Tributos Locales Administrador 
por el GAD Municipal del Cantón San Francisco de 
Puebloviejo.

Art. 7.- Remisión de intereses de mora, multas y 
recargos en el cincuenta por ciento (50%).- La remisión 
de intereses de mora, multas y recargos será del cincuenta 
por ciento (50%) si el pago de la totalidad del  tributo 
adeudado de la obligación tributaria es realizado dentro del 
periodo comprendido entre el día hábil sesenta y uno (61) 
hasta el día hábil noventa (90) siguientes a la aprobación 
y publicación de la Ordenanza de Remisión de Intereses, 
Multas y Recargos sobre Tributos Locales Administrador 
por el GAD Municipal del Cantón San Francisco de 
Puebloviejo.

Art. 8.- Obligación del sujeto Pasivo.- Los sujetos 
pasivos deberán comunicar a la Administración Tributaria 
el pago efectuado acogiéndose a la remisión prevista y 
correspondiente, conforme a las disposiciones. 

Art. 9.-  Sujeto pasivo objeto de un proceso de 
determinación.- Si el sujeto pasivo estuviese siendo 
objeto de un proceso de determinación por parte del 
Gobierno Municipal como Administración Tributaria  
Seccional, podrá presentar declaraciones sustitutivas con el 
respectivo pago, el que, al concluir el proceso determinativo 
se considerará como abono del principal.

Art. 10.- Remisión de intereses, multas y recargos 
para quienes tengan planteados reclamos y recursos 
administrativos ordinarios o extraordinarios pendientes 
de resolución.- La remisión de intereses de mora, 
multas y recargos benefi ciará también a quienes tengan 
planteados reclamos y recursos administrativos ordinarios 
o extraordinarios pendientes de resolución, siempre y 
cuando paguen la totalidad del tributo adeudado, y los 
valores no remitidos cuando corresponda, de acuerdo a 
los plazos y porcentajes de remisión establecidos en la 
presente ordenanza. Los sujetos pasivos para acogerse a la 
remisión, deberán informar el pago efectuado a la autoridad 
administrativa competente que conozca el trámite, quien 
dispondrá el archivo del mismo.

Art. 11.- Remisión de intereses, multas y recargos 
para quienes tengan iniciados Juicios Coactivos.- Se 
benefi ciaran con la remisión de interese, multas y recargos, 
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los contribuyentes contra quienes se halla iniciado juicios 
coactivos, una vez cancelada la totalidad de la deuda, estos 
deberán pagar también los valores correspondientes a 
costas procesales.   

Art. 12.- Sujetos pasivos que mantengan convenios de 
facilidades de pago vigentes.- En el caso de los sujetos 
pasivos que mantengan convenios de facilidades de 
pago vigentes y que se encuentren al día en las cuotas 
correspondientes, la totalidad de los pagos realizados, 
incluso antes de la publicación de la Ley Orgánica de 
Remisión de Intereses, Multas y Recargos, se imputará al 
capital y de quedar saldo del tributo a pagar podrán acogerse 
a la presente remisión, cancelando el cien por ciento del 
tributo adeudado, y los valores no remitidos cuando 
corresponda. En estos casos no constituirá pago indebido 
cuando los montos pagados previamente hubieren superado 
el valor del tributo. Para estos efectos deberá adjuntar a su 
escrito de desistimiento el comprobante de pago del capital 
total de la deuda por el monto respectivo.

Art. 13.- Recurso de Casación Interpuesto por el Sujeto 
Activo.- En los casos en los que el Gobierno Municipal 
como administración tributaria hubiese presentado el 
recurso de casación, la Sala de lo Contencioso Tributario 
de la Corte Nacional de Justicia, con la certifi cación del 
pago total de la obligación emitida por el sujeto activo del 
tributo, deberá inmediatamente, ordenar el archivo de la 
causa, sin que en estos casos, sea necesario el desistimiento 
por parte del recurrente.

Art. 14.- Efectos Jurídicos del pago en Aplicación de 
la Remisión.- El pago realizado por los sujetos pasivos 
en aplicación de la remisión prevista en esta ordenanza 
extingue las obligaciones adeudadas. Los sujetos pasivos 
no podrán alegar posteriormente pago indebido sobre 
dichas obligaciones, ni iniciar cualquier tipo de acciones o 
recursos en procesos administrativos, judiciales o arbitrajes 
nacionales o extranjeros.

Art. 15.- De la Prescripción de las Obligaciones 
Tributarias.- Por esta única vez, en los casos en que 
a la fecha de aprobación de la presente ordenanza 
haya transcurrido el plazo y cumplido las condiciones 
establecidas en el artículo 55 del Código Tributario, las 
obligaciones tributarias quedarán extinguidas de ofi cio. 

Art. 16.- Ejercicio de los sujetos pasivos a presentar 
solicitudes, reclamos y recursos administrativos.- Para 
el caso de reclamaciones, solicitudes, reclamos y recursos 
administrativos de los sujetos pasivos, se aplicará lo 
dispuesto en el Art. 383 del COOTAD.-

DISPOSICIONES GENERALES

Primera.- No aplicará la remisión establecida en 
esta ordenanza para las obligaciones tributarias cuyo 
vencimiento sea a partir del primero de abril de 2015.

Segunda.- La Dirección Financiera y la Dirección Jurídica, 
coordinarán la aplicación y ejecución de la presente 
ordenanza.

Tercera.- En todo lo no establecido en esta ordenanza se 
estará a lo dispuesto en la Constitución de la República; 
Código Orgánico Tributario; Código Orgánico de 
Organización Territorial Autonomía y Descentralización; 
Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos 
y demás normativa conexa.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- La presente ordenanza empezará a regir a partir 
de su aprobación por el Concejo Municipal sin perjuicio de 
su publicación en el Registro Ofi cial.

Segunda.- Publíquese la presente ordenanza en la Gaceta 
Municipal y en el dominio web de la institución.

Dada y fi rmada en la sala de sesiones del Concejo Cantonal 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
Cantón San Francisco de Puebloviejo, a los diecinueve días  
del mes de mayo del dos mil quince.

f.) Licda.  Tanya  Ulloa  Zamora, Vicealcaldesa del cantón.

f.)  Ab. Franklin Ricardo Garnica Enderica, Secretario del 
GAD Municipal. 

CERTIFICACION  DE  DISCUSIÓN:  El   infrascrito  
Secretario  Titular  del  Cabildo Cantonal,  Certifi ca: Que 
la  Ordenanza de Remisión de Intereses, Multas y Recargos 
sobre tributos  locales  Administrados  por  el  Gobierno  
Autónomo  Descentralizado Municipal  del Cantón San 
Francisco de Puebloviejo, fue  discutida  y  aprobada  en  las  
Sesiones  realizadas  los  días  catorce y diecinueve   de  mayo  
del  dos  mil  quince,   en  cumplimiento  a  lo  que  dispone  
el  artículo  322  del  Código  Orgánico  de   Organización  
Territorial,  Autonomía   y   Descentralización,  por  lo  que  
se  remite al Despacho de  la  Alcaldía original  y  dos copias  
de  la  citada  Ordenanza,  para  su  correspondiente sanción 
y puesta en vigencia.

f.)  Ab. Ricardo Garnica Enderica, Secretario del GAD 
Municipal. 

ALCALDÍA DEL GOBIERNO AUTONOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL  CANTON  
SAN  FRANCISCO  DE  PUEBLOVIEJO.- VISTOS- 
En Puebloviejo  a  los veintiún  días del mes  de mayo  del 
dos  mil  quince, siendo las  09h35.  De conformidad  con 
lo dispuesto en el artículo 324  del Código Orgánico de  
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 
y  habiéndose  observado el trámite legal, expresamente  
sanciono  la presente Ordenanza de Remisión de Intereses, 
Multas y Recargos sobre tributos  locales  Administrados  
por  el  Gobierno  Autónomo  Descentralizado Municipal  
del Cantón San Francisco de Puebloviejo,  para  su  puesta  
en vigencia  y  promulgación  por  medio de la Gaceta  
Municipal,  y  la  página web institucional, sin perjuicio de 
su publicación en el Registro Ofi cial.

f.) Ab. Carlos Ortega Barzola, Alcalde del GAD Cantonal. 
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PROVEIDO: Firmó y sancionó la presente Ordenanza de 
Remisión de Intereses, Multas y Recargos sobre tributos  
locales  Administrados  por  el  Gobierno  Autónomo  
Descentralizado Municipal  del Cantón San Francisco de 
Puebloviejo,  el  Señor Ab. Carlos  Ortega  Barzola, Alcalde  
del  Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
Cantón San Francisco de Puebloviejo, en el lugar y fecha 
por él señaladas. Lo Certifi co.

Puebloviejo, 21 de Mayo del 2015.

f.) Ab. Ricardo Garnica Enderica, Secretario del GAD 
Municipal. 

Gobierno Autónomo Descentralizado del Cantón 
Puebloviejo.- Secretaría Municipal.- Certifi co que es fi el 
copia a su original.- f.) Secretario  General. 

EL   CONCEJO  CANTONAL DEL GOBIERNO  
AUTONOMO  DESCENTRALIZADO MUNICIPAL  

DEL  CANTON  SAN  FRANCISCO  DE  
PUEBLOVIEJO

Considerando:

Que, de conformidad a lo dispuesto en el Artículo 264 
de la Constitución de la República en sus numerales 1 y 
2  los gobiernos autónomos descentralizados tendrán 
entre sus competencias exclusivas: “1. Planifi car el 
desarrollo cantonal y formular los correspondientes planes 
de ordenamiento territorial, de manera  articulada con la 
planifi cación  nacional, regional, provincial y parroquial, y 
ejercer el uso y control del suelo en el Cantón.

Que,  la Constitución de la República dispone en su 
artículo 364 “Las  adicciones son un problema de salud 
pública. Al Estado le corresponderá desarrollar programas 
coordinados de información, prevención y control del 
consumo del alcohol, tabaco y sustancias estupefacientes y 
psicotrópicas; así como ofrecer tratamiento  y rehabilitación 
a los consumidores ocasionales, habituales y problemáticos. 
En ningún caso se permitirá su criminalización, ni se 
vulneraran sus derechos constitucionales”;

Que,  el artículo 54  del COOTAD, permite a) Promover 
el desarrollo sustentable de su circunscripción territorial 
cantonal, para garantizar la realización del buen vivir, a 
través de la implementación de políticas públicas cantonales, 
en el marco de sus competencias  constitucionales y legales;

Que, entre los fi nes de los  gobiernos autónomos 
descentralizados municipales, se encuentra el de  alcanzar 
un hábitat seguro y saludable para los ciudadanos del 
Cantón San Francisco de Puebloviejo, en el ámbito de sus 
respectivas competencias; y, 

En uso de las facultades que le confi ere la Constitución 
de la República y el Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización.

Expide:

La  siguiente Ordenanza Sustitutiva a la Ordenanza 
que Reglamenta el Control, expendio y consumo de 
bebidas alcohólicas y la regulación del funcionamiento 
de los locales que expenden y comercializan bebidas 
alcohólicas  en el Cantón San Francisco de Puebloviejo. 

Art.  1.- Ámbito de Aplicación.-  La presente Ordenanza 
Regulará  el horario de funcionamiento de los locales y 
establecimientos donde se expenden bebidas alcohólicas 
dentro de la Jurisdicción Cantonal, los mismos que para su 
funcionamiento obtendrán el debido, permiso del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón San 
Francisco de Puebloviejo, el mismo que será otorgado 
a través de la Comisaría Municipal, previa la debida 
inspección, y tendrá una duración de un año calendario. 

Los establecimientos indicados anteriormente, exhibirán 
dicho permiso en un lugar visible, y la lista de bebidas que 
expenden con su respectivo permiso. 

Art. 2.-   Los  Horarios de funcionamiento de todos los 
locales que se dediquen a la comercialización de todo tipo 
de bebidas alcohólicas en la jurisdicción del Cantón San 
Francisco de Puebloviejo, será el siguiente:

De  lunes a jueves:

a) Locales de venta de abarrotes, tiendas comercios, 
comisariatos delicatesen, desde las 09H00 hasta las  
22H00;

b) Locales de diversión, nocturna, cantinas,  espectáculos  
para adultos, desde las 18H00 hasta las  00H00;

c) Los Nigth  Club  de 09h00   hasta las 18h00;

d) Billas y Billares, bar-restaurantes, discotecas,  karaokes, 
bar-karaokes, y otros similares desde las 10H00 hasta 
las 00H00;

e) Venta de licores, licorerías,  desde las 09H00 hasta las 
22h00;

Viernes y sábados:

a) Locales de venta de abarrotes, tiendas comercios, 
comisariatos delicatesen, desde las 09H00 hasta las 
22H00;

b) Locales de diversión, nocturna, cantinas,  espectáculos  
para adultos, desde las 18H00 hasta las 02H00, del 
siguiente día, respectivamente;

c) Los Nigth  Club  de 09h00   hasta las 18h00;
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d) Billas y Billares, bar-restaurantes, discotecas,  karaokes, 
bar-karaokes, y otros similares desde las 10H00 hasta 
las 02H00, del siguiente día, respectivamente;

e) Venta de licores, licorerías,  desde las 09H00 hasta las 
23h00;

Art.  3.- Prohíbase  el expendio de bebidas alcohólicas a 
las personas menores de 18 años de edad, tal y conforme lo 
establece la ley. 

Art.  4.-  Queda totalmente prohibida la comercialización 
y consumo de bebidas alcohólicas en calles, plazas, 
miradores, centros educativos, templos, canchas deportivas, 
parques, parterres, portales, aceras, o en defi nitiva en 
lugares públicos no autorizados. A excepción de las 
fi estas patronales; por aniversarios de cantonización y 
parroquialización; y, demás fi estas tradicionales, que se 
celebran en el Cantón San Francisco de Puebloviejo, como 
lo establece la Ordenanza que Regula el uso de los espacios 
públicos del cantón San Francisco de Puebloviejo en cuanto 
a la compra,  venta, entrega gratuita y consumo de bebidas 
alcohólicas en su artículo 7.

Art.  5.- En caso de incumplimiento de la prohibición de 
expendio, comercialización y más disposiciones anteriores, 
por parte de personas naturales o jurídicas propietarios de 
los locales u organizadores  del  evento  serán  sancionados  
por  el  Comisario Municipal, con  una  multa  de  $ 100.00 
dólares y clausura de 8 días, la primera vez; multa de $ 
200.00 dólares y clausura de 15 días, en la segunda vez; y, 
con la clausura defi nitiva en caso de tercera ocasión.

El valor de los permisos y las sanciones económicas 
impuestas por el señor Comisario Municipal, serán 
recaudados por el señor Tesorero Municipal, previa emisión 
del respectivo título de crédito.

Art. 6.- Los propietarios y representantes, o administradores 
de los locales y comercios mencionados en el artículo 
uno de esta ordenanza, serán responsables del cuidado y 
mantenimiento de los establecimientos, así como, implantar 
la moral y buenas costumbres, para que no sea alterada la 
paz de los ciudadanos con escándalos en el interior de sus 
locales, o en sectores aledaños a los mismos.

Art.  7.-  Queda totalmente prohibido extender permisos 
de funcionamiento de barras, cantinas, salones, karaokes y 
demás establecimientos similares que se instalen a menos 
de 100 metros de hospitales, iglesias, centros educativos, 
asilos de ancianos e instituciones públicas.

Art.  8.- Queda totalmente prohibido extender permisos de 
funcionamiento de prostíbulos, y demás, establecimientos 
similares, que se encuentren a una distancia menor a dos 
mil (2000) metros del límite de la zona urbana o poblada.

Art. 9.- Los empresarios, personas o instituciones 
autorizadas para realizar bailes públicos, shows artísticos, 
que persigan fi nes de lucro y otros actos similares, 

requerirán del permiso correspondiente que será otorgado 
por el Comisario Municipal y tendrá un valor de $ 100.00 
dólares, las instituciones públicas y deportivas el 50% de 
dicho valor, y se exonerará totalmente del valor cuando  se 
trate de alguna labor benéfi ca, previa califi cación por parte 
del señor Comisario Municipal.

Art.  10.- Los  locales y comercios descritos en el artículo 
dos literal a) podrán permanecer abiertos los días domingo, 
siempre y cuando no vendan bebidas alcohólicas de 
cualquier clase o naturaleza, lo cual les está expresa y 
terminantemente prohibido.

Art.  11.- Quedan derogadas todas las disposiciones, 
ordenanzas, reglamentos, acuerdos y resoluciones que se 
opongan a  la presente ordenanza sustitutiva.

Art.  12.- Vigencia.- La presente ordenanza entrará en 
vigencia a partir de su aprobación, y publicación en la 
Gaceta Municipal y página Web de la institución, sin 
perjuicio de su publicación en el Registro Ofi cial.

Dado y fi rmado en la Sala de Sesiones del Concejo Cantonal 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
Cantón San Francisco de  Puebloviejo, a los cinco días del 
mes de  mayo  del dos mil quince.

f.) Lic.  Tanya  Ulloa  Zamora, Vicealcaldesa del cantón.

f.)  Ab. Ricardo Garnica Enderica, Secretario del GAD 
Municipal. 

CERTIFICACION  DE  DISCUSIÓN:  El   infrascrito  
Secretario  Titular  del  Cabildo Cantonal, Certifi ca: Que 
la  Ordenanza Sustitutiva a la Ordenanza que Reglamenta 
el Control, expendio y consumo de bebidas alcohólicas y la 
regulación del funcionamiento de los locales que expenden 
y comercializan bebidas alcohólicas  en el Cantón San 
Francisco de Puebloviejo,  fue discutida  y aprobada  en  
las  Sesiones  realizadas los días veintisiete de abril y 
cinco de mayo  del  dos mil  quince,  en  cumplimiento  
a lo que dispone el artículo 322 del Código Orgánico de  
Organización Territorial, Autonomía   y  Descentralización,  
por  lo  que  se  remite  al Despacho  de  la  Alcaldía  
original y dos  copias  de  la  citada  Ordenanza,  para  su  
correspondiente sanción y puesta en vigencia.

f.)  Ab. Ricardo Garnica Enderica, Secretario del GAD 
Municipal. 

ALCALDÍA DEL GOBIERNO AUTONOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL  CANTON  
SAN  FRANCISCO  DE  PUEBLOVIEJO.- VISTOS- 
En Puebloviejo  a  los ocho días del mes  de mayo  del 
dos  mil  quince, siendo las  09h45.  De conformidad  con 
lo  dispuesto en el artículo 324 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización,  
y  habiéndose  observado el  trámite  legal, expresamente  
sanciono  la  presente  Ordenanza  Sustitutiva a la Ordenanza 
que Reglamenta el Control, expendio y consumo de bebidas 
alcohólicas y la regulación del funcionamiento de los 
locales que expenden y comercializan  bebidas alcohólicas  
en el Cantón San Francisco de Puebloviejo,  para  su  puesta  
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en vigencia  y  promulgación  por  medio de la Gaceta  
Municipal,  y  la  página web institucional, sin perjuicio de 
su publicación en el Registro Ofi cial.

f.) Ab. Carlos E.  Ortega Barzola, Alcalde del GAD 
Cantonal. 

PROVEIDO: Firmó y sancionó la presente Ordenanza 
Sustitutiva a la Ordenanza que Reglamenta el Control, 
expendio y consumo de bebidas alcohólicas y la regulación 
del funcionamiento de los locales que expenden y 
comercializan bebidas alcohólicas en el Cantón San 
Francisco de Puebloviejo, el Señor Ab. Carlos Ortega 
Barzola, Alcalde del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del Cantón San Francisco de Puebloviejo, en el 
lugar y fecha por él señaladas. Lo Certifi co.

Puebloviejo,   8  de  Mayo del  2015.

f.) Abg. Ricardo Garnica Enderica, Secretario del GAD 
Municipal. 

Gobierno Autónomo Descentralizado del Cantón 
Puebloviejo.- Secretaría Municipal.- Certifi co que es fi el 
copia a su original.- f.) Secretario  General. 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN 

SANTA CLARA

Considerando:

Que,  la Constitución de la República en su preámbulo 
contiene un gran valor constitucional, el Sumak Kawsay, 
el cual constituye, la meta, el fi n que se propone el Estado 
Ecuatoriano para todos sus habitantes;

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República 
del Ecuador reconoce y garantiza la autonomía política, 
administrativa y fi nanciera de los gobiernos autónomos 
descentralizados, la misma que es defi nida en los artículos 
5 y 6 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización;

Que,  el artículo 240 de la Constitución de la República 
del Ecuador reconoce la facultad legislativa de los 
gobiernos autónomos descentralizados en el ámbito de 
sus competencias y jurisdicciones territoriales, facultando 
el artículo 264 del cuerpo de leyes citado, a los gobiernos 
municipales expedir ordenanzas cantonales, en el ámbito de 
sus competencias y territorio;

Que,  el artículo 57 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización concede al 
Concejo Municipal la facultad normativa mediante la 
expedición de ordenanzas municipales, así como también 
crear tributos y modifi car o extinguir tasas y contribuciones 
especiales por los servicios que presta y obras que ejecute;

Que, el artículo 60 literal d) del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
faculta al Alcalde o Alcaldesa presentar proyectos de 
ordenanzas al concejo municipal en el ámbito de sus 
competencias;

Que, el Código Orgánico Tributario establece sistemas 
de determinación tributaria a ser aplicados por la 
Administración Tributaria Municipal en los tributos a su 
cargo;

Que, en el Suplemento del Registro Ofi cial N° 493 de 5 de 
mayo de 2015, se promulga la Ley Orgánica de Remisión 
de Intereses, Multas y Recargos;

El Concejo Municipal en uso de las atribuciones que le 
confi ere el artículo 240 de la Constitución de la República; 
artículo 57 literal a) y Artículo 322 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 
expide la siguiente:

ORDENANZA DE REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS SOBRE TRIBUTOS 

LOCALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO 
MUNICIPAL EN EL CANTÓN SANTA CLARA

Capítulo I

DE LAS GENERALIDADES

Art. 1.- Objeto.- La presente ordenanza tiene por objeto 
aplicar la remisión, de intereses, multas y recargos sobre los 
tributos municipales.

Art. 2.- Tributos.- Los tributos municipales son: Impuestos, 
tasas y contribuciones especiales o de mejoras, los mismos 
que deben estar normados en las ordenanzas respectivas 
acordes al Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, y demás normativa 
vigente.

Capítulo II

DE LA REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS Y 
RECARGOS

Art. 3.- Competencia.- La Ley Orgánica de Remisión de 
Intereses, Multas y Recargos, confi ere competencia a los 
Gobiernos Municipales para  condonar intereses, multas 
y recargos derivados de obligaciones tributarias de su 
competencia, originadas en la Ley o en sus respectivas 
ordenanzas, incluyendo a sus empresas públicas.

Art. 4.- Remisión.- Las  deudas  tributarias  sólo  podrán 
condonarse  o  remitirse  en  virtud  de  ley, en la cuantía y 
con los requisitos  que  en la misma se determinen.

Art. 5.- Remisión de intereses de mora, multas y recargos 
causados.- Se condonan los intereses de mora, multas y 
recargos causados por efectos de los tributos municipales 
siempre que se efectúe la cancelación de la totalidad del  
tributo pendiente de pago. 
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Art. 6.- Remisión de intereses de mora, multas y 
recargos en el cien por ciento (100%).- La remisión de 
intereses de mora, multas y recargos será del cien por ciento 
(100%) si el pago de la totalidad del tributo adeudado es 
realizado hasta los cuarenta y cinco (45) días hábiles. De 
conformidad al Art. 4 de la Ley Orgánica de Remisión de 
Intereses, Multas y Recargos, los términos correrán a partir 
de la aprobación de la presente ordenanza.

Art. 7.- Remisión de intereses de mora, multas y 
recargos en el cincuenta por ciento (50%).- La remisión 
de intereses de mora, multas y recargos será del cincuenta 
por ciento (50%) si el pago de la totalidad del  tributo 
adeudado de la obligación tributaria es realizado dentro 
del periodo comprendido entre el día hábil cuarenta y seis 
(46) hasta el día hábil setenta y cinco (75) siguientes a la 
aprobación de la presente ordenanza.

Art. 8.-  Obligación del Sujeto Activo.- El Sujeto Activo 
está en la obligación de poner a disposición del sujeto pasivo 
los títulos, órdenes de pago y demás que se encuentren 
vencidos y estén sujetos a acogerse a la presente ordenanza.

Art. 9.- Obligación del sujeto pasivo.- Los sujetos 
pasivos deberán comunicar a la Administración Tributaria 
el pago efectuado acogiéndose a la remisión prevista y 
correspondiente, conforme a las disposiciones. En el caso 
de que la obligación cancelada corresponda a procesos 
de control deberá hacer mención de este particular. Este 
artículo será aplicado en el caso de que las municipalidades 
tengan convenios fi rmados con las entidades fi nancieras 
para la recaudación de tributos municipales.

Art. 10.-  Sujeto pasivo objeto de un proceso de 
determinación.- Si el sujeto pasivo estuviese siendo 
objeto de un proceso de determinación por parte del 
Gobierno Municipal como Administración Tributaria  
Seccional, podrá presentar declaraciones sustitutivas con el 
respectivo pago, el que, al concluir el proceso determinativo 
se considerará como abono del principal.

Art. 11.- Remisión de intereses, multas y recargos 
para quienes tengan planteados reclamos y recursos 
administrativos ordinarios o extraordinarios pendientes 
de resolución.- La remisión de intereses de mora, 
multas y recargos benefi ciará también a quienes tengan 
planteados reclamos y recursos administrativos ordinarios 
o extraordinarios pendientes de resolución, siempre y 
cuando paguen la totalidad del tributo adeudado, y los 
valores no remitidos cuando corresponda, de acuerdo a 
los plazos y porcentajes de remisión establecidos en la 
presente ordenanza. Los sujetos pasivos para acogerse a la 
remisión, deberán informar el pago efectuado a la autoridad 
administrativa competente que conozca el trámite, quien 
dispondrá el archivo del mismo.

Art. 12.- Sujetos pasivos que mantengan convenios de 
facilidades de pago vigentes.- En el caso de los sujetos 
pasivos que mantengan convenios de facilidades de 
pago vigentes y que se encuentren al día en las cuotas 
correspondientes, la totalidad de los pagos realizados, 
incluso antes de la publicación de la Ley Orgánica de 
Remisión de Intereses, Multas y Recargos, se imputará al 

capital y de quedar saldo del tributo a pagar podrán acogerse 
a la presente remisión, cancelando el cien por ciento del 
tributo adeudado, y los valores no remitidos cuando 
corresponda. En estos casos no constituirá pago indebido 
cuando los montos pagados previamente hubieren superado 
el valor del tributo. Para estos efectos deberá adjuntar a su 
escrito de desistimiento el comprobante de pago del capital 
total de la deuda por el monto respectivo.

Art. 13.- Recurso de Casación Interpuesto por el Sujeto 
Activo.- En los casos en los que el Gobierno Municipal 
como administración tributaria hubiese presentado el 
recurso de casación, la Sala de lo Contencioso Tributario 
de la Corte Nacional de Justicia, con la certifi cación del 
pago total de la obligación emitida por el sujeto activo del 
tributo, deberá inmediatamente, ordenar el archivo de la 
causa, sin que en estos casos, sea necesario el desistimiento 
por parte del recurrente.

Art. 14.- Efectos Jurídicos del pago en Aplicación de 
la Remisión.- El pago realizado por los sujetos pasivos 
en aplicación de la remisión prevista en esta ordenanza 
extingue las obligaciones adeudadas. Los sujetos pasivos 
no podrán alegar posteriormente pago indebido sobre 
dichas obligaciones, ni iniciar cualquier tipo de acciones o 
recursos en procesos administrativos, judiciales o arbitrajes 
nacionales o extranjeros.

Art. 15.- Ejercicio de los sujetos pasivos a presentar 
solicitudes, reclamos y recursos administrativos.- Para 
el caso de reclamaciones, solicitudes, reclamos y recursos 
administrativos de los sujetos pasivos, se aplicará lo 
dispuesto en el Art. 383 del COOTAD.

DISPOSICIONES GENERALES

Primera.- No aplicará la remisión establecida en esta Ley 
para las obligaciones tributarias cuyo vencimiento sea a 
partir del primero de abril de 2015.

Segunda.- La Dirección Financiera y la Dirección Jurídica, 
coordinarán la aplicación y ejecución de la presente 
ordenanza.

Tercera.- En todo lo no establecido en esta ordenanza se 
estará a lo dispuesto en la Constitución de la República; 
Código Orgánico Tributario; Código Orgánico de 
Organización Territorial Autonomía y Descentralización; 
Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos 
y demás normativa conexa.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- La presente ordenanza empezará a regir a partir 
de su aprobación por el Concejo Municipal sin perjuicio de 
su publicación en el Registro Ofi cial.

Segunda.- Publíquese la presente ordenanza en la gaceta 
ofi cial y en el Dominio Web de la Municipalidad.

Dada y fi rmada en la sala de sesiones del Concejo Cantonal 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Santa Clara, a los cinco días del mes de junio del año dos 
mil quince. 

f.) Ing. César Castro,  Alcalde del Cantón Santa Clara.
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f.) Ab. Diana Mosquera, Secretaria del Concejo Municipal. 

CERTIFICADO DE DISCUSIÓN.- Certifi co que la 
ORDENANZA DE REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS SOBRE TRIBUTOS 
LOCALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO 
MUNICIPAL EN EL CANTÓN SANTA CLARA fue 
conocida, discutida y aprobada por el Concejo Municipal 
del Cantón Santa Clara, en primer debate en sesión ordinaria 
del jueves 4 de junio de 2015, y en segundo debate en sesión 
extraordinaria del viernes 5 de junio de 2015.

f.) Ab. Diana Mosquera, Secretaria del Concejo Municipal. 

ALCALDÍA DEL CANTÓN SANTA CLARA.- De 
conformidad con lo que establece el Art. 324 del Código 
Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización, Ejecútese y Publíquese en el Registro 
Ofi cial, en la Gaceta Ofi cial y en el Dominio Web de la 
Municipalidad.- Santa Clara 5 de junio de 2015. 

f.) Ing. César Castro,  Alcalde del Cantón Santa Clara.

Sancionó y Ordenó la Promulgación a través de su 
publicación en el Registro Ofi cial, en la Gaceta Ofi cial 
y en el Dominio Web de la Municipalidad, la presente 
ORDENANZA DE REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS SOBRE TRIBUTOS 
LOCALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO 
MUNICIPAL EN EL CANTÓN SANTA CLARA, el Ing. 
César Castro, Alcalde del Cantón Santa Clara, el 5 de junio 
de 2015.  LO CERTIFICO

f.) Ab. Diana Mosquera, Secretaria del Concejo Municipal. 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTONOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN 

SANTIAGO DE QUERO

Considerando:   

Que, el último inciso del Art. 264 de la Constitución de la 
República del Ecuador faculta a los gobiernos municipales 
en el ámbito de sus competencias y territorios, y en uso de 
sus facultades, expedir ordenanzas cantonales;

Que, el Art. 264 de la Constitución de la República del 
Ecuador, en el numeral 5 establece como competencia 
exclusiva de los gobiernos municipales. “Crear, modifi car, 
o suprimir mediante ordenanzas, tasas y contribuciones 
especiales de mejoras”;

Que, el Capítulo V del Código Orgánico de Ordenamiento 
Territorial, Autonomía y Descentralización, se refi ere a 
las contribuciones especiales de mejoras de los gobiernos 
municipales y metropolitanos, y el Art. 569, establece 
que el objeto de la contribución especial de mejoras es el 

benefi cio real o presuntivo proporcionado a las propiedades 
inmuebles urbanas por la construcción de cualquier obra 
pública;

Que, el artículo 5 del Código Orgánico de Ordenamiento 
Territorial, Autonomía y Descentralización, establece 
la autonomía política, administrativa y fi nanciera de 
los gobiernos autónomos descentralizados y regímenes 
especiales prevista en la Constitución comprende el derecho 
y la capacidad efectiva de estos niveles de gobiernos para 
regirse mediante normas y órganos de gobiernos propios, 
en sus respectivas circunscripciones territoriales, bajo su 
responsabilidad sin intervención de otro nivel de Gobierno 
y en benefi cio de sus habitantes; y, el Art. 6, garantiza la 
autonomía política, administrativa y fi nanciera, propia de 
los gobiernos autónomos descentralizados;

 Que, el artículo 7 del Código Orgánico de Ordenamiento 
Territorial, Autonomía y Descentralización, otorga 
la facultad normativa, para el pleno ejercicio de sus 
competencias y de las facultades, que de manera concurrente 
podrán asumir, se reconoce a los concejos municipales, la 
capacidad para dictar normas de carácter general, a través 
de ordenanzas, acuerdos y resoluciones, aplicables dentro 
de su circunscripción territorial;

Que, el Art. 55 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización en el literal 
e) establece que es competencia exclusiva del gobierno 
autónomo descentralizado municipal “Crear, modifi car, 
exonerar o suprimir mediante ordenanzas, tasas, tarifas y 
contribuciones especiales de mejoras”;

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización en el literal 
a), determina que es atribución del Concejo Municipal 
“El ejercicio de la facultad normativa en las materias de 
competencia del gobierno autónomo descentralizado 
municipal, mediante la expedición de ordenanzas 
cantonales, acuerdos y resoluciones”;

Que, el benefi cio real o presuntivo proporcionado a las 
propiedades inmuebles urbanas por la construcción de 
cualquier obra pública en el cantón Santiago de Quero 
genera la obligación de sus propietarios para con el 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de pagar el 
tributo por “contribución especial de mejoras” en la cuantía 
correspondiente al costo que haya tenido la obra, prorrateado 
a los inmuebles benefi ciados por ella; 

Que, el benefi cio se produce, y por ende el hecho generador 
del tributo, cuando el inmueble es colindante con la obra 
pública o cuando se encuentra dentro del perímetro urbano 
del cantón Santiago de Quero; y,

En ejercicio de las facultades legislativas en el ámbito 
de sus competencias y jurisdicciones territoriales así 
establecidas en los artículos 240 y 264 último inciso de la 
Constitución de la República del Ecuador, en concordancia 
con lo dispuesto en el artículo 55, literal e) y artículo 57, 
literales a), b), c) y, y) del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización,
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Expide:

LA REFORMA A LA ORDENANZA GENERAL 
NORMATIVA PARA LA DETERMINACIÓN, 
GESTIÓN RECUPERACIÓN E INFORMACIÓN 
DE LAS CONTRIBUCIONES ESPECIALES 
DE MEJORAS POR OBRAS EJECUTADAS EN 
EL CANTÓN SANTIAGO DE QUERO y SUS 
PARROQUIAS

Art. 1.- HECHO GENERADOR.- Constituye hecho 
generador de la contribución especial de mejoras, el 
benefi cio real o presuntivo proporcionado a las propiedades 
inmuebles urbanas por la construcción de cualquier 
obra pública, entre ellas las siguientes obras y servicios 
atribuibles: 

a) Apertura, pavimentación, adoquinado, ensanche o 
construcción de vías de toda clase;

b) Repavimentación urbana;

c) Aceras-bordillos y cercas;

d) Obras de alcantarillado;

e) Construcción y ampliación de obras y sistemas de agua 
potable; 

f) Desecación de pantanos y rellenos de quebradas; 

g) Plazas, parques y jardines;

h) Otras obras que la Municipalidad determine mediante 
ordenanza, previo el dictamen legal pertinente.

Art. 2.- DETERMINACIÓN PRESUNTIVA DEL 
BENEFICIO DE CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE 
MEJORAS.- Existe el benefi cio a que se refi ere el artículo 
anterior, cuando una propiedad resulta colindante con 
una obra pública y aquellos que se encuentran dentro del 
área declarada zona de benefi cio o infl uencia, de la obra 
pública determinada por el Departamento de Planifi cación 
y aprobado por el Concejo Municipal.

Art. 3.- SUJETO ACTIVO.- El sujeto activo de 
la contribución especial es el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del cantón Santiago de Quero 
en cuya jurisdicción se ejecuta la obra y por lo tanto, está 
en la facultad de exigir el pago de las obligaciones que por 
este concepto se determinaren por la Dirección Financiera 
y la Sección de Avalúos y Catastros.

Art. 4.- SUJETOS PASIVOS.- Son sujetos pasivos de 
la contribución especial de mejoras y están obligados a 
pagarla, los propietarios de los inmuebles benefi ciados por 
la ejecución de la obra pública, sean personas naturales o 
jurídicas, sin excepción alguna. El Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Santiago de Quero 
podrá absorber con cargo a su presupuesto de egresos, el 
importe de las exenciones que por razones de orden público, 
económico o social se establezcan previo diagnóstico de 
los Departamentos de Desarrollo Social, Planifi cación 
y Financiero, cuya iniciativa privativa le corresponde al 
Alcalde.

En las obras en las que no sea posible establecer 
benefi ciarios reales, ni zona de infl uencia específi ca, su 
costo se prorrateará entre los propietarios de inmuebles 
del cantón, en proporción catastral actualizado. Si no fuese 
factible establecer los benefi ciarios reales, pero si la zona 
de infl uencia, se prorrateará entre estas, en proporción al 
avalúo. En caso de sucesiones indivisas o de comunidades de 
bienes, el pago podrá demandarse a todos y cada uno de los 
propietarios. Al tratarse de inmuebles sometidos al régimen 
de propiedad horizontal, cada propietario estará obligado 
al pago según sus respectivas alícuotas y el promotor será 
responsable del pago del tributo correspondiente a las 
alícuotas cuya transferencia de dominio se haya producido. 

Art. 5.- CARÁCTER REAL DE LA CONTRIBUCIÓN.- 
La contribución especial de mejoras tiene carácter real. 
Las propiedades benefi ciadas, cualquiera que sea su título 
legal o situación de empadronamiento, responderán con su 
valor por el débito tributario. El cual se aplicará un 40% 
a aquellos entre quienes reciban el benefi cio presuntivo 
y el 60% aquellos que reciban el benefi cio real, cuando 
se ha establecido la zona de benefi cio o infl uencia. Los 
propietarios solamente responderán hasta por el valor de la 
propiedad, de acuerdo con el avalúo municipal actualizado, 
antes de la iniciación de las obras.

Art. 6.- BASE DEL TRIBUTO.- La base de este tributo 
será el costo de la obra respectiva prorrateado entre las 
propiedades benefi ciadas, en la forma y proporción que se 
establece en la presente ordenanza.

Art. 7.- DETERMINACIÓN DEL COSTO.- Los 
costos de las obras que se consideran para el cálculo de 
contribuciones especiales de mejoras son:

a) El valor de las propiedades cuya adquisición o 
expropiación fueren necesarias para la ejecución de las 
obras, deduciendo el precio de los predios, o fracciones 
de predios que no queden incorporados defi nitivamente 
a la misma;

b) El pago por demolición o acarreo de escombros;

c) El valor del costo directo de la obra, sea esta ejecutada 
por contrato o por administración del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del cantón 
Santiago de Quero, que comprenderá: movimientos 
de tierras, afi rmados, pavimentación, adoquinado, 
andenes, bordillos, construcción de aceras, muros de 
contención y separación puentes, túneles, obras de 
arte, equipos mecánicos o electromecánicos necesarios 
para el funcionamiento de la obra, canalización, y 
otros servicios, arborización, jardines y otras obras de  
ornato;

d) El valor de todas las indemnizaciones que hayan pagado 
o se deba pagar por razón de daños y perjuicios que se 
pudieran causar con ocasión de la obra producidos por 
fuerza mayor o caso fortuito;

e) los costos de los estudios y administración del proyecto, 
programación, fi scalización y dirección técnica. Estos 
gastos no podrán exceder del 20% del costo total de la 
obra; y,
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f) El interés de los bonos u otras formas de crédito 
utilizados para acrecentar los fondos necesarios para la 
ejecución de la obra. 

Para el cobro de las obras establecidas por contribuciones 
especiales de mejoras, la Dirección Financiera con la 
colaboración de la Dirección de Obras Públicas, deberá 
llevar los requisitos especiales de costo, en los que se 
detallarán los elementos mencionados en los literales “a” 
y “e” de este artículo. Los costos que se desprenderán de 
tales requisitos, así como la lista de propiedades, que de 
conformidad con las disposiciones de esta ordenanza se 
consideren que están sujetas al pago de contribuciones 
deberán ser formuladas conjuntamente por las direcciones 
de Avalúos y Catastros y la Comisión de Planifi cación y 
Presupuesto y ante su aplicación deberán ser aprobadas 
por el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
Cantón Santiago de Quero previo informe de la Comisión 
de Planifi cación y Presupuesto. 

Art. 8.- DETERMINACIÓN DE LA ZONA DE 
BENEFICIO O INFLUENCIA.- por el benefi cio o 
infl uencia que generan las obras que se pagan a través de 
las contribuciones especiales de mejoras se clasifi can en:

a) Locales, las obras que causan un benefi cio directo a los 
predios frentistas;

b) Globales, las que causan un benefi cio general a todos 
los inmuebles urbanos del cantón.

Art. 9.- La Dirección de Planifi cación en coordinación con 
la Comisión de Planifi cación y Presupuesto determinará la 
zona de benefi cio o infl uencia que genera la obra ejecutada, 
información que será remitida al Concejo Municipal para 
la aprobación.

Art. 10.- ADOQUINAMIENTO, PAVIMENTACIÓN 
O REPAVIMENTACIÓN URBANA.- El costo del 
adoquinado, pavimentación o repavimentación, en el sector 
urbano, apertura o ensanche de calles se distribuirá de la 
siguiente manera:

1.- En las vías de calzada de hasta 9.00 metros de ancho, 
considerados de benefi cio local se calculará:

a) El cuarenta por ciento será prorrateado, sin excepción, 
entre todas las propiedades con frente a la vía, en 
proporción a las medidas de dicho frente; 

b) El sesenta por ciento será prorrateado, sin excepción, 
entre todas las propiedades con frente a la vía, en 
proporción al avalúo de la tierra y las mejoras adheridas 
en forma permanente; y, 

c) La suma de las cantidades resultantes de las letras a) 
y b), serán puestas al cobro en la forma establecida en 
este artículo; y, para el cobro se lo hará hasta por 15 
cuotas anuales de igual valor. Si una propiedad diere 
frente a dos o más vías públicas, el área de aquella se 
dividirá proporcionalmente a dichos frentes en tantas 
partes como vías, para repartir entre ellas el costo de los 
afi rmados.

El costo de la pavimentación, repavimentación y adoquinado 
de la superfi cie comprendida entre las bocacalles, se cargará 
a las propiedades esquineras, en la forma que establece este 
artículo.

2.- En las vías de calzada de más de 9.00 metros de ancho 
consideradas de benefi cio global, se aplicará el siguiente 
mecanismo:

Hasta de 9.00 metros de ancho

a) El cuarenta por ciento será prorrateado, sin excepción, 
entre todas las propiedades con frente a la vía, en 
proporción a las medidas de dicho frente; 

b) El sesenta por ciento será prorrateado, sin excepción, 
entre todas las propiedades con frente a la vía, en 
proporción al avalúo de la tierra y las mejoras adheridas 
en forma permanente; y, 

c) La suma de las cantidades resultantes de las letras a) 
y b), serán puestas al cobro en la forma establecida en 
este artículo; y, para el cobro se lo hará hasta por 15 
cuotas anuales de igual valor. Si una propiedad diere 
frente a dos o más vías públicas, el área de aquella se 
dividirá proporcionalmente a dichos frentes en tantas 
partes como vías, para repartir entre ellas el costo de los 
afi rmados.

El costo de la pavimentación, repavimentación y adoquinado 
de la superfi cie comprendida entre las bocacalles, se cargará 
a las propiedades esquineras, en la forma que establece este 
artículo.

Por el excedente de más de 9 metros de ancho se distribuirá 
entre todas las propiedades urbanas del cantón o las 
respectivas contribuciones de sus parroquias como obras de 
benefi cio global, la distribución se hará en proporción a los 
avalúos de cada predio.

3.- El costo de los pavimentos rurales se distribuirá entre 
todos los predios rurales aplicando un procedimiento de 
solidaridad basado en la exoneración de predios cuya área 
sea menor a una hectárea y en la capacidad de pago de sus 
propietarios. 

 Art. 11.- CERCAS.- El costo por la construcción de cercas 
o cerramientos realizados por el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Santiago de Quero, 
deberá ser cobrado, en su totalidad, a los dueños de las 
respectivas propiedades con frente a la vía, con el recargo 
de ley correspondiente.

Art. 12.- ACERAS Y BORDILLOS.- La totalidad del 
costo de las aceras y bordillos construidos por el Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 
Santiago de Quero será reembolsable por los respectivos 
frentistas benefi ciados mediante la contribución especial 
de mejoras por construcción de aceras y bordillos, la que 
será puesta al cobro una vez recibida la obra mediante acta 
de entrega recepción por parte del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Santiago de Quero; 
y, el pago lo harán los contribuyentes hasta por 15 cuotas 
anuales de igual valor.
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Art. 13.- ALCANTARILLADO.- El valor total de las 
obras de alcantarillado que se construyan en el cantón 
Santiago de Quero será íntegramente pagado, por los 
propietarios benefi ciados, en la siguiente forma:

En las nuevas urbanizaciones, los urbanizadores pagarán 
el costo total o ejecutarán, por su cuenta, las obras de 
alcantarillado que se necesiten así como también pagarán 
el valor o construirán por su cuenta los subcolectores que 
sean necesarios para conectar con los colectores existentes.

Para pagar el costo total de los colectores existentes o de 
los que se construyeren en el futuro, en las ordenanzas de 
urbanización se establecerá una contribución por metro 
cuadrado de terreno útil. Cuando se trate de construcción de 
nuevas redes de alcantarillado en sectores urbanizados o de 
la reconstrucción y ampliación de colectores ya existentes, 
el valor total de la obra se prorrateará de acuerdo con el 
valor catastral de las propiedades benefi ciadas, hasta de 
15 cuotas anuales de igual valor. 

Art. 14.- OBRAS Y SISTEMAS DE AGUA POTABLE.- 
La contribución especial de mejoras por construcción 
y ampliación de obras y sistemas de agua potable, será 
cobrado por el Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal en la parte que se requiera una vez deducidas las 
tasas por servicios para cubrir su costo total en proporción 
al avalúo de las propiedades benefi ciadas, siempre que no 
exista otra forma de fi nanciamiento.

Para el pago del valor de la construcción, ampliación, 
operación y mantenimiento de los sistemas de agua potable 
y alcantarillado, el Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal cobrará las contribuciones especiales de mejoras, 
y las tasas retributivas de los servicios se prorrateará hasta 
un plazo máximo de 15 años dependiendo del monto del 
contrato y a las tomas requeridas por el usuario.

Art. 15.- PARQUES, PLAZAS, JARDINES.- El costo 
por la construcción de parques, plazas, jardines, y otros 
elementos de infraestructura similar, como mobiliario, 

iluminación ornamental, monumentos, etc., se tendrá en 
cuenta el benefi cio local o global que presten, según lo 
determine la Dirección de Planifi cación en coordinación con 
la Comisión de Planifi cación y Presupuesto, y aprobadas 
por el Concejo Municipal

1.-  Los parques, plazas, jardines, y otros elementos de 
infraestructura similar, como mobiliario, iluminación 
ornamental, monumentos, que determine el Concejo como 
benefi cio global serán pagados de la siguiente forma:

a) El veinte por ciento será prorrateado entre todas las 
propiedades, sin excepción, en proporción a las medidas 
de su frente a las obras o calle de por medio. 

b) El ochenta por ciento se distribuirá entre todas 
las propiedades urbanas restantes del cantón o las 
respectivas contribuciones de sus parroquias como 
obras de benefi cio global, la distribución se hará en 
proporción a los avalúos de cada predio.

Art. 16.- Cuando el Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal ejecute una obra que benefi cie en forma directa e 
indudable a propiedades, ubicadas fuera de su jurisdicción 
y si mediare un convenio con la del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal donde se encuentran dichas 
propiedades, podrá aplicarse la contribución especial de 
mejoras. Si no mediare dicho convenio con el Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal limítrofe, el caso 
será sometido a resolución de los organismos competentes 
de acuerdo a lo establecido en la Constitución y la ley.

Art. 17.- FORMA DE PAGOS.- Las contribuciones 
especiales de mejoras se cobrarán en los plazos previstos 
en esta ordenanza, los mismos que se contarán a partir de la 
fecha de terminación de la obra y del costo real de la misma.

Para las obras que se realicen con fondos o recursos 
regulares del presupuesto y no con créditos, el plazo 
para el cobro de toda contribución especial de mejoras se 
determinará de acuerdo a la siguiente tabla: 

Monto de la
contribución en dólares

Plazo hasta Distribución de las cuotas

Desde Hasta

USD 0,00 USD 200   5 años 5 cuotas anuales 

USD 201 USD 500 10 años 10 cuotas anuales 

USD 501 En adelante 15 años 15 cuotas anuales 

Todas las cuotas serán de igual valor.

Art. 18.- COBRO DE LAS CONTRIBUCIONES 
ESPECIALES.- Las contribuciones especiales de 
mejoras determinadas mediante esta ordenanza, podrán 
cobrarse, fraccionando la obra a medida que vaya 
terminándose por tramos o parte. El pago será exigible 
inclusive, por vía coactiva de acuerdo con la ley.

DE LAS EXONERACIONES, REBAJAS ESPECIALES 
Y RÉGIMEN DE SUBSIDIOS.

Art. 19.- Exoneración de contribución especial de mejoras 
por pavimento urbano.- A solicitud del interesado y previo 
informe de Dirección Financiera se excluirá del pago de la 
contribución especial de mejora por pavimento urbano:
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a) Los predios que no tengan un valor equivalente a 
veinticinco remuneraciones mensuales básicas mínimas 
unifi cadas del trabajador en general; y,

b) Los predios que hayan sido declarados de utilidad 
pública por el Concejo Municipal y que tengan juicios de 
expropiación, desde el momento de la citación al demandado 
hasta que la sentencia se encuentre ejecutoriada, inscrita en 
el Registro de la Propiedad y catastrada. En caso de tratarse 
de expropiación parcial, se tributará por lo no expropiado.

Art. 20.- Rebajas especiales.- Previo al establecimiento 
del tributo por contribución especial de mejoras de los 
inmuebles de contribuyentes que siendo propietarios de un 
solo predio y que sean de la tercera edad, discapacitados, 
mujeres jefas de hogar, divorciadas, viudas o madres 
solteras, jubilados sin relación de dependencia laboral y que 
supervivan de las pensiones jubilares, se disminuirá el costo 
prorrateado al predio los costos de estudios, fi scalización 
dirección técnica y de fi nanciamiento que tenga la obra 
en la parte de la propiedad que no supere los doscientos 
cincuenta metros cuadrados de terreno y doscientos metros 
cuadrados de construcción, siempre y cuando utilice el 
inmueble exclusivamente para su vivienda.

De manera previa a la liquidación del tributo los propietarios 
que sean benefi ciarios de la disminución de costos para el 
establecimiento de la contribución especial de mejoras por 
cada obra pública presentarán ante la Dirección Financiera 
Municipal o la dependencia que tenga esa competencia en 
las empresas municipales conforme su orgánico funcional, 
en su caso, una petición debidamente justifi cada a la que 
adjuntará:

a) Las personas de la tercera edad, copia de la cédula de 
ciudadanía;

b) Las personas discapacitadas presentarán copia del carné 
otorgado por el CONADIS;

c) Las jefas de hogar que sean viudas, divorciadas o 
madres solteras comprobarán tal condición con la 
cédula de ciudadanía y las partidas correspondientes 
del Registro Civil; y,

d) Los jubilados que no tengan otros ingresos demostrarán 
su condición con documentos del IESS que evidencien 
el pago de su jubilación y el certifi cado del Servicio 
de Rentas Internas de que no consta inscrito como 
contribuyente.

La Dirección de Avalúos y Catastros certifi cará que los 
solicitantes tuvieren un solo predio. 

De cambiar las condiciones que dieron origen a la 
consideración de la disminución del costo, se reliquidará el 
tributo sin considerar tal disminución desde la fecha en la 
que las condiciones hubiesen cambiado, siendo obligación 
del contribuyente notifi car a la Dirección Financiera del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 
Santiago de Quero o de la Empresa Municipal respectiva el 
cambio ocurrido, inmediatamente de producido, so pena de 
cometer el delito de defraudación tipifi cado en el Código 
Tributario.

Aquellos contribuyentes que obtengan el benefi cio referido 
en éste artículo proporcionando información equivocada, 
errada o falsa pagarán el tributo íntegro con los intereses 
correspondientes, sin perjuicio de las responsabilidades 
legales respectivas.

Art. 21.- Las propiedades declaradas por el Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Santiago 
de Quero como monumentos históricos, no causarán, total o 
parcialmente, el tributo de contribución especial de mejoras 
produciéndose la exención de la obligación tributaria.

Para benefi ciarse de esta exoneración, los propietarios de 
estos bienes deberán solicitar al Alcalde tal exoneración, 
quien encargará al Departamento de Planifi cación que 
informe al Director Financiero, si el bien constituye un 
monumento histórico y sobre su estado de conservación y 
mantenimiento.

Si dicho bien se encuentra en buen estado de conservación 
y mantenimiento, la Dirección Financiera dictará la 
resolución de exoneración solicitada, de lo contrario negará 
la solicitud. 

Se consideran monumentos históricos benefi ciarios de 
exoneración del pago de contribuciones especiales de 
mejoras todos aquellos que hayan recibido tal califi cación 
por parte del Concejo Municipal, previo informe de la 
Comisión de Planifi cación y presupuesto. 

No se benefi ciarán de la exención las partes del inmueble 
que estén dedicadas a usos comerciales que generen renta a 
favor de sus propietarios.

Art. 22.- La cartera de contribución especial de mejoras 
podrá servir, total o parcialmente, para la emisión de 
bonos municipales,  garantía o fi deicomiso u otra forma 
de fi nanciamiento que permita sostener un proceso de 
inversión en obra pública municipal, en el cantón Santiago 
de Quero.

Art. 23.- Con el objeto de bajar costos y propiciar la 
participación ciudadana en la ejecución de obras públicas 
que sean recuperables vía contribución especial de 
mejoras, el Gobierno Autónomo Descentralizado y sus 
empresas podrán, a su arbitrio, recibir aportes, en dinero, de 
propietarios de inmuebles en las áreas urbanas del cantón 
Santiago de Quero; emitiendo en favor de estos documentos 
de pago anticipado (notas de crédito) de la contribución 
especial de mejoras por las obras a ejecutarse con tales 
contribuciones y en benefi cio de esos mismos propietarios. 
Los aportes en trabajo comunitario deberán ser valorados a 
precio de mercado por la Dirección de Obras Públicas y ser 
imputados a la liquidación defi nitiva como pago previo por 
el propietario benefi ciario.

Art. 24.- Independientemente de la suscripción de actas 
de entrega recepción de obras ejecutadas, producido el 
benefi cio real, el Gobierno Autónomo Descentralizado y 
sus empresas, podrán efectuar liquidaciones parciales de 
crédito por contribución especial de mejoras, por obras 
ejecutadas en el cantón Santiago de Quero. En este caso, las 
liquidaciones parciales serán imputables al título defi nitivo.
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Art. 25.- El Concejo Cantonal autorizará y concederá 
licencias a los particulares, para que ejecuten obras que 
puedan pagarse mediante la contribución especial de 
mejoras; determinando, en tales licencias, los costos 
máximos de las obras, el sistema de pago por contribución 
de mejoras, y la fuente de pago de tales licencias, 
concesiones o cualquier forma reconocida por el derecho 
administrativo. Los títulos de crédito se emitirán cuando 
las obras sean entregadas, a satisfacción del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Santiago 
de Quero o de sus empresas, previa fi scalización de las 
mismas. 

Art. 26.- DESCUENTOS.- Los contribuyentes que 
realicen pagos de contado de las contribuciones establecidas 
de mejoras, tendrán derecho a que se les reconozca los 
siguientes descuentos sobre el monto total de la misma:

a) Si el plazo para el pago es de hasta 5 años se reconocerá 
el 10% de descuento; 

b) Si el plazo es hasta 10 años, se reconocerá hasta el 15% 
de descuento; 

c) Si el plazo es hasta 15 años, se reconocerá hasta el 20% 
de descuento; 

Art. 27.- INTERESES- Las cuotas en que se dividen la 
contribución especial de mejoras, vencerá a los 365 días del 
ingreso del valor de cada cuota. Las cuotas no pagadas a la 
fecha de vencimiento que se señalan en el inciso anterior, 
se Cobrarán por la vía coactiva y serán recargadas con el 
máximo interés convencional permitido por la ley como lo 
señala el Art. 20 del Código Civil.

Art. 28.- DIVISIÓN DE DÉBITOS.- En el caso de 
división de propiedades con débitos pendientes por 
contribución de mejoras, los propietarios tendrán derecho a 
solicitar la división proporcional de la deuda. El propietario 
deberá presentar un plano aprobado por la Dirección de 
Planifi cación para solicitar la subdivisión de débitos.

Art. 29.- TRANSFERENCIA DE DOMINIO.- El 
Señor Registrador de la Propiedad del Cantón Santiago 
de Quero, no podrá inscribir escrituras, cuando se efectúe 
la transferencia del dominio de propiedades con débitos 
pendientes por contribuciones especiales de mejoras 
mientras no se hayan cancelado en su totalidad tales débitos, 
para lo cual exigirá el correspondiente certifi cado de No 
Adeudar extendido por la Tesorería Municipal en el sentido 
de que las propiedades, cuya transferencia de dominio 
que se vayan a efectuar no tengan débitos pendientes por 
contribución especial de mejoras. 

En el caso, de que la transferencia del dominio se refi era 
solamente a una parte del inmueble, el propietario podrá 
solicitar la subdivisión de débitos, conforme se señala en 
el artículo anterior y deberá pagar antes de celebrarse la 
escritura, los débitos que correspondan a la parte de la 
propiedad cuyo dominio se transfi ere. 

En el caso de pago total de contribuciones de mejoras se 
deberá aplicar los descuentos señalados en el artículo 26 de 
esta ordenanza.

Art. 30.- REINVERSIÓN DE LOS FONDOS 
RECAUDADOS.- El producto de las contribuciones 
especiales de mejoras que se recaude será destinado por el 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 
Santiago de Quero para la formación de un fondo, para 
fi nanciar el costo de la construcción de nuevas obras, salvo 
las sumas destinadas a atender los servicios fi nancieros por 
la deuda a la que se refi ere el artículo.

Art. 31.- FINANCIAMIENTO DE LAS OBRAS.- 
Cuando el caso lo requiera y previo los informes de la 
Comisión de Planifi cación y Presupuesto, se contratarán 
préstamos a corto y largo plazo, de conformidad con la 
legislación de la materia, para destinar el producto de las 
contribuciones especiales de mejoras al servicio fi nanciero 
de dicha deuda.

Art. 32.- AVALUO MUNICIPAL ACTUALIZADO.- 
Para el cobro a que se refi ere la presente ordenanza se 
tomará en cuenta el avalúo municipal actualizado del 
inmueble realizado antes de iniciación de la obra.

Art. 33.- INMUEBLES CON GRAVÁMENES.- En los 
inmuebles gravados con hipotecas al Instituto Ecuatoriano 
de Seguridad Social “IESS”, Mutualistas, Ministerio de 
Desarrollo Urbano y Vivienda, Cooperativas de Ahorro y 
Crédito legalmente constituidas, instituciones bancarias, 
etc., para el cálculo de esta contribución no se tomará en 
cuenta dichos gravámenes y se procederá a la liquidación 
para el cobro de la misma tomándose en cuenta el avalúo 
comercial real del inmueble.

Art. 34.- PROPIEDADES COLINDANTES O 
CONPRENDIDAS DENTRO DEL AREA DE 
BENEFICIO.- Los inmuebles cuyos frentes fueren 
colindantes o se hallaren comprendidos dentro del área 
declarada zona de benefi cio o infl uencia de las obras 
determinadas en el Art. 577 del COOTAD y detalladas 
en la presente Ordenanza, en las cuales se hicieren obras 
que por su naturaleza se encuentren sujetas al pago de la 
contribución especial de mejoras, los propietarios deberán 
cancelar el valor prorrateado de esta, en forma u proporción 
que establezca el Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del Cantón Santiago de Quero.

Art. 35.- DEL GOBIERNO ELECTRONICO Y 
TRANSFERENCIA DE INFORMACIÓN.- El Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Santiago 
de Quero, podrá suscribir convenios con las instituciones 
fi nancieras para la recaudación de créditos por contribución 
especial de mejoras. A su vez, el GAD podrá suscribir 
convenios con las empresas que presten servicios públicos, 
para la recaudación de contribución especial de mejoras 
que tengan relación con los servicios que brinden tales 
empresas.

Art. 36.- Los contribuyentes, pondrán realizar pagos 
anticipados a favor del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del Cantón Santiago de Quero, como abono o 
cancelación de sus obligaciones. En estos casos se liquidará 
tales valores a la fecha de pago.

Para trasparentar la gestión del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Santiago de Quero, 
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mediante el uso de las tecnologías brindará servicios 
electrónicos como: información, correspondencia, con-
sultas, transacciones, pagos, entre otras.

Art. 37.- Todas las obras, según determinación de la 
Dirección de Planifi cación, fi jará de manera previa a 
su ejecución el tiempo de vida útil de las mismas, en 
cuyos períodos, el Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del Cantón Santiago de Quero, garantizará el 
cuidado, mantenimiento y protección de tales obras, sin 
que en estos lapsos, se puedan imponer contribuciones 
adicionales a las obras ejecutadas y por cargo a su 
mantenimiento y conservación. El Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Santiago de Quero 
emitirá un documento técnico fi rmado por los Directores 
de Obras Públicas Municipales y Fiscalización, en los que 
consten los años de garantía que tiene cada una de las obras, 
a fi n de que no se duplique el pago. Información que se 
publicará en la web institucional.   

Art. 38.- VIGENCIA.- La presente ordenanza entrará 
en vigencia sin perjuicio de su publicación en el Registro 
Ofi cial, encargándose a la Secretaría General del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Santiago 
de Quero los trámites pertinentes hasta su promulgación.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

PRIMERA.- Quedan derogadas expresamente todas 
las ordenanzas, reformas, así como también todas las 
disposiciones que se opongan a la presente ordenanza.

SEGUNDA.- Para las obras en proceso acumuladas de 
años anteriores a la vigencia de esta ordenanza, deberá 
aplicarse el método de promedios ponderados a todos los 
componentes de la cuenta obras en proceso, cuantifi carlas 
en forma defi nitiva y proceder al cálculo de las mejoras, a 
fi n de emitir los títulos correspondientes.

TERCERA.- Para los casos en los que el Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Santiago 
de Quero llegare a ejecutar obras de similar naturaleza que 
se fi nancien con préstamos, el plazo de amortización podrá 
variar a criterio de la entidad u organismo crediticio. No 
obstante, lo señalado en los artículos referentes a plazos de 
cobro.

CUARTA.- Las contribuciones especiales de mejoras a las 
que se refi ere esta ordenanza, serán puestas al cobro una 
vez recibida la obra mediante acta de entrega recepción por 
parte del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal 
del Cantón Santiago de Quero.

QUINTA.- Los reclamos de los contribuyentes por 
concepto del cobro de las contribuciones especiales de 
mejoras, deberán ser presentados para su resolución en 
la instancia administrativa correspondiente conforme a 
lo determinado en los Arts. 392 y 593 segundo inciso del 
Código Orgánico de Ordenamiento Territorial, Autonomía 
y Descentralización; y, si no se resolviere en la instancia 
administrativa, se tramitará por la vía judicial contencioso 
tributaria.

SEXTA.- Para la determinación de cualquiera de las 
contribuciones especiales de mejoras señaladas en esta 
ordenanza, se incluirán todas las propiedades benefi ciadas.

DISPOSICION GENERAL

PRIMERA.- Para el cobro de las contribuciones 
especiales de mejoras, en los casos no previstos en esta 
ordenanza se sujetará a lo dispuesto en el Capítulo V de 
las contribuciones especiales de mejoras de los gobiernos 
municipales y metropolitanos, Art. 569 y subsiguientes del 
Código Orgánico de Ordenamiento Territorial, Autonomía 
y Descentralización.

SEGUNDA: La presente ordenanza, entrará en vigencia 
una vez que haya sido aprobada por el Órgano Legislativo 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
Cantón Santiago de Quero, sancionada y publicada en el 
Registro Ofi cial. 

Dado y fi rmado en la Sala de Sesiones del I. Concejo 
Cantonal del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del Cantón Santiago de Quero, a los seis días del  
mes de julio del 2015.

f.)  Lic. José Morales J., Alcalde del Gobierno A. Municipal     
Cantón Santiago de Quero.

f.) Abg. Kléber  Freire, Secretario del Concejo.   

CERTIFICO.- Que LA REFORMA A LA 
ORDENANZA GENERAL NORMATIVA PARA LA 
DETERMINACIÓN, GESTIÓN RECUPERACIÓN 
E INFORMACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES 
ESPECIALES DE MEJORAS POR OBRAS 
EJECUTADAS EN EL CANTÓN SANTIAGO DE 
QUERO y SUS PARROQUIAS, que antecede fue 
discutida y aprobada por el I. Concejo Cantonal del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
Cantón Santiago de Quero, en SESIONES ORDINARIAS 
efectuada los días miércoles 03 de junio y lunes 06  de julio 
2015, Según consta en el libro de Actas de las Sesiones del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 
Santiago de Quero, al que me remitiré en caso de ser 
necesario, de conformidad a lo que dispone el Art. 322 del 
Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización.

f.) Abg. Kléber  Freire B., Secretario del Concejo.   

SECRETARIA DE CONCEJO DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DEL CANTÓN SANTIAGO DE QUERO.- Quero, 08 
de julio del 2015.- Cumpliendo con lo dispuesto en el 
Art. 322 del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización, elévese a conocimiento 
del Señor Alcalde Cantonal del Gobierno Municipal 
del Cantón  Santiago de Quero, para su sanción tres 
ejemplares originales de la “LA REFORMA A LA 
ORDENANZA GENERAL NORMATIVA PARA LA 
DETERMINACIÓN, GESTIÓN RECUPERACIÓN 
E INFORMACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES 
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ESPECIALES DE MEJORAS POR OBRAS 
EJECUTADAS EN EL CANTÓN SANTIAGO DE 
QUERO y SUS PARROQUIAS”. 

f.) Abg. Kléber  Freire B., Secretario del Concejo.   

ACALDÍA DEL GOBIERNO MUNICIPAL DEL 
CANTÓN  SANTIAGO DE QUERO.- Quero, 08 de julio 
del 2015.- a las 9h30.- De conformidad con lo dispuesto 
en el Art. 322 del Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización vigente; y, una 
vez que se ha cumplido con las disposiciones legales, 
SANCIONO FAVORABLEMENTE LA REFORMA A 
LA ORDENANZA GENERAL NORMATIVA PARA 
LA DETERMINACIÓN, GESTIÓN RECUPERACIÓN 
E INFORMACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES 
ESPECIALES DE MEJORAS POR OBRAS 
EJECUTADAS EN EL CANTÓN SANTIAGO DE 
QUERO y SUS PARROQUIAS, por tanto procédase de 
conformidad con la Ley, ordenando que sea publicada en la 
forma y lugares acostumbrados.

f.)  Lic. José Morales Jaya, Alcalde del Gobierno  Municipal     
Cantón Santiago de Quero.

CERTIFICO.- Que el Decreto que antecede fue fi rmado 
por el señor Lic. José Morales J.- en la fecha señalada.

f.) Abg. Kléber  Freire B., Secretario del Concejo.   

EL CONCEJO CANTONAL DE 
SANTIAGO DE QUERO

Considerando:

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República 
del Ecuador, en vigencia, establece y garantiza que 
los gobiernos autónomos descentralizados gozarán de 
autonomía política, administrativa y fi nanciera y que 
constituyen gobiernos autónomos descentralizados, entre 
otros, los concejos municipales.

Que, el artículo 240 de la Carta Magna garantiza facultades 
legislativas y ejecutivas en el ámbito de sus competencias 
y jurisdicciones territoriales a los gobiernos autónomos 
descentralizados cantonales.

Que, se encuentra en vigencia el Código Orgánico de 
Ordenamiento Territorial, Autonomía y Descentralización 
(COOTAD) publicado en el Registro Ofi cial Nº 303 del día 
19 de Octubre del 2010.

Que, el artículo 28 de la antes referida ley, garantiza y 
reconoce la calidad de Gobierno Autónomo Descentralizado 
a los cantones y el artículo 29 de la misma ley establece 
como una de las funciones de los gobiernos autónomos 
descentralizados la de legislación, normatividad y 
fi scalización; 

Que, los artículos 7 y 57 literal a) del Código Orgánico de 
Ordenamiento Territorial, Autonomía y Descentralización, 
referente a la facultad normativa, expresa que para el 
pleno ejercicio de sus competencias y de las facultades 
que de manera concurrente podrán asumir, se reconoce a 
los concejos municipales, la capacidad para dictar normas 
de carácter general, a través de ordenanzas, acuerdos 
y resoluciones, aplicables dentro de su circunscripción 
territorial, para lo cual observará la Constitución y la ley.

Que, el artículo 53 del COOTAD, manifi esta que los 
gobiernos autónomos descentralizados municipales son 
personas jurídicas con autonomía política, administrativa 
y fi nanciera. Estarán integrados por las funciones de 
participación ciudadana; legislación y fi scalización; y, 
ejecutiva previstas en este Código, para el ejercicio de las 
funciones y competencias que le corresponden.

Que, es atribución del Concejo Municipal, de conformidad 
con el Artículo 57 letra y), reglamentar los sistemas 
mediante los cuales ha de efectuarse la recaudación e 
inversión de las rentas municipales; 

Que, el artículo 8 de la Ley de Inquilinato, establece que 
Los concejos cantonales tendrán a su cargo el Registro 
de Arrendamientos, que lo llevará el Jefe de Catastros 
Municipales, quien ejercerá todas las funciones que 
se asignan en esta Ley a la Ofi cina de Registro de 
Arrendamientos; a su vez el artículo 9 determina el 
contenido de dicha inscripción.

En ejercicio de las facultades que le confi ere los artículos 
7 y 57 literal a) del Código Orgánico Ordenamiento 
Territorial, Autonomía y Descentralización vigente, y 
demás atribuciones constitucionales y legales de las que se 
halla investido, 

Expide:

LA REFORMA A  LA ORDENANZA DE 
INQUILINATO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON 
SANTIAGO DE QUERO DE CONFORMIDAD CON 
LA LEY DE INQUILINATO 

CAPÍTULO I

Art. 1.- La siguiente Ordenanza de Inquilinato, se aplicará 
a las relaciones contractuales que se establezcan entre 
arrendadores y arrendatarios al igual que subarrendadores y 
subarrendatarios, de los departamentos, piezas, viviendas o 
locales comerciales, que están situados dentro del perímetro 
urbano del Cantón Santiago de Quero.

Art. 2.- Ningún departamento, vivienda, pieza, o local 
comercial que se encuentre ubicado dentro del perímetro 
urbano de la ciudad y sus Parroquias del Cantón Quero, 
podrán darse en arrendamiento a partir de la vigencia de 
esta Ordenanza, si el propietario del inmueble previamente 
no lo ha inscrito en el Registro de Arrendamientos, que 
lleva el GAD Municipal de Santiago de Quero; y, en caso 
de dar en arrendamiento y contravenir esta disposición será 
sancionado de conformidad con lo dispuesto en el Art. 14 
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de la referida Ley de Inquilinato, se impondrá la multa 
equivalente a seis meses de pensiones de arrendamiento, 
correspondiendo el 50% de este monto al inquilino y el otro 
50% para el Estado, lo que será depositado en la cuenta de 
Fondo de Operaciones del Tesoro, en el Banco Central.

Art. 3.- Los departamentos, viviendas, piezas, o locales 
destinados al arrendamiento deberán reunir las condiciones 
establecidas en el artículo 3 de la Ley de Inquilinato y 
de ordenanza de construcción y edifi cación, así como las 
exigencias que sean impuestas por la Dirección de Obras 
Públicas Municipales y/o Comisario Municipal.

Art. 4.- La inscripción de los departamentos, viviendas, 
piezas, o locales destinados al arrendamiento serán 
solicitados en formularios proporcionados por la 
Municipalidad que deberán contener los datos previamente 
establecidos en el Art. 9 de la Ley de Inquilinato,

Que contendrá lo siguiente:

a.- Determinación del domicilio del arrendador o 
subarrendador, para efectos de notifi caciones.

b.- Nombre del Inquilino.

c.- Objeto del contrato de arrendamiento.

d.- Canon de arrendamiento mensual.

e.- fi rma del arrendador.

f.- Avalúo catastral comercial del inmueble.

g.- Tipo de materiales de construcción del edifi cio, y;

h.- Ingreso mensual del inmueble.

Art. 5.- La inscripción de los departamentos, viviendas, 
piezas, o locales destinados al arrendamiento será 
obligatoria y se lo hará anualmente, dentro de los seis 
primeros meses, aparte de que cada vez que haya motivo 
razonable para el cambio de inscripción o tratándose de la 
primera inscripción.

CAPÍTULO II

DE LAS TARIFAS

Art. 6.- Por los servicios de inscripción  de cada inmueble  
en el registro de arrendamientos de la Jefatura de Avalúos y 
Catastros, la municipalidad cobrará una tasa anual, por cada 
contrato de arrendamiento, de acuerdo con las siguientes 
escalas:

a) Si el inmueble dado en arrendamiento tiene un canon 
arrendaticio mensual  hasta $30 el valor de la inscripción 
será de $5,

b) Si el inmueble dado en arrendamiento tiene un canon 
arrendaticio mensual superior a $30,01 hasta $60 el 
valor de la inscripción será de $12,

c) Si el inmueble dado en arrendamiento tiene un canon 
arrendaticio mensual superior a  $60,01  hasta $100 el 
valor de la inscripción será de $16, y ;

d) Si el inmueble dado en arrendamiento tiene un canon 
arrendaticio mensual  superior a los $100,00 el valor de 
la inscripción será de $25

Art. 7.- Para la recaudación de esta tasa, se emitirá el título 
de crédito en rentas municipales y el interesado depositará 
en la tesorería municipal la cantidad que le corresponde 
abonar, de conformidad con la escala establecida en el 
artículo anterior.

Art. 8.-  La Ofi cina de Arrendamiento o quien haga sus 
veces, con la intervención de su personal y/o del Comisario 
Municipal podrá en cualquier tiempo inspeccionar los 
departamentos, viviendas, piezas, o locales destinados al 
arrendamiento para comprobar la exactitud de los datos 
constantes en la solicitud de inspección.

De comprobar alguna omisión o falsedad en la celebración, 
el Comisario Municipal aplicará una multa del equivalente 
al 2% del SBU al infractor.

Art. 9.- Las tasas señaladas para la inscripción, también se 
cobrarán por el otorgamiento de certifi cados, de acuerdo a 
lo determinado en el Art. 6 de la presente Ordenanza.

CAPÍTULO III

FIJACIÓN DE CÁNONES

Art. 10.- De conformidad con lo dispuesto en la Ley 
de Inquilinato en su Art. 17 y considerando el estado 
del departamento, vivienda, pieza, o local, ubicación, 
funcionalidad  y condiciones de habitabilidad, la Ofi cina 
Municipal de catastros o quien haga sus veces, procederá a 
fi jar el canon mensual que deba pagarse por arrendamiento.

Art. 11.- RENTA MAXIMA DE UN EDIFICIO 
URBANO.- La renta total por mes de un predio urbano, 
será hasta el uno por ciento mensual de su avalúo catastral 
municipal.

Para determinar la renta total de un predio, se tomará 
en cuenta todos los departamentos, plazas o locales del 
inmueble, inclusive los ocupados por el dueño o por el 
arrendador.

Cuando sólo se arriende u ocupe, por inconveniente 
insalvables, una parte del predio la renta se fi jará 
proporcionalmente a dicha parte.

Se exceptúan de las disposiciones de este artículo los locales 
de arrendamiento para espectáculos públicos, hoteles y casa 
posadas.

El precio del arrendamiento mensual de cada local de un 
edifi cio, se fi jará proporcionalmente a la superfi cie que 
ocupe tomando en cuenta su destinación, si es para fi nes 
comerciales o para habitación, el estado de conservación 
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en que se encuentre los servicios y las comodidades de que 
disponga, así como el piso en que está ubicado el local, 
pudiendo fi jarse mayor precio a los locales de pisos bajos, 
especialmente en los sectores comerciales. Las pensiones 
de arrendamiento que se fi jen en cumplimiento de esta 
ordenanza, comenzará a regirse a partir del primer día del 
mes posterior a la fecha de la fi jación.

Art. 12.- El arrendador o subarrendador está obligado a 
exhibir el certifi cado de inscripción con los cánones fi jados 
a la persona interesada en arrendar sus departamentos, 
viviendas, piezas, o locales. La Ofi cina Municipal de 
Catastros o quién haga sus veces proporcionará este informe 
mediante solicitud escrita.

Art. 13.- El propietario que estimare que su predio ha sido 
avaluado en un precio que no corresponde al verdadero, 
podrá solicitar a la Ofi cina correspondiente la modifi cación 
de tal avalúo y de las pensiones que se hubieren fi jado para 
los departamentos, viviendas, piezas, o locales destinados 
al arrendamiento.

Art. 14.- El arrendatario afectado en sus derechos por 
la fi jación de precios que hiciere el arrendador, sobre 
los departamentos, viviendas, piezas, o locales, podrá 
denunciar o reclamar a la Ofi cina Municipal de Catastros 
o quién haga sus veces para que regule las pensiones, y 
constatada la anomalía, el respectivo servidor solicitará al 
Comisario Municipal que el infractor sea sancionado con la 
multa correspondiente al equivalente al cinco por ciento del 
SBU, sin perjuicio de la devolución del dinero pagado en 
exceso de acuerdo a lo establecido en el inciso segundo del 
Art. 19 de la Ley Inquilinato.

Art. 15.- El departamento, vivienda, pieza, o local que se 
halle en mal estado, por el uso natural o por causas de las 
cuales el arrendatario no sea responsable. Para este efecto, 
deberá solicitar una inspección al Comisario Municipal, 
quién dispondrá, si el caso lo amerita, la reparación y 
adecuación del departamento, vivienda, pieza, o local 
dentro de un determinado plazo. Si vencido el plazo 
previsto no se hubiere cumplido con las obras necesarias 
para la adecuación del departamento, vivienda, pieza, o 
local arrendado, el arrendatario podrá efectuar a costas 
del arrendador las obras, lo que será descontado de las 
pensiones locativas, más el 10% de recargo, de acuerdo a lo 
previsto en los Arts. 4 y 5 de la Ley de Inquilinato.

Art. 16.- Todo cambio en las relaciones de arrendamiento, 
deberá ser notifi cada por escrito a la Ofi cina Municipal 
de Catastros o a quién haga sus veces en el plazo de 30 
días. En caso de incumplimiento de esta disposición, será 
sancionado con una multa equivalente al uno por ciento del 
SBU.

CAPÍTULO IV

ATRIBUCIONES Y DEBERES

Art. 17.- Si la Ofi cina Municipal de Catastros o quién 
haga sus veces no despachare las denuncias sobre reclamo 
de alteración de cánones, el interesado podrá acudir con 
su reclamo al ejecutivo municipal, quién previo informe 
sancionará al empleado responsable, obligándole a la 
atención de los requerimientos del usuario. 

Art. 18.- El Comisario Municipal será la Autoridad 
competente para imponer las sanciones contempladas 
en esta Ordenanza, debiendo proceder para el efecto de 
acuerdo al trámite para las contravenciones de Policía.

Art. 19.- A falta o ausencia del Jefe Municipal de Catastros, 
o de quién haga sus veces y, del Comisario Municipal, 
lo sustituirá en el cargo el funcionario que determine el 
ejecutivo municipal.

Art. 20.- La Tesorería Municipal ingresará los valores de la 
tasa de inscripción, certifi cados y multas que se impusieren 
por disposición de esta Ordenanza en la cuenta general del 
ingreso.

Art. 21.- Para todo lo que no esté contemplado en la 
presente ordenanza, se aplicará lo que dispone la Ley de 
Inquilinato vigente.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

 Para el funcionamiento de la ofi cina de registro de catastros, 
se designa a los funcionarios del Departamento de Catastros 
Municipal.

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA.- La presente ordenanza entrará en vigencia, a 
partir de su promulgación en el Registro Ofi cial.

SEGUNDA.- Quedan derogadas todas las disposiciones 
legales, resoluciones y ordenanzas dictadas con anterioridad 
y que se opongan a la presente.

Dado y fi rmado en la Sala de Sesiones del I. Concejo 
Cantonal del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del Cantón Santiago de Quero, a los dos días del   
mes de julio del 2015.

f.)  Lic. José Morales J., Alcalde del Gobierno Municipal     
Cantón Santiago de Quero.

f.) Abg. Kléber  Freire, Secretario del Concejo.   

CERTIFICO.- Que LA REFORMA  A LA ORDENANZA 
DE INQUILINATO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON 
SANTIAGO DE QUERO DE CONFORMIDAD CON 
LA LEY DE INQUILINATO , que antecede fue discutida 
y aprobada por el I. Concejo Cantonal del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Santiago 
de Quero, en SESIONES ORDINARIAS efectuada los días 
martes  07 de abril,  y lunes 15 de junio y jueves 02 de julio 
2015, Según consta en el libro de Actas de las Sesiones del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 
Santiago de Quero, al que me remitiré en caso de ser 
necesario, de conformidad a lo que dispone el Art. 322 del 
Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización.

f.) Abg. Kléber  Freire B., Secretario del Concejo.   

SECRETARIA DE CONCEJO DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DEL CANTÓN SANTIAGO DE QUERO.- Quero, 03 
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de julio del 2015.- Cumpliendo con lo dispuesto en el 
Art. 322 del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización, elévese a conocimiento 
del Señor Alcalde Cantonal del Gobierno Municipal del 
Cantón  Santiago de Quero, para su sanción tres ejemplares 
originales de  “LA REFORMA A LA ORDENANZA 
DE INQUILINATO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON 
SANTIAGO DE QUERO DE CONFORMIDAD CON 
LA LEY DE INQUILINATO ”. 

f.) Abg. Kléber  Freire B., Secretario del Concejo.   

ACALDÍA DEL GOBIERNO MUNICIPAL DEL 
CANTÓN  SANTIAGO DE QUERO.- Quero,  06 de julio 
del 2015.- a las 9h30.- De conformidad con lo dispuesto en 
el Art. 322 del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización vigente; y, una vez que se 
ha cumplido con las disposiciones legales, SANCIONO 
FAVORABLEMENTE  LA REFORMA A LA 
ORDENANZA DE INQUILINATO DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DEL CANTON SANTIAGO DE QUERO DE 
CONFORMIDAD CON LA LEY DE INQUILINATO, 
por tanto procédase de conformidad con la Ley, ordenando 
que sea publicada en la forma y lugares acostumbrados.

f.)  Lic. José Morales Jaya, Alcalde del Gobierno Municipal     
Cantón Santiago de Quero.

CERTIFICO.- Que el Decreto que antecede fue fi rmado 
por el señor Lic. José Morales J.- en la fecha señalada.

f.) Abg. Kléber  Freire B., Secretario del Concejo.   

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTON SANTIAGO DE QUERO

Considerando:

Que: La Constitución de la República del Ecuador, vigente 
a partir del mes de octubre del año 2008 establece que:

- En el artículo 240 dispone que: “Los Gobiernos 
Municipales en el ámbito de sus competencias tienen 
facultades legislativas”.

- El artículo 238 establece que: Los gobiernos autónomos 
descentralizados gozan de autonomía política, 
administrativa y fi nanciera. 

- El artículo 227 señala que: “La administración pública 
constituye un servicio a la colectividad que se rige por 
los principios de efi cacia, efi ciencia, calidad, jerarquía, 
desconcentración, descentralización, coordinación, 
participación, planifi cación, transparencia y evaluación”.

Que: El último inciso del artículo 264, dispone que:

Los gobiernos municipales tendrán las siguientes 
competencias exclusivas sin perjuicio de otras que 
determine la ley:

- En el ámbito de sus competencias y territorio, y en uso de 
sus facultades, expedirán ordenanzas cantonales.

Que: El Código Orgánico tributario, dispone: 

- Artículo 54: “Las deudas tributarias sólo podrán 
condonarse o remitirse en virtud de la ley, en la cuantía y 
con los requisitos que en la misma se determinen, siendo 
facultad de la máxima autoridad condonar intereses y 
multas que provengan de obligaciones tributarias”. 

Que: De conformidad con lo que señala el artículo 7 del 
Código Orgánico Tributario, “Le corresponde al Presidente 
de la República, “Dictar los reglamentos para la aplicación 
de las leyes tributarias”, que en concordancia con esta 
norma, el artículo 8 ibídem, dispone:

“Art. 8.- Facultad reglamentaria de las municipalidades 
y consejos provinciales.- Lo dispuesto en el artículo 
anterior se aplicará igualmente a las municipalidades 
y consejos provinciales, cuando la ley conceda a estas 
instituciones la facultad reglamentaria.

Que: De acuerdo con lo que señala el artículo 11 del Código 
Tributario, 

 “Las leyes tributarias, sus reglamentos, regirán desde el día 
siguiente al de su publicación en el Registro Ofi cial, salvo 
que establezcan fechas especiales de vigencia posteriores a 
esa publicación.

Que: El Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización, dispone:

- El artículo 7 del COOTAD, establece que: “Los Concejos 
Municipales, tienen facultad normativa para dictar normas 
de carácter general, a través de ordenanzas, acuerdos 
y resoluciones, aplicables dentro de su circunscripción 
territorial

-De conformidad con el artículo 54 letra b), “El Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Santiago 
de Quero, tiene como función la de diseñar e implementar 
políticas de promoción y construcción de equidad e 
inclusión en su territorio, en el marco de sus competencias 
constitucionales y legales”; 

Que: El artículo 492 del Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización, dispone 
que: “Las municipalidades y distritos metropolitanos 
reglamentarán por medio de ordenanzas el cobro de sus 
tributos”.

Que, en el Registro Ofi cial Nª- 493 de fecha 5 de mayo 
del  año 2015 se publicó la Ley Orgánica de Remisión 
de Interés, Multas y Recargos; determinándose en forma 
expresa en su artículo 4 que: “ mediante ordenanza los 
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Gobiernos Autónomos Descentralizados, dentro de los 
plazos, términos y condiciones previstos en la presente Ley, 
podrán condonar intereses, multas y recargos derivados de 
obligaciones tributarias de su competencia, originadas en 
la Ley o en sus respectivas ordenanzas incluyendo en a sus 
empresas públicas., 

Que: Es imperativo establecer procedimientos tributarios 
que permitan una correcta aplicación de la remisión de 
intereses, multas y recargos a través de actos decisorios 
legislativos de la administración local como lo dispone la 
ley en este caso; 

Que: Es necesario contar con una ordenanza que facilite la 
aplicación del artículo 4 de la Ley Orgánica de Remisión de 
Intereses, Multas y Recargos; y,

En uso de las atribuciones que le concede el artículo 7 en 
concordancia con el literal a del artículo 57 del Código 
Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización:

Expide la:

ORDENANZA PARA LA APLICACIÓN DE LA 
LEY ORGÁNICA DE REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DEL CANTÓN SANTIAGO DE QUERO 

Art. 1.- Objeto.- La presente Ordenanza rige para 
la remisión de intereses, multas y recargos sobre los 
tributos locales administrados por el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Santiago de Quero, 
Provincia de Tungurahua en los términos  y de acuerdo a 
lo previsto en la  Ley Orgánica de Remisión de Intereses, 
Multas y Recargos.

Art. 2.- Remisión de intereses, multas y recargos.- 
Se dispone la remisión de intereses, multas y recargos 
derivados de obligaciones tributarias (Impuestos, Tasas 
y Contribuciones Especiales de Mejoras),pendientes de 
pago hasta la fecha que se publique la presente ordenanza 
en el Registro Ofi cial, a favor del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Santiago de 
Quero, Provincia de Tungurahua, siempre que se cancele 
la totalidad del tributo adeudado, dentro de los plazos y 
montos que a continuación se indica:

a) Se condonan los intereses, multas y recargos, que 
se hayan generado por obligaciones tributarias que se 
encuentren vencidas y pendientes pago, contenidos en 
títulos de crédito, actas de determinación, resoluciones 
administrativas, liquidaciones, sea a base de catastros, 
registros o hechos preestablecidos legalmente por parte del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 
Santiago de Quero.

Para benefi ciarse de lo dispuesto en esta Ordenanza, es 
requisito que el contribuyente  efectúe la cancelación de 
la totalidad del tributo adeudado, conforme a las reglas 
siguientes:

1.- Del cien por ciento (100%), si el pago de la totalidad de 
la obligación  tributaria adeudada, se ha realizado dentro de 
los Sesenta (60) días hábiles, contados desde el día siguiente 
a la publicación de la Ley Orgánica de Remisión de Interés, 
Multas y Recargos, Publicada en el Registro Ofi cial Nº-493 
de fecha 5 de mayo del año 2015; esto es hasta el día 28 de 
julio del 2015.

2.-Del cincuenta por ciento (50%), si el pago de la totalidad 
de la obligación  tributaria adeudada se realiza dentro 
del periodo comprendido entre el día hábil sesenta y uno 
(61) hasta el día hábil noventa (90) contados desde el día 
siguiente a la publicación de la Ley Orgánica de Remisión 
de Interés, Multas y Recargos, Publicada en el Registro 
Ofi cial Nº-493 de fecha 5 de mayo del año 2015; esto es 
hasta el 09 de septiembre del año 2015.

b) Los mismos porcentajes de remisión se aplicarán:

1.- Para las obligaciones tributarias vencidas hasta la fecha 
de publicación de la presente la Ley, cumplidas por el sujeto 
pasivo a través de declaraciones,  siempre que en este último 
caso tales correcciones impliquen un mayor valor a pagar 
por concepto de impuesto a favor del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Santiago de Quero, 
mientras dure el plazo de remisión que establece la Ley. 

2.- A las obligaciones tributarias (impuesto del 1,5 por mil 
sobre los activos totales) que no se hubieren declarado o 
presentado a tiempo.

3.- En el caso de que la obligación cancelada corresponda 
a procesos de control deberán hacer mención de este 
particular.

4.- El pago realizado por los sujetos pasivos en aplicación 
de la remisión prevista en el este articulo extingue las 
obligaciones adeudadas. Los sujetos pasivos no podrán 
alegar posteriormente pago indebido sobre dichas 
obligaciones ni iniciar cualquier tipo de acciones o recursos 
en procesos administrativos judiciales. 

5.- Por esta única vez, en los casos en que a la fecha de 
publicación de la presente norma haya transcurrido el plazo 
y cumplido las condiciones establecidas en el artículo 55 
de Código Tributario las obligaciones tributarias y fi scales 
quedaran extinguidas de ofi cio.  

Art. 3.- Lugar de pago de los valores adeudados.- Los 
sujetos pasivos del pago de obligaciones tributarias, 
realizarán el pago en cualquiera de los siguientes lugares:

a) Ventanillas de recaudación del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Santiago de Quero.

b) En las entidades bancarias y fi nancieras, en las que el 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 
Santiago de Quero, mantenga convenios para el pago de 
obligaciones tributarias.

c) Mediante transferencia bancaria a nombre del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Santiago 
de Quero.
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Si el pago se realiza mediante las formas que se indican en 
los literales b) y c), los sujetos pasivos deberán comunicar 
a la Administración Tributaria del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Santiago de Quero, 
del pago efectuado, adjuntado el comprobante del depósito 
o transferencia realizada.

Art. 4.- Si el sujeto pasivo estuviese siendo objeto de un 
proceso de determinación tributaria, por parte del sujeto 
activo municipal, podrá presentar declaraciones sustitutivas, 
haciendo efectivo el respectivo pago, y que, al concluir 
el proceso determinativo se considerará como abono del 
principal, y si hubiera excedentes a favor del sujeto pasivo, 
se entregará la respectiva Nota de Crédito.

Art. 5.-De los procesos de ejecución coactiva en trámite.- 
Si se encontraren en trámite procesos administrativos de 
ejecución coactiva, en cualquier estado, estos se detendrán, 
siempre y cuando los contribuyentes deudores se acojan 
a los benefi cios que otorga esta ordenanza, dentro de los 
plazos y condiciones establecidas.

Cumplidas y liquidadas las obligaciones tributarias 
pendientes de pago, el ejecutor de coactiva, mediante auto 
resolutivo motivado, dispondrá el archivo defi nitivo del 
proceso y del expediente. 

Art. 6.- De los juicios de impugnación y juicios de 
excepción.- Si al proceso administrativo de ejecución 
coactiva, se le hubieren interpuesto juicios de impugnación 
o excepción, que se encuentren en trámite y sin sentencia, 
el impulso de los mismos se paralizará, si el contribuyente 
deudor se acoja a los benéfi cos de condonación establecidos 
en el artículo 2 de esta ordenanza, dentro de los plazos y 
condiciones establecidas, 

Cumplidas y liquidadas las obligaciones tributarias 
pendientes de pago, las partes de manera conjunta 
presentarán ante el Tribunal Distrital de los Fiscal que 
conozca del juicio de impugnación o excepción, el pedido 
de desistimiento y archivo del proceso, adjuntando la 
resolución administrativa municipal correspondiente 
con lo cual se dará por terminado el litigio tributario que 
corresponda.

El afi anzamiento realizado mediante depósito en 
numerario, previsto en el Código Tributario, se imputará 
automáticamente al impuesto adeudado. De igual manera, 
la caución realizada mediante depósito en dinero en efectivo 
conforme lo dispuesto en la Ley de Casación, será imputada 
al impuesto adeudado.

En el caso que cualquiera de las partes (sujeto activo o 
pasivo), hubiere interpuesto el Recurso de Casación, se 
aplicara lo establecido en los incisos anteriores de este 
artículo 

Presentado el escrito de desistimiento y archivo, el sujeto 
pasivo realizará las gestiones que sean necesarias, para la 
devolución de las garantías constituidas que no hubieren 
formado parte del pago de la obligación remitida.

Art. 7.- De los Reclamos Tributarios.- La remisión de 
intereses de mora, multas y recargos, benefi ciará también 
a quienes tengan planteados Reclamos y Recursos 

Administrativos Tributarios pendientes de resolución, 
siempre y cuando paguen la totalidad de los tributos 
adeudados, de conformidad con los plazos y las condiciones 
establecidas en el artículo 2 de esta ordenanza.

Art. 8.- Baja de los Títulos de Crédito.- Dado que en 
función a la Ley Orgánica de Remisión de Interés, Multas y 
Recargos, Publicada en el Registro Ofi cial Nº-493 de fecha 
5 de mayo del año 2015; en su Artículo 2 literal f) declara la 
extinción de las obligaciones adeudas; a través de dirección 
fi nanciera dese de baja los títulos de créditos emitidos por 
concepto de impuestos, tasas y contribución especial de 
mejoras; y emítase nuevos títulos crédito sin considerar las 
multas, interés y recargos que se ocasionaren.

  Art. 9.- Remisión a petición de parte.- La condonación 
de obligaciones tributarias y bajas de títulos de crédito 
referidos en los artículos anteriores requieren de petición 
de parte interesada para que se apliquen sus benefi cios, en 
virtud de lo cual se otorgan los términos previstos en el Art. 
3 literal a) numerales 1 y 2 de esta ordenanza.

Art. 10.- Extinción de la ordenanza.- La vigencia y 
aplicabilidad de la presente ordenanza se sujeta a los 
términos previstos en la Ley Orgánica de Remisión de 
intereses, multas y recargos, publicada en el Registro 
Ofi cial No. 493 de fecha 5 de mayo del año 2015.

Cumplidos los términos constantes en el cuerpo legal 
anteriormente citado, la presente ordenanza quedará sin 
vigencia, por lo que resultara inaplicable.

 Art. 11.- Responsabilidad del sujeto pasivo.- Es 
responsabilidad del sujeto pasivo de impuestos, tasas 
y contribuciones especiales de mejoras; solicitar en 
debida forma la aplicación del proceso de remisión de las 
obligaciones que tuviere pendientes.

Art. 12.- Procedimiento de Remisión.- Para la aplicación 
de los benefi cios contenidos en la Ley Orgánica de Remisión 
de intereses, multas y recargos, publicada en el Registro 
Ofi cial No. 493 de fecha 5 de mayo del año 2015; y esta 
ordenanza; el sujeto pasivo deberá observar el siguiente 
procedimiento:

a) Determinación de valores adeudados:

1. A solicitud de parte interesada presentada a la Dirección 
Financiera, dicho departamento determinará lo 
siguiente:

2. La determinación de los valores adeudados por concepto 
de impuestos, tasas y contribuciones especiales de 
mejoras pendientes; 

3. La determinación de los valores que por intereses, 
multas y recargos se deriven de dichos valores; 

4. El ofi cio remitido por el sujeto pasivo deberá contener 
en forma expresa la solicitud de remisión de los valores 
adeudados por concepto de intereses, multas y recargos 
que determine la Dirección Financiera por concepto 
de impuestos, tasas y contribuciones especiales de 
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mejoras; y la oferta de cumplir con el pago de los valores 
correspondientes a la o las obligaciones tributarias 
adeudadas.

5. A esta solicitud debe acompañar fotocopia de sus 
documentos personales. Si la solicitud la presentare un 
representante legal deberá adjuntar poder notarial en 
debida forma y vigencia. Si la solicitud la presentare 
una persona natural diferente bastará una autorización 
por escrito del titular y se adjuntará una copia de la 
Cédula de Ciudadanía.

b) Autorización de remisión: Con la solicitud expresa del 
sujeto pasivo y el informe de determinación por parte 
de la Dirección Financiera; la misma que emitirá la 
correspondiente  resolución administrativa de remisión 
de intereses, multas y recargos por obligaciones 
tributarias adeudadas al GAD Municipal del Cantón 
Quero; resolución que será comunicada a la Jefatura 
de Rentas y Tesorería Municipal a fi n de que procedan 
a la recaudación de los valores que correspondan por 
concepto de obligaciones tributarias adeudadas.

c) Registro de resoluciones de remisión: De las 
resoluciones de remisión que la Dirección Financiera 
emita, la Tesorería y Jefatura de Rentas llevarán una base 
de datos numérica y secuencial; en la que se consignará 
obligatoriamente la numeración del documento de 
cancelación de las obligaciones determinadas que 
han sido satisfechas por el sujeto pasivo. Al fi nalizar 
la vigencia de la presente ordenanza, las resoluciones 
administrativas de las que no se hubiere satisfecho 
el pago quedaran insubsistentes; y se procederá a la 
emisión de títulos de crédito por todo el valor adeudado 
incluidos intereses, multas y recargos; y al inicio del 
proceso coactivo.

Art. 13.- Las disposiciones de la presente ordenanza no 
se aplicarán a las obligaciones determinadas por el sujeto 
activo por tributos que se hayan retenido a terceros.

DISPOSICIONES FINALES

Primera: La presente ordenanza, entrará en vigencia una 
vez que haya sido aprobada por el Órgano Legislativo del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 
Santiago de Quero, sancionada y publicada en el Registro 
Ofi cial. 

A partir de su publicación en el Registro Ofi cial, corren los 
plazos para acogerse a la condonación de interés, multas y 
recargos, señalados en la presente Ley.

Segunda: De la socialización y ejecución de la presente 
ordenanza, encárguese al Director Financiero del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Santiago 
de Quero.

Dado y fi rmado en la Sala de Sesiones del I. Concejo 
Cantonal del Gobierno Autónomo Descentralizado 

Municipal del Cantón Santiago de Quero, a los seis días del   
mes de julio del 2015.

f.)  Lic. José Morales J., Alcalde del Gobierno A. Municipal     
Cantón Santiago de Quero.

f.) Abg. Kléber  Freire B., Secretario del Concejo.    

CERTIFICO.- Que la ORDENANZA PARA LA 
APLICACIÓN DE LA LEY ORGÁNICA DE REMISIÓN 
DE INTERESES, MULTAS Y RECARGOS DEL 
GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL CANTÓN SANTIAGO DE 
QUERO, que antecede fue discutida y aprobada por el I. 
Concejo Cantonal del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del Cantón Santiago de Quero, en SESIONES 
ORDINARIAS efectuada los días jueves 02 y lunes 06  de 
julio 2015, Según consta en el libro de Actas de las Sesiones 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
Cantón Santiago de Quero, al que me remitiré en caso de ser 
necesario, de conformidad a lo que dispone el Art. 322 del 
Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización.

f.) Abg. Kléber  Freire B., Secretario del Concejo.      

SECRETARIA DE CONCEJO DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DEL CANTÓN SANTIAGO DE QUERO.- Quero, 08 
de julio del 2015.- Cumpliendo con lo dispuesto en el 
Art. 322 del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización, elévese a conocimiento del 
Señor Alcalde Cantonal del Gobierno Municipal del Cantón  
Santiago de Quero, para su sanción tres ejemplares originales 
de la “ORDENANZA PARA LA APLICACIÓN DE LA 
LEY ORGÁNICA DE REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DEL CANTÓN SANTIAGO DE QUERO”. 

f.) Abg. Kléber  Freire B., Secretario del Concejo.   

ACALDÍA DEL GOBIERNO MUNICIPAL DEL 
CANTÓN  SANTIAGO DE QUERO.- Quero, 08 de julio 
del 2015.- a las 9h30.- De conformidad con lo dispuesto 
en el Art. 322 del Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización vigente; y, una 
vez que se ha cumplido con las disposiciones legales, 
SANCIONO FAVORABLEMENTE LA ORDENANZA 
PARA LA APLICACIÓN DE LA LEY ORGÁNICA 
DE REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS Y 
RECARGOS DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN 
SANTIAGO DE QUERO, por tanto procédase de 
conformidad con la Ley, ordenando que sea publicada en la 
forma y lugares acostumbrados.

f.)  Lic. José Morales Jaya, Alcalde del Gobierno Municipal     
Cantón Santiago de Quero.

CERTIFICO.- Que el Decreto que antecede fue fi rmado 
por el señor Lic. José Morales J.- en la fecha señalada.

f.) Abg. Kléber  Freire B., Secretario del Concejo.   



46  –  Miércoles 5 de agosto de 2015 Suplemento  –  Registro Ofi cial Nº 559

EL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DE TULCÁN

Considerando:

Que, el artículo 240 de la Constitución de la República 
del Ecuador establece, que los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados tendrán facultades legislativas en el 
ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales; 
y en concreto el artículo 264 de la misma Carta Magna, 
en el numeral 5, señala como competencia exclusiva de 
los gobiernos municipales el crear, modifi car o suprimir 
mediante ordenanzas, tasas y contribuciones especiales de 
mejoras;

Que,, el artículo 300 de la Constitución de la República 
del Ecuador establece, que el régimen tributario se regirá, 
entre otros, por los principios de generalidad, simplicidad 
administrativa, equidad, transparencia y sufi ciencia 
recaudatoria, y fomentará conductas ecológicas, económicas 
y sociales responsables;

Que, el artículo 301 ibídem, determina que sólo por 
iniciativa de la Función Ejecutiva y mediante ley sancionada 
por la Asamblea Nacional se podrá establecer, modifi car, 
exonerar o extinguir impuestos. Sólo por acto normativo 
de órgano competente se podrán establecer, modifi car, 
exonerar y extinguir tasas y contribuciones. Las tasas y 
contribuciones especiales se crearán y regularán de acuerdo 
con la ley;

Que, el artículo 4 del Código Tributario señala, que las 
leyes tributarias determinarán el objeto imponible, los 
sujetos activo y pasivo, la cuantía del tributo o la forma 
de establecer las exenciones y deducciones; los reclamos, 
recursos y demás materias reservadas a la ley que deban 
concederse conforme a este Código;

Que, el artículo 54 del Código Tributario dispone, que las 
deudas tributarias sólo podrán condonarse o remitirse en 
virtud de Ley, en la cuantía y con los requisitos que en la 
misma se determinen;

Que, el Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, en el artículo 55, literal 
e) establece, como parte de las competencias exclusivas de 
los gobiernos autónomos descentralizados municipales, el 
crear, modifi car, exonerar o suprimir mediante ordenanzas, 
tasas, tarifas y contribuciones especiales de mejoras;

Que, el Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, dispone en el artículo 
57 las atribuciones del Concejo Municipal y en su literal 
a) establece, el ejercicio de la facultad normativa en 
las materias de competencia del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal, mediante la expedición de 
ordenanzas cantonales, acuerdos y resoluciones;

Que, el Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización en el artículo 60 literal 
d), faculta al Alcalde o Alcaldesa a presentar proyectos 
de ordenanza al Concejo Municipal en el ámbito de sus 
competencias;

Que, el Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, en su artículo 186 recalca la 
facultad tributaria de los gobiernos municipales para crear, 
modifi car, exonerar o suprimir mediante ordenanzas, tasas, 
tarifas y contribuciones especiales de mejoras generales o 
específi cas, por el establecimiento o ampliación de servicios 
públicos que son de su responsabilidad, el uso de bienes 
o espacios públicos y en razón de las obras que ejecuten 
dentro del ámbito de sus competencias y circunscripción;

Que, la Asamblea Nacional del Ecuador ha expedido la “Ley 
Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos”, 
publicada en el Registro Ofi cial Suplemento 493 del martes 
5 de mayo de 2015;

Que, la “Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y 
Recargos” es aplicable para los tributos locales administrados 
por los Gobiernos Autónomos Descentralizados y sus 
Empresas Públicas; y,

Que, en mérito de la condonación de intereses de mora, 
multas y recargos, de obligaciones tributarias, las y 
los contribuyentes podrán cumplir con el pago de sus 
obligaciones tributarias que han mantenido en mora de pago 
para con el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal 
de Tulcán y las Empresas Públicas Municipales.

En ejercicio de sus competencias y atribuciones:

Expide:

LA ORDENANZA PARA LA APLICACIÓN DE LA 
LEY ORGÁNICA DE REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS SOBRE LOS TRIBUTOS 

LOCALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO 
AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTON TULCAN Y LAS EMPRESAS 
PUBLICAS MUNICIPALES.

Art. 1.- Objeto.- La Ordenanza tiene por objeto aplicar la 
Remisión de intereses, multas y recargos sobre los tributos 
administrados por el Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del Cantón Tulcán y las Empresas Públicas 
Municipales.

Art. 2.- Tributos.- Se entenderán como tributos, los 
impuestos, tasas y contribuciones especiales de mejora, 
originados y normados en la Ley o en sus respectivas 
ordenanzas y administrados por el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Tulcán o a través de sus 
Empresas Públicas, derivados de los servicios públicos que 
prestan.

Art. 3.- Remisión de intereses, multas y recargos.- 
Se dispone la Remisión de intereses, multas y recargos 
derivados de obligaciones tributarias cuya administración 
o recaudación le corresponde única y directamente al 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Tulcán 
o a sus Empresas Públicas Municipales. Dichas obligaciones 
están contenidas en los títulos de crédito, órdenes de cobro, 
liquidaciones o cualquier otro acto de determinación de 
obligación tributaria, emitido por el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Tulcán o por sus Empresas 
Públicas Municipales conforme a las siguientes reglas:
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a. La Remisión de intereses de mora, multas y recargos 
será  del cien  por ciento  (100%) si el pago de la 
totalidad de la obligación tributaria vencida (capital), es 
realizado hasta los sesenta (60) días hábiles siguientes 
de la publicación de la de la Ordenanza en el Registro 
Ofi cial; y,

b. La Remisión de intereses de mora, multas y recargos 
será del cincuenta por ciento (50%) si el pago de la 
totalidad de la obligación tributaria vencida (capital) 
es realizado dentro del periodo comprendido entre el 
día hábil sesenta y uno (61) hasta el día hábil noventa 
(90) siguientes a la publicación de la Ordenanza en el 
Registro Ofi cial.

Art. 4.- Fondos de Terceros.- Las obligaciones tributarias 
generadas por concepto de tasas o impuestos y que sean 
retenidos a favor de terceros, no estarán sujetas a la 
Remisión de los intereses de mora, multas y recargos de 
acuerdo al artículo 3 de la Ley Orgánica de Remisión de 
Intereses, Multas y Recargos.

Art. 5.- Sujetos Pasivos con convenios de facilidades de 
pago.- En el caso del o los sujetos pasivos que mantengan 
convenios de facilidades de pago vigentes y que se 
encuentren al día en las cuotas correspondientes, la totalidad 
de los pagos realizados, incluso antes de la publicación de 
esta Ordenanza, se imputará al capital y de quedar saldo de 
impuesto a pagar podrán acogerse a la presente Remisión, 
cancelando el cien por ciento (100%) del impuesto 
adeudado. En estos casos no constituirá pago indebido 
cuando los montos pagados previamente hubieren superado 
el valor del impuesto, por lo tanto no habrá devolución de 
valores a la o él contribuyente que canceló la totalidad de 
la deuda.

Art. 6.- Sujetos Pasivos con procesos coactivos.- Los 
sujetos pasivos que mantengan procesos coactivos deberán 
comunicar a la Sección de Coactivas del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal de Tulcán y de 
las Unidades Administrativas de Gestión de Cartera de 
sus Empresas Públicas Municipales, el pago efectuado 
acogiéndose a la Remisión prevista en esta Ordenanza, con 
el fi n de que la Autoridad competente de dichas instancias 
administrativas ordenen el cierre y archivo del proceso.

Art. 7.- Sujetos Pasivos que mantengan reclamos, 
recursos administrativos y procesos contenciosos.- La 
Remisión de intereses de mora, multas y recargos benefi ciará 
a los sujetos pasivos, siempre y cuando paguen la totalidad 
del tributo adeudado, de acuerdo a los plazos y porcentajes 
de Remisión establecidos en la presente Ordenanza y que 
desistan de sus acciones y recursos, desistimiento que no 
dará lugar a costas ni honorarios. Los sujetos pasivos para 
acogerse a la Remisión, deberán informar por escrito de su 
desistimiento y adjuntar copia del comprobante de pago 
del capital total de la obligación tributaria por el monto 
respectivo, ante la autoridad administrativa competente.

DISPOSICIONES GENERALES

PRIMERA.- No aplicará la Remisión establecida en 
esta Ordenanza para las obligaciones tributarias cuyos 
vencimientos sea a partir del primero de abril de 2015.

SEGUNDA.- La Dirección Financiera y Dirección Jurídica 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Tulcán y quien hagan las veces en sus Empresas Públicas 
Municipales, coordinarán la aplicación de la ejecución de 
esta Ordenanza.

TERCERA.- En todo lo no establecido en esta Ordenanza, 
se contemplará lo dispuesto en la Constitución de la 
República del Ecuador; Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización; Código 
Tributario; Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas 
y Recargos; y demás normativa relacionada y vigente.

CUARTA.- Se faculta a la Dirección Financiera del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Tulcán 
para que a través de la Jefatura de Rentas Municipales y 
demás estamentos procedan a dar de baja títulos de crédito 
que se acojan a la presente Ordenanza.

QUINTA.- Se faculta a los Gerentes de las Empresas 
Públicas Municipales la ejecución de la presente Ordenanza.

DISPOSICIÓN FINAL

PRIMERA.- La presente Ordenanza, entrará en vigencia 
a partir de su aprobación por el Concejo Municipal y su 
publicación en el Registro Ofi cial.

Dada en el Salón Máximo del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Tulcán, el jueves 25 de junio 
de 2015.

f.) Ing. Julio César Robles Guevara,  Alcalde. 

f.)  Marcelo Raúl Dávila Castillo, Secretario General.

TRÁMITE DE DISCUSIÓN Y APROBACIÓN

Tulcán, 25 de junio del 2015.- El infrascrito Secretario 
General del Concejo Municipal del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Tulcán, certifi ca que la 
Ordenanza para la aplicación de la Ley Orgánica 
de Remisión de Intereses, Multas y Recargos sobre 
los tributos locales administrados por el Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal de Tulcán y las 
Empresas Públicas Municipales, fue discutida y aprobada 
en primer debate en sesión ordinaria del viernes 19 de junio 
del 2015; y, en segundo debate en sesión ordinaria del 
jueves 25 de junio del 2015.  Lo certifi co.-       

f.)  Marcelo Raúl Dávila Castillo, Secretario General.

PROCESO DE SANCIÓN
SECRETARÍA GENERAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DE TULCÁN.- Tulcán, 26 de junio del 2015.- De 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 322, inciso 
cuarto del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, remítase al señor Alcalde 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal 
de Tulcán la Ordenanza para la aplicación de la Ley 
Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos 
sobre los tributos locales administrados por el Gobierno 
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Autónomo Descentralizado Municipal de Tulcán y 
las Empresas Públicas Municipales, para su sanción 
respectiva. 

f.)  Marcelo Raúl Dávila Castillo, Secretario General.

SANCIÓN

ALCALDÍA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE TULCÁN.- 
Tulcán, 29 de junio del 2015.- Por reunir los requisitos legales 
establecidos en los artículos 322 y 324 del Código Orgánico 
de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 
SANCIONÓ la Ordenanza para la aplicación de la Ley 
Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos 
sobre los tributos locales administrados por el Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal de Tulcán y las 
Empresas Públicas Municipales, además dispongo la 

promulgación y su publicación en el Registro Ofi cial, la 
gaceta municipal y en el dominio web de la institución.

f.) Ing. Julio César Robles Guevara,  Alcalde del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal de Tulcán.

CERTIFICACIÓN

Proveyó y fi rmo el Ing. Julio César Robles Guevara, 
Alcalde del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Tulcán, la Ordenanza para la aplicación 
de la Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y 
Recargos sobre los tributos locales administrados por 
el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Tulcán y las Empresas Públicas Municipales, en la fecha 
antes señalada.  Tulcán, 29 de junio del 2015.  Lo certifi co.- 

f.)  Marcelo Raúl Dávila Castillo, Secretario General.
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